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Uvodnik

Isus na 
'referendumu'
Onaj koji je na Gori tako odrješito izrekao 
„Neka vaša riječ bude: ‘da, da – ne, ne!’ A 
što je više od toga, od Zloga je“, znao se 
nekoliko puta naći suočen s gotovo „refe-
rendumskim“ pitanjem, sa zahtjevom da 
se odluči za ili protiv: kamenovati ili pomi-
lovati ženu grješnicu (Iv 8,3-11), platiti po-
rez caru ili se – po cijenu pogibelji – tome 
javno suprotstaviti (Lk 20,20-26), prekršiti 
propis ili ga se slijepo držati, spasavajući 
time nečiji život ili ga upropaštavajući (Mk 
3,1-6).

U opisu tih zgoda ne čitamo, začudno, 
o njegovu izričitu opredjeljenju. Odgo-
vor ostaje u znakovitoj nedorečenosti, on 
nešto piše po tlu, traži od nazočnih da 
prekreću lice i naličje poreznog novčića, 
postavlja potrebu čovjeka patnika ponad 
šabatskih propisa. Ignorira poziv da se 
sam o tome izravno izjasni, ali posljedice 
njegovih postupaka razorno djeluju na ini-
cijatore tadašnjeg „referenduma“: odjed-
nom im, bez njegova izričita odgovora, 
postaje bjelodano da nemaju ovlasti ženu 
kamenovati, da je pitanje o poreznom 
novčiću bespredmetno jer je važniji onaj 
istinski Poreznik, da raznorazni propisi 
nisu duh i život. I jasno im postaje da su 
njihova pitanja njemu, i njihove navodne 
dileme, sasvim suvišne, nepotrebne – tȁ 
oni već imaju odgovor na sva svoja pitanja 
riješe li se grješnoga tereta crkveno-poli-
tičkih zamki i spletki.

Nije on dvoumio o tome peče li ga po-
tajice savjest zato što je ostao između „da“ 

i „ne“, razočaravši, možda i iznevjerivši 
iščekivanja onih koji su ga slušali i slije-
dili. Jer, kada je govorio o „da“ i „ne“, on 
očito nije pomišljao na to da takav odlučan 
moralni stav mora uvijek značiti i spre-
mnost za iskazivanje svoga „za“ ili „pro-
tiv“. Kada se odlukom „za“, jednako kao i 
odlukom „protiv“ može nekoga duboko i 
trajno razočarati, povrijediti, obespraviti 
– je li takav referendum onda na mjestu? 
Nije li ipak čovjek u svojoj životnoj potre-
bi vrjedniji čak i od najvećega propisa (Mt 
12,9-12)? Bližnji u potrebi i njegov Gospo-
dar – koji čini da njegovo sunce izlazi nad 
zlima i dobrima, i da kiša pada pravednima 
i nepravednima – ne smiju ostati prikraće-
ni nečijom odlukom o „za“ ili „protiv“.

Prosinački referendum ujedinio je go-
tovo cijelo hrvatsko nacionalno kršćansko 
biće u odluci „za“, prometnuvši se praktički 
i u najveće ekumensko događanje protekle 
godine: inicijativa potekla iz krugova ve-
ćinske crkve pridobila je, naime, i brojne 
protestante, dotad oprečno ili bar skeptično 
postavljene prema svakom poticaju koji ne 
dolazi iz njihovih denominacijskih krugova. 
Je li se, međutim, itko zapitao o tome ka-
kvoga je stvarnog smisla sve to imalo? Hoće 
li, poslije referenduma i njegovih rezultata, 
obitelji biti bolje, skladnije i primjerenije 
odane svome kršćanskom pozivu? Kršćan-
skom, svakako – koji ima u vidu i životne 
potrebe najprezrenijeg bližnjega – jer  ipak 
smo zemlja u kojoj kršćani, bar deklarativ-
no, čine ogromnu većinu. l Ruben Knežević
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Deseti susret baptista Hrvatske - Zadar, 25. – 27. 10. 2013.

Otisni se u dubinu!
Kada dovrši pouku, reče Šimunu: 'Izvezi na pučinu i bacite mreže za lov.' Luka 5,4

Deseti susret baptista Hrvatske 
održan je od 25. do 27. listopada u 
Hotelu „Donat“ u Zadru. Skupovi 
su održavani u hotelskoj konfe-
rencijskoj dvorani, a događanja 
su bila otvorena za sve posjetite-
lje i zainteresirane.

Dalmatinska večer
Četiristotinjak  okupljenih vjer-
nika Susret je otvorilo večernjim 
druženjem i uživanjem u odlič-
nom programu pod nazivom Dal-
matinska večer. Riječ dobrodošli-
ce uputila je voditeljica programa 
Nikica Sikirica iz Splita.

Pastor Toma Magda, pred-
sjednik Saveza baptističkih crka-
va u Republici Hrvatskoj, uputio 
je skupu pozdravne riječi, nagla-
sivši da je ovogodišnji susret pri-
vukao cijelu Hrvatsku, od Zagre-
ba, Istre i Dubrovnika, pa i šire: od 
Subotice, Amerike i Južne Kore-
je, a svi su se slili u Zadar čime je 
ovaj skup postigao svoj cilj.

Glazbeni su dio programa 
vodili domaćini: grupa Svjetio-
nik, grupa Kerigma iz Šibenika i 
slavljenički tim iz Splita. Grupa 
Svjetionik zablistala je izvevši 
četiri pjesme među kojima je 
bila i nagrađena pjesma „Na kri-
žu drvenom“ kojom su osvojili 
nagradu Grand Prix na Prvom 
duhovnom festivalu „Svjetlost 
dolazi“ koji je ove godine odr-
žan u Zadru. Prekrasne riječi 
pjesme „Tvoja krv više govori“ 
(„Što me čini potpunim, prija-
teljem Gospodnjim, ništa osim 
krvi Kristove...“) odzvanjale su 
salom i uvele prisutne u ugođaj 
slavljenja i obožavanja. Grupa 
Kerigma iz Šibenika izvela je tri 
pjesme za koje je glazbu i tekst 
skladao pastor i akademski sli-
kar Vladimir Mihoković. On je 
i osmislio idejni motiv koji se 

nalazi na plakatima i pozivnica-
ma za Deseti Susret baptista, a u 
prostoru Hotela „Donat“ mogla 
se pogledati i izložba njegovih 
umjetničkih radova. 

Slavljenički tim iz Splita izveo 
je pjesmu „Nad valima tvojin“, 
za koju je tekst napisao Dražen 
Radman, a uglazbio je Sebasti-
an Koceić. Solo izvedbu imala je 
Vesna Benić, otpjevavši pjesmu 
„Zauvijek“. 

Ela Radman na cellu i Karla 
Roje na klavijaturama izvele su 
poznatu instrumentalnu sklad-
bu Sarah Flower Adams, „Bliže, 
o Bože moj“. Posebno je iznena-
đenje večeri bio nastup zadarske 
klape Kontrada, poznate po nje-
govanju izvorne klapske pjesme. 

Klapa Kontrada izvodi vokalno-
instrumentalnu glazbu s nagla-
skom na a capella pjevanje, a kao 
gosti Susreta baptista izveli su pet 
pjesama koje govore o Dalmaciji i 
dalmatinskom načinu života.

Bogat glazbeni program bio 
je popraćen recitalima. Marijana 
Crnković čitala je recital „Gospo-
dine“ Darka Petrova, Nikica Siki-
rica čitala je recitale „Ispovijed“ 
i „Pripovid o Dalmaciji“ Nenada 
Sikirice. Vladimir i Kristina Mi-
hoković čitali su autorske recitale 
„Gubitak ili dobitak“, „Hajde za 
mnom“ i „Moji prostori“, a Rina 
Ivanković iz Dubrovnika izvela 
je igrokaz „Zahvalnost“ na temu 
iz Lukina Evanđelja 17,11-19 gdje 
se govori o tome kako se od deset 

iscijeljenih gubavaca samo jedan 
vratio zahvaliti Isusu.

Propovijed zadarskog 
pastora Mršića
Prve je večeri Susreta propovije-
dao pastor Baptističke Crkve Za-
dar Teofil Mršić na temu susreta 
iz Luke 5,4: „Otisni se u dubinu“. 
Pastor Mršić pojasnio je da du-
bina s Bogom nije znati o Bogu, 
nego da je to poznavati ga, biti u 
živom odnosu s njim. Želim da 
ovaj susret bude poticaj svima 
nama da preispitamo sebe koliko 
ga poznajemo, jer dubina s Bogom 
nije znanje, nego je to sve ono što 
on nama daje, a daje nam snagu 
jednaku onoj koja je Krista uskri-
sila od mrtvih – naglasio je Mršić. 

Brojni baptistički vjernici na 10. Susretu

Pišu: �Sonja Rozner i  
Speranca Tomin
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Potom je pozvao sve prisutne da 
se usude otisnuti u dubinu upo-
znati Boga, jer će tada u njemu 
uživati i čeznuti za njegovom pri-
sutnošću.

Prekrasna večer dalmatinske 
pjesme i recitala završila je uz za-
jedničku pjesmu „Bonaca“ i gru-
pu Svjetionik.

Drugi dan Susreta
Jutarnje bogoslužje predvodio je 
pastor Darko Mikulić iz Slavon-
skog Broda. U svojim je uvodnim 
riječima čitao 34. Psalam, pozvav-
ši sve prisutne na slavljenje Boga 
svim srcem i dušom. Prekrasne 
pjesme slavljenja u izvedbi slav-
ljeničkog tima iz Karlovca nikoga 
prisutnog u dvorani nisu ostavile 
ravnodušnim.

Mateja Magdalenić, čiji će se 
novi album uskoro moći i poslu-
šati, izvela je dvije autorske pje-
sme, „Vrijeme“ i „Čuda obična“. 
Moja je najnovija pjesma „Čuda 
obična“, koja govori o povezano-
sti između Boga i bližnjeg, nastala 
nakon što sam u studiju snimila 
sve pjesme. U pjesmi sam htjela 
progovoriti o dubinama koje sam 

Večernje bogoslužje započelo 
je pjesmom, a zatim je pastor 
karlovačke baptističke crkve 
Ladislav Ružička, molio za 
blagoslov Susreta i pozdravio 
sve prisutne. Bogoslužje 
se nastavilo zajedničkim 
proslavljanjem Boga pjesmom, 
koje je predvodio odličan 
slavljenički tim iz Karlovca.

I subota navečer bila je 
pokazatelj raznolikosti 

darova koje je Bog udijelio 
među prisutnima, a mogli su 
se prepoznati kroz različite 
doprinose i svjedočanstva. Tako 
su svoje glazbene doprinose 
s okupljenima podijelili već 
poznati kantautor Danko 
Tomanić iz Siska u pratnji 
svoga sina Svena Tomanića, te 
Katarina Neudeck iz Dresdena 
u pratnji dijela benda October 
Light, koja je zapjevala na 
njemačkom i na hrvatskom.

Večernji susret drugoga dana Susreta

doživljavala s Bogom u svojoj taj-
noj klijeti, kada sam shvatila da 
se traženje Boga i ljubav prema 
bližnjem ne mogu odvojiti – rekla 
je Mateja.

Izvješća o radu: vjeronauk, 
komunikacije, mediji ...
Pastor Timothy Ivan Špičak po-
dijelio je svoje svjedočanstvo 
o razvoju dugogodišnje vizije 
unošenja kršćanske poruke u 
sve vrtiće i škole, a koju je zajed-
nički dijelio sa svojom suprugom 

Ivanom koja, nažalost, nije više s 
nama. Špičak je govorio o poseb-
nom načinu na koji je Bog otvorio 
vrata: dobio je prigodu da nakon 
dvadeset godina baptističkog 
vjeronauka u Hrvatskoj dobije 
školsku učionicu u kojoj održava 
sat baptističkog vjeronauka na 
kojem prisustvuju i mnoga djeca 
koja na njega nisu upisana.

O medijskoj službi, važno-
sti komunikacija i elektroničkih 
medija govorio je Tihomir Vekić 
iz Čakovca. Vekić je govorio o 

distribuciji kršćanskog programa 
na radio i tv-postajama. Od Veki-
ća saznajemo da je na inicijativu 
Maria Časnog pokrenut prije dvi-
je godine Internet radio za mlade 
s ciljem dosezanja mladih ljudi 
izvan crkve, kombiniranjem do-
bre glazbe kršćanskog i izabranog 
sekularnog sadržaja. 

Daniel Rasberg iz Švedske 
izrazio je želju Švedske evange-
ličke slobodne Crkve za misij-
skim radom u Hrvatskoj i pove-
zivanjem hrvatskih baptističkih 
crkava sa švedskim crkvama.

Propovijed Johannesa 
Neudecka
Propovijedao je Johannes Neu-
deck iz Dresdena u Njemačkoj, 
povjerenik za mir i povjerenje 
Evangeličke crkve Saske, dugo-
godišnji misionar i humanitarac 
u Hrvatskoj te veliki prijatelj hr-
vatskih baptista. Neudeck je go-
vorio na temelju Luke 5,1-11 i Ma-
teja 6,24-25. Stvarnost uskrsnuća 
i stvarnost svakodnevnice mogu se 
promijeniti. Stvarnost uskrsnuća 
postaje stvarnost svakodnevnice. 
Iz vlastitih puteva postaju njego-

Pastor Toma Magda

Vesna Benić

Pastor Timothy-Ivan Špičak

Pastor Teofil Mršić

'Svjetionik' iz Zadra

Matea Magdalenić

'Kerigma' iz Šibenika

Melanija Ružička i Ksenija Magda

Zajedničko blagovanje
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vi putevi, iz brige nastaje pouz-
danje, iz očaja i želje za osvetom 
nastaje ljubav. Ovdje možemo 
uočiti dimenzije vječnosti: bitne 
stvari očito postaju sekundarne, a 
predzadnje postaju zadnje, rekao 
je Neudeck. Bog nas poziva da 
isplovimo, zaključio je Neudeck, 
jer ondje će njegova stvarnost 
uskrsnuća susreti našu stvarnost 
svakodnevnice.

Prezentacija Srednje škole 
Čakovec
Posebno je zadovoljstvo bilo 
pogledati svjedočanstvo i ohra-
brenje u obliku prezentacije o 
Srednjoj školi Čakovec (čiji su 
osnivači SBC u RH i BC s Pasto-
ralnim centrom u Čakovcu), koja 
se u samo četiri godine (od osni-
vanja godine 2009.) može pohva-
liti odličnim uvjetima, izvrsnim 
radom i rastućim interesom za 
upis baš u tu školu. Pastor Ružič-
ka podijelio je nakon prezentacije 
sa svima informaciju o mogućoj 
kupnji zemljišta i početku grad-
nje nove školske zgrade koja će 
odgovarati svim školskim potre-
bama. Slijedeći prezentaciju o 

školi, okupljeni su imali prigodu 
čuti i svjedočanstvo Patrika Zo-
bića, mladića iz Čakovca, koji je 
unatoč odrastanju u „obitelji s de-
ficitom ljubavi“, kako je to rekao, 
uspio pronaći Boga i prihvatiti 
ga kao svoga Spasitelja. Kao svoj 
„antistresni psalam“, sa svima je 
podijelio riječi 128. Psalma.

Propovijed pastora 
Charlesa Jonesa
Propovijedao je pastor Charles 
Jones iz Liberije koji živi i radi u 
SAD-u, a obnaša dužnost Područ-
nog ravnatelja za Afriku, Europu i 

Srednji Istok unutar organizacije 
American Baptists International 
Ministries. Pastor Jones govorio 
je na tekst iz Lukina evanđelja 5. 
poglavlja i podijelio s okupljeni-
ma nekoliko ključnih momenata 
–  potrebu za dubinom kako bi-
smo mogli biti blagoslovljeni, po-
slušnost Božjim zahtjevima una-
toč svemu, primanje neizmjernih 
blagoslova poslušnosti, potreba 
da se Isusu Kristu prizna gos-
podstvo te činjenica o tome da se 
nakon takvog susreta život mora 
u potpunosti promijeniti. Pastor 
Jones zaključio je usporedbom 
današnjih vjernika s ribarima iz 
priče. Kao i ribarima u priči, Isus 
i ljudima danas dolazi u njihovim 
običnim, svakodnevnim zadaci-
ma te ih poziva u duboku vodu 
kako bi ih blagoslovio i promije-
nio.

Nakon propovijedi, okupljeni 
su imali prigodu čuti dio zadar-
skog tima za slavljenje koji je po-
znatu pjesmu „Sad slavim milost“ 
izveo na trubi u pratnji bubnjeva 
i gitare. Potom se moglo poslušati 
nekoliko riječi splitskog pastora 
Dražena Radmana o projektu 

„Titanik“, odnosno o prezentaciji 
i izložbi povodom 100. obljetnice 
tragedije Titanika te o tome kako 
je Bog tada i ondje djelovao kroz 
svoje ljude kako bi se i drugi spa-
sili.

Večernje je bogoslužje zavr-
šeno zajedničkom pjesmom „Sad 
slavim milost veliku“ te zaključ-
nim blagoslovom.

Završno nedjeljno 
bogoslužje
Svečano završno nedjeljno bogo-
služje predvodio je Željko Mraz, 
glavni tajnik SBC u RH, koji je u 
uvodnim riječima istaknuo da ja 
ova nedjelja reformacijska, što je 
i popratio prigodnim čitanjem iz 
Poslanice Rimljanima 12,1-2.

Grupa Svjetionik iz Zadra 
predvodila je slavljenje. Zajednič-
kim pjevanjem prekrasnih pjesa-
ma „Uzvišen ti si“, „Mi želimo sla-
vit Isusa“, „Bože, tebi pjevam ja“ 
i podignutim rukama vjernici su 
proslavljali Boga. Glazbenim do-
prinosom bogoslužju pridonijeli 
su Katarina Neudeck i October 
Light dvjema pjesmama, potom 
Danko Tomanić pjesmom „Hva-

Kristina, Ana i Mirela

Bruno i Matea

Danko i Sven Tomanić

Pastor Ladislav Ružička

Pastor Darko Mikulić

Katarina Neudeck i 'October Light'

Johannes Neudeck

Slavljenički tim BC Karlovac

Predsjednik i dopredsjendik SBC u RH

Jošua Kovačević
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lospjev ljubavi“, Dijana Radman i 
Predrag Hedl pjesmom „Tko sam 
ja?“, te grupa Kerigma iz Šibenika 
i slavljenički sastav iz Karlovca 
pjesmom „Bože, ja vjerujem“. 
Pod vodstvom pastora Timothya 
Ivana Špičaka djeca su izvela 
igrokaz na temelju biblijske pri-
če o stišavanju oluje, a riječi pje-
sme „Tko je kao Bog, Lav i Janje“ 
ispjevane dječjim glasovima odu-
ševile su sve prisutne u dvorani 
koji su dječji nastup ispratili gro-
moglasnim pljeskom.

Prilog bogoslužju dala je i 
Darja Juratović, pročitavši svje-
dočanstvo svoje prijateljice Ta-
nje Begov o suočavanju s teškom 
bolešću i smrću unutar najbliže 
obitelji, odgovornošću svjedoče-
nja najbližima i nošenjem s boli i 
tugom koja dolazi nakon što izgu-
bimo one koje najviše volimo.

Prezentacija rada kampa 
Činta na otoku Ugljanu
Obilježavanje 40. obljetnice pr-
voga kampiranja održanog u uva-

li Činta na otoku Ugljanu davne 
1973. popraćeno je fotografijama 
i videom svih važnih događaja u 
proteklim četrdeset godina: od 
prvog krštenja i prvog vjenčanja 
još iz osamdesetih godina prošlo-
ga stoljeća, do uređenja kuhinje, 
bungalova, vodovoda te do reno-
viranja sanitarnog čvora prošle 
godine. Prezentaciju je pripremio 
voditelj kampa Činta pastor Da-
vid Dobutović.

Propovijed pastora 
Tomislava Dobutovića
Propovijedao je pastor i misionar 
Tomislav Dobutović iz Sarajeva. 
Dobutović je povezao biblijski 
tekst iz Luke 5, koji je bio i tema 
ovoga Susreta, s tekstom o sti-
šavanju oluje opisanom u 8. po-
glavlju istog Evanđelja. Isusova 
zapovijed u drugome tekstu više 
nije „Otisni se u dubinu“, nego: 
„Prijeđi na drugu stranu.“ A pre-
lazak na drugu stranu uključuje i 
prelazak preko duboke vode. Isus 
nas poziva da prijeđemo na drugu 
stranu, poziva nas da prijeđemo 

preko vode, iz tame u svjetlo ... iz 
nevjere u vjeru, iz briga u pouzda-
nje u njega, iz površnosti u dubinu 
– istaknuo je Dobutović, pozvavši 
okupljene na ostavljanje svjetov-
nosti i površnosti života.

Podjela zahvalnica
Zahvalnice za prepoznavanje vri-
jednosti rada s djecom početkom 
devedesetih godina prošlog sto-
ljeća, pokretanje vjeronaučnog 
rada te doprinos pastoralnom 
radu s djecom i mladima tijekom 
proteklih dvadeset godina, pri-
mili su od strane Saveza: Anica 
Kerep, Nella Mayer Williams, 
Svjetlana Mraz, Željko Mraz, Ti-
mothy Ivan Špičak i Ksenija Mag-
da. Zahvalnice su također uru-
čene: direktoru Hotela „Donat“ 
Toniju Šimcu za uspješnu surad-
nju i pomoć u organizaciji Susre-
ta baptista Hrvatske, Johannesu 
i Katharini Neudeck i humani-
tarnoj organizaciji Hilfe Konkret 
za dvadeset godina uspješne su-
radnje na humanitarnom, soci-
jalnom, obrazovnom i duhovnom 

polju u širenju Radosne vijesti, 
pastoru Charlesu Jonesu, direk-
toru Američke baptističke među-
narodne misije za Afriku, Europu 
i Bliski Istok (American Baptists 
International Ministries), za ne-
sebičan trud i zalaganje u razvija-
nju partnerstva s hrvatskim bap-
tistima i zajedničkom djelovanju 
na misijskom polju te Američkoj 
baptističkoj međunarodnoj misiji 
(American Baptists International 
Ministries) za dugogodišnje par-
tnerstvo na misijskom polju, za 
predanost i vjernost u zajednič-
koj službi Evanđelja.

Pastor Teofil Mršić iz Bapti-
stičke Crkve Zadar zaključio je 
susret riječima zahvale svima 
koji su doprinijeli ostvarenju su-
sreta u Zadru, članovima grupe 
Svjetionik iz Zadra koji su, uz svoj 
glazbeni angažman odradili i ve-
lik dio organizacijskih poslova, 
zatim tehničkom osoblju i reda-
rima. Za vrijeme završne pjesme 
prikupljen je i dragovoljni prilog 
za samohrane majke u hrvatskim 
baptističkim crkvama. l IBA/GC

Pastor Špičak o dječjem programu

Nikica Sikirica, voditeljica

Pastori Chares Jones i Toma Magda

Mirta, Blaženka, Iva i Marta

Kristijan, Filip i Ines

Pastor Dražen Radman

Dječji igrokaz

Pastor Željko Mraz
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Miroslav Balint-Feudvarski, pastor BC Nova Gradiška

Pouka iz Riječi

Izgubljeni sinovi
Često slušamo o ljudima koji su bili na samom rubu, u dubokim vodama nemorala, kriminala, droge, 
alkoholizma i slično, ali koje je Bog izbavio iz gotovo sigurne propasti. Pavao spominje one koji su bili 
bludnici, idolopoklonici, preljubnici, kradljivci, pijanice, ali ih je Bog oprao, posvetio i opravdao “u imenu 
Gospodina Isusa Krista i u Duhu Boga našega” 1. Kor 6,9-11

Bog je jednostavno takav: On 
voli pružiti ruku onima od ko-
jih su ljudi odustali, pozvati na 
gozbu života siromašne duhom 
i usvojiti u svoju obitelj siročad 
ovoga svijeta. On uživa i raduje 
se u pokajanju okorjelih grješ-
nika te oduševljeno oprašta oni-
ma koji uvide da su ga uvrijedili 
svojim grijesima. Nedostojne 
uzvisuje nad one koji su pono-
sni, a nepravedne odijeva u ha-
ljine svoje pravednosti, po vjeri 
u Isusa Krista! Isus je rekao da 
se nebo raduje kada se i samo je-
dan grješnik pokaje i obrati.

Sve to je nekako sadržano 
u tekstu koji ćemo razmotriti, 
a riječ je o jednoj Isusovoj pri-
povijesti. Međutim, u ovoj pri-
povijesti nailazimo i na vrstu 
čovjeka koji – po svemu sudeći 
– teže dolazi k Bogu u pokaja-
nju od jednog otvorenog grješ-
nika. Danas ćemo razmišljati o 
moralnome čovjeku i njegovoj 
potrebi za Kristom.

Kontekst: Grješnici i 
„Grješnici“
Isusovu pripovijest nalazimo u 
15. poglavlju Lukina Evanđelja. 
Ona započinje u 11. retku, ali 
pozadina su pripovijesti zapra-
vo prva dva retka ovoga poglav-
lja (15,1-2) koja glase:

Svi se carinici i grješnici pri-
bližavali k Isusu da ga čuju. A 
farizeji i književnici mrmljali: 
‘Ovaj prima grješnike i jede s 
njima.’

Carinici su se, u ono vrijeme, 
povezivali s grješnicima, jer je, 
ustvari, bila riječ o ljudima koji 
su prikupljali porez od Izraelaca 
za rimskoga cara. Takve su ljude 
smatrali izdajnicima i lopovima 
najgore vrste, a zbog toga su se 

takvi najčešće družili s drugim 
izopćenicima iz društva: s raz-
bojnicima i bludnicama.

Farizeji i književnici smatra-
li su se za najmoralnije ljude, 
koji su poznavali i vršili Božji 
zakon, često i do najmanje za-
povijedi. Takvi su ljudi mrmlja-
li protiv Isusa što prima najve-
će grješnike i druži se s njima.

Pripovijest o dva 
izgubljena sina
Kada je Isus vidio da mrmlja-
ju protiv njega, ispripovjedio 
im je pripovijest koju mi danas 
nazivamo prispodobom o Izgu-
bljenom ili Razmetnom sinu.

Reče dalje: „Neki čovjek 
imao dva sina. Mlađi od njih 
reče ocu: ‘Oče, daj mi dio ba-
štine koji mi pripada!’ Otac im 
podijeli imanje. Poslije nekoliko 
dana mlađi sin skupi sve svoje 
te krene u daleku zemlju i ondje 

rasu svoje imanje provodeći ži-
vot razvratno. Kad potroši sve, 
nasta ljuta glad u onoj zemlji, 
te on poče oskudijevati. Tada 
ode u najam nekom čovjeku u 
onoj zemlji, a taj ga posla na 
polje da čuva svinje. Uzalud je 
čeznuo da bar jednom napuni 
trbuh ljuskama od mahuna što 
su ih jele svinje, ali mu ih nitko 
nije davao. Tada dođe k sebi i 
reče: ‘Koliko najamnika u mog 
oca obiluje kruhom, a ja ovdje 
umirem od gladi! Ustat ću, poći 
ću ocu svome pa mu reći: Oče, 
sagriješih Bogu i tebi. Nisam 
više dostojan da se zovem tvo-
jim sinom. Primi me kao jednog 
od svojih najamnika!’ Diže se i 
krenu svom ocu.

Dok je još bio daleko, opazi 
ga njegov otac, i sažali mu se te 
poleti, pade mu oko vrata i izljubi 
ga. A sin mu reče: ‘Oče, sagrije-
šio sam Bogu i tebi. Nisam više 

dostojan da se zovem tvojim 
sinom…!’ Tada otac reče svojim 
slugama: ‘Brzo, donesite haljinu, 
onu najbolju, i obucite ga! Stavi-
te mu na ruku prsten a na noge 
sandale! Dovedite ugojeno tele 
te ga zakoljite da jedemo i da se 
veselimo, jer mi ovaj sin bijaše 
mrtav i oživje, bijaše izgubljen i 
nađe se.’ I počnu se veseliti.

Kao što su k Isusu dolazili 
carinici i grješnici, nemoralni 
ljudi, jer su bili gladni Božje 
riječi, željeli su pripadati ne-
beskom Ocu koji ih je stvorio, 
jednako je tako i ovaj mlađi sin, 
izgubljen i razmetan, uvidio da 
je sagriješio protiv svoga oca, 
pokajao se za svoje grijehe i 
krenuo nazad u očinski dom.

Ljudi često znaju reći: „Bog je 
previše dobar i milostiv da bi me 
kaznio za moje grijehe. On me 
prihvaća onakvoga kakav jesam.“ 
To je donekle istina. Međutim, 
želim istaknuti očito: mlađi se sin 
pokajao i bio spreman raditi naj-
niže poslove kako bi platio svoj 
dug prema ocu. Drugim riječima, 
doživio je promjenu života, doži-
vio je obraćenje.

Još je nešto očito: otac nije 
zahtijevao od mlađega sina da 
mora ponovno zaslužiti svoje 
mjesto u očinskom domu, nego 
ga je odmah primio i ponovno 
prozvao svojim sinom! Drugim 
riječima, Božja milost podrazu-
mijeva pokajanje i okretanje od 
grijeha k Bogu, ali istovremeno 
isključuje bilo kakvo zarađiva-
nje spasenja.

Još jedan izgubljeni sin
Njegov stariji sin bijaše u polju. 
Kad na povratku stiže blizu kuće 
te ču pjesmu i igru, dozva k sebi 
jednoga od slugu i upita ga što je 
to. Došao ti brat – odgovori – pa 
tvoj otac zakla ugojeno tele, što 
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M. B.-Feudvarski pastor je od 
2012.

opet sina ima zdrava.’ On se raz-
ljuti i ne htjede ući. Njegov otac 
iziđe i poče ga moliti. Tada će on 
ocu: ‘Evo ti služim tolike godine i 
nikada ne prekrših ni jedne tvoje 
zapovijedi, a ti mi nikada ne dade 
ni jareta da bih se mogao prove-
seliti sa svojim prijateljima. A 
kada ti se vrati taj sin, pošto je s 
bludnicama razasuo svoje ima-
nje, ti mu zakla ugojeno tele!’

Nato mu otac odgovori: ‘Sine, 
ti si uvijek sa mnom. Sve je moje 
tvoje. Ali se ipak trebalo veseliti 
i radovati, jer ti ovaj brat bijaše 
mrtav i opet oživje, bijaše izgu-
bljen i nađe se!’“

Ono što često ne vidimo 
kada čitamo ovu pripovijest jest 
činjenica da ovdje nemamo jed-
noga, nego dva izgubljena sina.1 
Jedan je sin izgubljen, jer je 
uzeo svoje nasljedstvo i potro-
šio ga na igru i veselje. Nikoga 
ne iznenađuje tvrdnja što ovo-
ga sina nazivamo izgubljenim. 
Međutim, ne primjećujemo iz-
gubljenost starijega brata koji, 
iako je ostao živjeti s ocem, ne 
dijeli očev svjetonazor, osjećaje 
i ljubav. Stariji sin ne uviđa oče-
vu dobrotu, nego kaže da mu on 
služi tolike godine i da nikada 
nije prekršio nijednu njegovu 
zapovijed. U suštini, stariji sin 
želi kontrolirati oca svojim do-
brim djelima. Kao da mu kaže: 
„Ja ću vršiti tvoje zapovijedi, a 
ti meni daj dobar život!“

Mlađi sin bio je izgubljen u 
svome grijehu i nepravedno-
sti, ali stariji je sin izgubljen 
u svojim dobrim djelima i sa-
mopravednosti. Kada se otac 
smilovao svome mlađem sinu, 
njega to ljuti jer smatra da je 
on taj isti status sina i baštinika 
imanja stekao i zadržao muko-
trpnim radom! Nije pravedno 
da mlađi brat dobije po milosti 
ono što je on trebao zaslužiti 

svojim djelima i poslušnošću 
očevim zapovijedima!

Tko je pravi stariji brat?
Iz ove pripovijesti možemo 
izvesti dva za nas važna zaključ-
ka. Kao prvo, u Isusu trebamo 
vidjeti pravoga starijeg brata 
koji je, kako On sam kaže u Luki 
19,10, „došao da traži i spasi što 
je izgubljeno.“ Isus je napustio 
svoje nebesko prijestolje koje 
je kao Sin Božji dijelio s Bogom 
Ocem i postao čovjekom. Isus 
Krist je „radi vas od bogataša 
postao siromah da vi postane-
te bogataši njegovim siromaš-
tvom“ (2. Kor 8,9). On je na kri-
žu platio naše grijehe, kako bi 
nam mogao dati svoju praved-
nost i pomiriti nas s Bogom! On 
je s nama podijelio svoje imanje 
kada nas je prozvao subaštinici-
ma svoga kraljevstva.

Kao drugo, želim da pogleda-
mo u svoje srce i zapitamo se: Što 
točno određuje moj odnos s Bo-
gom? Na temelju čega se nadam 
da će me Bog prihvatiti? Jesu li to 
moja dobra djela? Je li to vršenje 
Božjih zapovijedi? Je li to moje 
poštenje, ili iskrenost čak i kada 
sam u krivu? Je li to moja nacio-
nalna ili vjerska pripadnost? Je li 
to moje znanje, moja moralnost 
ili činjenica da sam bolji ili bolja 
od mnogih drugih?

Isusova pripovijest završava 
nekako naglo i bez odgovora. 
Nikada nećemo znati je li se 
stariji brat pokajao i prihva-
tio očev poziv da uđe u kuću 
i raduje se u očinskoj milosti i 
spasenju. Međutim, vaša priča 
može već danas završiti novim 
početkom: odnosom s Bogom 
koji se ne temelji na vašoj vla-
stitoj pravednosti, nego na 
Božjoj dobroti i milosti, na ot-
kupljenju koje imamo po vjeri 
u Isusa Krista i pouzdanju u 
njegovu žrtvu na križu za naše 
grijehe. Danas, nebeski je Otac 
izašao i približio se k vama po-
zvati vas u obilje radosti i vese-
lja u njegovu domu! l Miroslav 
Balint-Feudvarski

Obilježena dvadeseta obljetnica skupova vjeroučitelja

Subotnji vjeronaučni susret bio 
je poseban zbog obilježavanja 
dvadesete obljetnice prvoga su-
sreta vjeroučitelja koji je održan 
godine 1993. također u Radiće-
voj 30 u Zagrebu..  

Organizatori vjeronaučnih 
susreta Svjetlana Mraz, Lidija 
Stojković i Timothy-Ivan Špičak 
zahvalili su Bogu na očuvanju 
zajedništva, budući da vjerouči-
telji dolaze iz različitih evanđe-
oskih denominacija, ali zahvalili 
su i kolegicama koje su to sve 
pokrenule i radile na pripremi 
programa i materijala za vjero-
naučni rad.

Predavanja Ivane Grabar i 
Timothya Ivana Špičaka
Nakon ugodnog druženja uz 
kavu skup je započeo duhov-
nom meditacijom koju je vodi-
la diplomirana vjeroučiteljica 
Lidija Stojković. Slijedilo je 
predavanje Ivane Grabar “Su-
vremene metode poučavanja 
usmjerene ka razvoju učenič-
kih kompetencija”. Vjerouči-
telji su tako dobili odgovore 
na pitanja: Što su suvremene 
metode rada, što znači razvijati 
učeničke kompetencije te kako 
nastavu učiniti zanimljivijom. 
“Učenje nije usvajanje znanja 
prezentiranog na nastavi. Uče-
nik mora osobno preraditi po-
nuđene informacije i tek tada 
ono što osobno preradi može 
ugraditi u svoj fundus znanja” 
– objasnila je Grabar.

Interaktivno predavanje 
Timothya Ivana Špičaka, dipl. 
teologa i vjeroučitelja, bilo je 
naslovljeno: “Prepoznati poten-
cijal postojećih vjeronaučnih 
udžbenika”. Predavač je poseb-
no naglasio činjenicu da nije naj-
važnije obraditi cijeli vjerona-
učni udžbenik i proći kroza sve 
zadaće, nego je najbitnije uspo-
staviti dobar odnos s učenicima 
i razvijati njihov odnos s Bogom. 
Špičak je s vjeroučiteljima podi-
jelio deset prikladnih zapovijedi 
koje bi bilo dobro držati na vje-
ronaučnom satu.

Prigodno zahvalno 
bogoslužje
Nakon radnog dijela susreta 
vjeroučitelja i pauze za ručak 
uslijedilo je prigodno bogosluž-
je zahvalnosti Bogu i ljudima za 
zajedničko djelovanje u razdo-
blju od dvadeset godina, unutar 
kojega su susreti vjeroučitelja 
prerasli u respektabilne stručne 
skupove pod pokroviteljstvom 
Agencije za odgoj i obrazovanje 
RH. Bogoslužje zahvalnosti za-
počelo je prigodnom pjesmom 
slavljenja “Vjernost je velika”, a 
voditeljica bogoslužja Svjetlana 
Mraz istaknula je važnost obi-
lježavanja dvadeset godina za-
jedništva koje je započelo 1993. 
održavanjem prvog stručnog 
skupa u prostoru Baptističke 
crkve Zagreb. Tada su se okupili 
predstavnici crkava evanđeo-
skih denominacija i pokrenu-

Jesenski 
skup 
vjeroučitelja 
u Zagrebu
U prostorijama Baptističke crkve Zagreb 
održan je 21. rujna jesenski vjeroučiteljski 
skup za vjeroučitelje baptističkog i 
evanđeosko pentekostnog vjeronauka

1) Za mnoga izvrsna zapažanja, 
vezana uz pripovijest o 
Izgubljenom sinu, dugujem autoru 
Timothyju Kelleru, koji ih je iznio u 
svojoj knjizi The Prodigal God (Bog 
razmetni), koju preporučujem 
svima koje više zanima ova 
tematika.
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li prvo permanentno stručno 
usavršavanje. Svjetlana Mraz 
istaknula je vjeroučiteljice Nelu 
Mayer Williams, Elu Mariu 
Vilupek, Anicu Kerep i Janet 
Berković kao začetnice susreta 
vjeroučitelja unutar baptistič-
kih i evanđeosko pentekostnih 
crkava. Bogoslužju zahvalno-
sti prisustvovali su gosti Nela 

Mayer Williams i Ela Maria 
Vilupek te predstavnici crkava 
koje sudjeluju u vjeronaučnom 
radu, a koji su tijekom godina 
davali tome radu iznimnu po-
dršku: biskup Matej Lazar Ko-
vačević iz Crkve Božje, tajnik 
Evanđeosko pentekostne crkve 
Vedran Đulabić, glavni tajnik 
Saveza baptističkih crkava u RH 

Željko Mraz, predsjednik Pro-
testantsko evanđeoskog vijeća 
(PEV) Giorgio Grlj, pastor Bap-
tističke crkve Zagreb Zdenko 
Horvat i predstavnica Društva 
prijatelja Bibije Stella Juriček.

Evociranja na prvi susret 
vjeroučitelja 1993.
Ela Maria Vilupek govorila je o 
prvom vjeroučiteljskom susretu 
godine 1993. koji se održavao u 
ratno vrijeme te o tome kako su 
došli na ideju da je potreban stu-
dij za vjeroučitelje: “Tako smo 
krenuli s izvanrednim studijem 
za vjeroučitelje, a predavanja 
su se odvijala u malom prostoru 
Baptističke crkve Zagreb koja 
nam ga je velikodušno prepu-
stila. Imali smo stručne profe-
sore sa Zagrebačkog sveučili-
šta. Željeli smo studentima dati 
kvalitetna i stručna predavanja, 
a djeci kvalitetnu nastavu s kva-
litetnim materijalima koje smo 
dobili od Društva prijatelja Bi-
blije. Nismo pitali tko je iz koje 
crkve, nego smo njegovali ono 
što nam je zajedničko” – rekla je 
Vilupek te se posebno zahvalila 
Neli Mayer Williams koja je bila 
“dobri anđeo” zagrebačke crkve 
budući da je otvorila svoj dom i 
brinula se za prehranu sudioni-
ka. Nela Mayer Williams govo-
rila je o pripremi materijala za 
vjeronauk pod nazivom “Učimo 
Bibliju zajedno”, o verifikaciji 
pri ministarstvu za vrijeme rata 
u skloništima te je posebno na-

glasila ulogu Nikole Radačića, 
koji je tada radio u Ministarstvu 
obrazovanja, na prihvaćanju 
programa. Nakon govora uslije-
dio je vizualni prikaz o dvadeset 
godina održavanja vjeronaučnih 
susreta.

Iskustva vjeroučitelja i 
podjela zahvalnica
Vjeroučitelji Božica Šomođi, 
Edita Turinski, David Kovače-
vić i Snježana Ilić podijelili su s 
prisutnima iskustvo o tome što 
za njih znače susreti vjeroučite-
lja i vjeronaučni rad. Organiza-
tori vjeronaučnog susreta podi-
jelili su zahvalnice zaslužnima 
za započinjanje vjeronaučnih 
susreta: Neli Mayer Williams i 
Eli Mariji Vilupek te predstav-
nicima crkava i organizacija 
koje su tijekom godina pružale 
podršku vjeronaučnim susre-
tima i vjeroučiteljima: biskupu 
Mateju Lazaru Kovačeviću iz 
Crkve Božje, tajniku Evanđeo-
sko pentekostne crkve Vedranu 
Đulabiću, glavnom tajniku Sa-
veza baptističkih crkava u RH 
Željku Mrazu, predsjedniku 
Protestantskog evanđeoskog 
vijeća (PEV) Giorgiu Grlju, pa-
storu Baptističke crkve Zagreb 
Zdenku Horvatu i predstavnici 
Društva prijatelja Biblije Stelli 
Juriček. Zahvalnice su dobili i 
Anica Kerep, Janet Berković i 
Tomislav Tomasić, viši savjet-
nik za vjeronauk, te Kristova 
crkva, Kristova međunarodna 
crkva i Evanđeoski teološki 
fakultet iz Osijeka. Susret vje-
roučitelja završio je porukom 
predsjednika Protestantsko 
evanđeoskog vijeća (PEV) Gi-
orgia Grlja koji je izrazio za-
hvalnost svim vjeroučiteljima 
koji nedjeljom “prazne crkve” 
odvodeći djecu na njihov sat 
vjeronauka: „Uz pedagoška 
znanja ključan je sadržaj evan-
đelja koji djeca čitaju iz nas. 
Ljubite Boga iznad svega, jer 
djeca će zaboraviti gradivo, ali 
neće zaboraviti vas” – zaključio 
je Grlj.

Nakon prekrasnog zajedniš-
tva, slavljenja i zahvaljivanja 
Bogu, ohrabreni vjeroučitelji ra-
zišli su se spremni i opremljeni 
za nove izazove koji ih čekaju u 
novoj vjeronaučnoj školskoj go-
dini. Skup su popratile i kamere 
Hrvatske televizije. l S. Rozner/
IBA/GC

S. Mraz, T. Špičak i L. Stojković

Nela Mayer 
Williams
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Nakon što su se u Crikvenici, 
u ožujku ove godine, priklju-
čili programu „Obuka mladih 
vođa“, polaznici su sudjelovali 
na još dva jednodnevna semi-
nara u Zagrebu.

Biblija u radu s mladima
Dana 25. svibnja održan je se-
minar na temu Biblija u radu s 
mladima. U prvom je dijelu se-
minara Toma Magda pojasnio 
mladima važnost ozbiljnog pri-
stupa proučavanju Biblije, oso-
bito ako im je namjera poučavati 
druge. Izuzetno je važno uzeti u 
obzir specifičnost pojedinih bi-
blijskih knjiga i različitost knji-
ževnih vrsta te vrijeme i prostor 
u kojemu su tekstovi nastajali. 
Naglasio je da svaki pojedini 
biblijski tekst treba gledati kao 
dio veće cjeline te da se valja 

čuvati od izuzimanja pojedinih 
redaka izvan konteksta, što je 
pokazao i na primjerima. Nakon 
toga je Svjetlana Mraz predloži-
la neke praktične ideje o tome 
kako je moguće približiti Bibliju 

suvremenim mladim ljudima, 
koje je inače teško zainteresirati 
za čitanje knjiga. Potom se s teo-
rije prešlo na praksu kada su su-
dionici u malim grupama prou-
čavali zadane biblijske tekstove 

uz pomoć praktičnih uputa. Na 
kraju je svaka grupa prezenti-
rala ostalima kako su oni sami 
razumjeli zadani tekst te kako 
bi ga na kreativan način pribli-
žili konkretnoj dobnoj skupini 
mladih ljudi.

Osobni duhovni rast
Treći OMV seminar za pola-
znike prvog stupnja na temu 
Osobni duhovni rast održan je 
14. rujna. Pastor Toma Magda 
u svome je predavanju pota-
knuo na promišljanje o pravoj 
pobožnosti  na koju Krist po-
ziva. Temeljeći svoju poruku 
na šestom poglavlju Evanđelja 
po Mateju, istaknuo je da se 
ne smije zanemariti nijedan 
od ovdje navedenih elementa 
pobožnosti: molitva, post, ali 
i davanje milostinje. Istaknuo 
je da je pri tome izuzetno 
važna motivacija svakog od 
navedenih djelovanja, a to je 
proslavljanje Boga, a ne ljud-
ska samopromocija. U dru-
gom dijelu seminara dr. sc. 
Ksenija Magda ukazala je, na 
temelju 12. poglavlja Poslanice 
Rimljanima, na važnost razu-
mijevanja pravog duhovnog 

OMV seminari u Zagrebu

Nastavljena obuka nove 
OMV generacije

U Slavonskom Brodu održan je 
26. svibnja peti regionalni Su-
sret baptističkih crkava Slavo-
nije, pod već poznatim motom 
“Umreženi s Kristom”.

“Je li poruka evanđelja na-
šega Gospodina Isusa Krista u 
stanju promijeniti krizu ovoga 
svijeta? Svijetu nevjerojatno – 
kršćanima jedino moguće rješe-

nje!” – bile su teme ovoga petog 
susreta, kroz koje je okupljene 
vodio mačkovečki pastor Nenad 
Kovačević. Predsjednik SBC u 
RH pastor Toma Magda pozvao 

je sve one, koji su još u traženju 
svoga cilja, “u zagrljaj dobrog 
Oca, koji još uvijek strpljivo čeka 
na njihov povratak”.

Zbog većeg broja najavljenih 
gostiju, skup je u cijelosti održan 
izvan crkvene zgrade, u prostri-
jama gradske Glazbene škole.

Duh zajedništva i ljubavi u 
slavljenju, molitvi i druženju 
ostavio je vidljiv trag na uzva-
nike – na braću i sestre iz crka-
va Istočne i Zapadne Slavonije, 
potom braću i sestre iz Evan-
geličke Crkve, građane, znance 
te prijatelje slavonskobrodske 
baptističke crkve. Ove su godi-
ne susret uveličali gosti iz BC 
Mačkovec koji su svojim zbo-
rom posebno obogatili program 
i slavljenje.

“Stoga se mi, članovi 
Baptističke crkve Slavonskog 
Broda s pastorom Darkom 
Mikulićem, od srca zahvaljujemo 
svakom pojedincu koji je 
pomogao uveličati ovo slavlje 
– da se proslavi i uzvisi ime 
našega Gospodina Isusa Krista” 
– zaključuje svoje izvješće Zlata 
Arbanas. l Z. Arbanas /IBA/GC

Peti regionalni Susret 
slavonskih baptista

Tracicionalno okupljanje slavonskih baptističkih vjernika

Sudionici OMV seminara
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U prostorijama BC Dubrava odr-
žan je 28. lipnja sastanak Izvrš-
nog odbora SBC u RH s delega-
tima mjesnih baptističkih crkava 
– podnositeljima amandmana na 
predloženi novi Statut Saveza. 

Nakon drugog čitanja Statu-
ta, na posljednjoj je Godišnoj 
skupštini SBC u RH održanoj u 
svibnju mjesecu, zaključeno da 
se predložene izmjene i prijed-
lozi razmotre na posebnoj sjed-
nici te da se konačni prijedlog 
Statuta predstavi na izvanred-
noj Skupštini SBC u RH koja bi 
se trebala održati tijekom ove 
jeseni. 

Na sastanku se rapravljalo o 
svakom članku novoga Statuta i 
pripadnim predloženim aman-
dmanima. U vrlo sadržajnoj 
raspravi, svi su nazočni imali 
prigodu upoznati se s pravnim 
okvirima koje su postavili Za-

kon o pravnom položaju vjer-
skih zajednica u RH (2002.), a 
uzete su u obzir i druge okol-
nosti koje su se promijenile od 
dana donošenja prvoga Statuta 
iz 1993.

Primjedbe, koje su formuli-
rane u skladu s općom orijenta-
cijom Statuta, bit će obrađene 
i ugrađene u konačni prijedlog 
Statuta koji će biti poslan člani-
cama SBC u RH prije naredne 
izvanredne Skupštine. l IBA/GC

bogoštovlja koje uključuje pri-
nošenje cijele svoje osobnosti 
pred Boga. Pri tome je ista-
knula i osnovnu ulogu duhov-
nih darova u izgradnji jednoga 
Tijela te važnost prepoznava-
nja i prihvaćanja različitosti. 
Sudionici seminara imali su 
prigodu rješavati test osobno-
sti, promisliti pojedinačno i u 
maloj grupi o tome kako nji-
hova osobnost utječe na njiho-
vo poimanje duhovnosti i na 
izgradnju Tijela.

Svaki OMV seminar započi-
nje molitvom, kratkom porukom 
iz Biblije i slavljenjem koje svaki 
puta priprema druga skupina 
mladih. Tako su u svibnju za taj 
dio bili zaduženi mladi Međi-
murci (Čakovec, Mačkovec, Pu-
šćine), a u rujnu su to bili mladi 
iz Daruvara, Pakraca i Sirača. Po-
red intenzivnog rada, svaki OMV 
seminar također pruža nove mo-
gućnosti za upoznavanja i zbli-
žavanja mladih ljudi iz različitih 
crkava.  l OMV tim/GC

IZ NAŠIH CRKAVA

Usuglašavanje konačnog prijedloga Statuta SBC u RH

Blizu je konačni prijedlog 
novoga Statuta SBC u RH

Rad u manjim grupama

U Sisku je 14. – 15- lipnja održan dvodnevni 
seminar o duhovnim disciplinama koji su u 
sisačkoj Baptističkoj crkvi održali pastori Sang 
Yee Nam i Yang Kee Kim iz Južne Koreje
Razmatralo se pet temeljnih 
duhovnih disciplina – prouča-
vanje Biblije, ranojutarnja mo-
litva, zajedništvo crkve u Dan 
Gospodnji, davanje desetine i 
drugih priloga te svakodnevna 
evangelizacija – o čemu dono-
simo sažetak:

Čitanje Biblije može dati 
različite rezultate. Ukoliko je 
pogled na Bibliju humanistič-
ki odnosno ako je čovjek po-
stavljen kao centar, rezultat će 
biti slabljenje duhovnog žara, 
nezainteresiranost za bogo-
služja i prazne crkve. Ako je 
pak Isus centar, onda su služ-
be popraćene duhovnom si-
lom, ljudi bivaju promijenjeni, 
a crkva vrši utjecaj na svijet 
oko sebe.

Molitvu korejskih kršća-
na mi na Zapadu tumačimo 
kao njihovu posebnost koja je 
imanentna karakteru njihova 
naroda. Međutim, pastor Sang 
Yee rekao je: “U Koreji učili 
smo molitvu od Isusa. On je 
ustajao u rano jutro na moli-
tvu, probdio nekada cijelu noć 
i odvajao se u goru da traži lice 
nebeskog Oca.”

Dan Gospodnji poseban je u 
shvaćanju korejske braće. Isus 
je uskrsnuo od mrtvih u prvi 
dan tjedna. Rana Crkva sastajala 
se, ohrabrujući se međusobno 
uzvikom: “On je uskrsnuo! On je 
živ!” Korejci, kada prijeđu prag 
crkve, ne nazivaju taj dan nedje-
ljom, nego Danom Gospodnjim. 
Tada pristupaju u zajedništvo da 
se susretnu s uskrslim Gospodi-
nom u Duhu i prime duhovnu 
silu za ostale dane u tjednu.

Desetina pripada Bogu, kako 
učimo iz Pisma i i treba biti obi-
lježjem svih istinskih vjernika. 
Povrh toga dajemo priloge za 
razne druge svrhe i to je naša 
žrtva. Želimo li biti blagoslov-
ljeni u ovom području, trebamo 
se diciplinirati u davanju.

Za Kristova je svjedoka sva-
kodnevna prigoda za svjedoče-
nje  nešto što prirodno izvire iz 
svega rečenog. Kada hodimo s 
Bogom na ovaj način, naš život 
obiluje osobnim svjedočanstvi-
ma o onome što Bog svakod-
nevno čini u našem životu, a 
ne samo o onome kako smo se 
obratili prije više godina. l M. 
Komanović/IBA/GC

Seminar o 
duhovnim 
disciplinama

Južnokorejski pastori u Sisku
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Sudionici tečaja u Sisku

Baptistička crkva u Sisku organizirala besplatni tečaj engleskog jezika

Godišnja skupština Teološke biblijske akademije

Krštenje u Murskom Središću

Tečaj engleskog jezika

Iz rada TBA u Krapini

Devetero vjernika 
posvjedočilo svoju 
vjeru u Krista

Svaku se večer, od 17. do 28. lip-
nja, u prostorijama Baptističke 
crkve u Sisku održavao, u vre-
menu od 18 do 21 sat, besplat-
ni tečaj engleskoj jezika za sve 
zainteresirane građane Siska i 
okolice.

Četrdesetak je polaznika 
bilo podijeljeno u tri skupine, 
od kojih je najbrojnija bila ona 
početnička. Nešto je manje po-
laznika bilo na srednjem nivou 
te nekoliko njih u naprednoj 
skupini.

Voditeljica je nastavničkog 
tima bila prof. Willen Brumley, 
koja je predavala naprednoj 
skupini, dok je Vanessa Kighti-
linger bila voditeljica srednje 

skupine, a Diana Campbell vo-
diteljica početnika. Vrlo je za-
nimljiv bio duhovni dio tečaja 

koji je predvodio John Stefan, 
poznati prijatelj Siska i Hrvat-
ske.

Nakon dvotjednog druže-
nja – koje je, osim radnog dije-
la, sadržavalo obilje zabavnih 
i glazbenih trenutaka – po-
sljednjeg su dana tečaja odr-
žani  ispiti i završna svečanost 
dodjele priznanja uspješnim 
polaznicima. Za dobar su se 
rad i uspjeh na tečaju poseb-
no zalagali pomagači – Darija, 
Božo i Sven – koji su kvalitet-
nim prevođenjem omogućili 
lakše snalaženje polaznicima 
tečaja. Glazbeni su dio teča-
ja posebno obogatili Danko i 
Sven Tomanić te Bojan i Kri-
stina Ivković, koji su prezen-
tirali zanimljiv repertoar kr-
šćanskih pjesama.

S obzirom na velik interes 
građana Siska, kao i na iskaza-
no zadovoljstvo polaznika te-
čaja, Odbor BC Sisak nastojat 
će i dalje organizirati slične 
tečajeve u Sisku.  l D. Krnjajić/
IBA/GC

U prostorijama sisačke BC 
”Betel” održana je 25. svibnja 
godišnja skupština Teološke 
biblijske akademije (Udruga za 
teološko-biblijsko proučava-
nje) iz Krapine. Pozdrav i pri-
godnu riječ izložio je dr. Miško 
Horvatek, dekan akademije, 
a skupštinu je vodio Natanael 
Špičak, pastor Baptističke cr-
kve u Koprivnici. 

Od godine 2000., kada su 
upisani prvi rezidencijalni stu-
denti u Krapini, diplome tro-
godišnjeg i četverogodišnjeg 

programa završio je dvadeset i 
jedan polaznik. Gotovo svi oni 
služe u mjesnim baptističkim 
crkvama ili crkvama u osniva-
nju, bilo kao pastori ili drugi 
duhovni djelatnici. Većina njih 
djeluje u crkvama u Hrvatskoj, 
ali i u Sloveniji, Bosni i Herce-
govini te Srbiji. Neki su nasta-
vili studije na drugim teološ-
kim učilištima izvan Hrvatske. 
Molitva je pristunih da TBA 
nastavi svoju plodonosnu služ-
bu među crkvama u regiji.  l M. 
Komanović/IBA/GC

U nedjelju 8. rujna održano je 
krštenje u Murskom Središću. 
Nikola Vukov, pastor varaždin-
ske Baptističke crkve, krstio je 
osam mladih vjernika. Uz do-
maćine, radovali su se nazočni 
vjernici crkava iz Varaždina i 
Novog Marofa.

Starješina crkve Vlado Ho-
blaj iznio je prethodno biblij-
sku poruku, a slavlje Večere 
Gospodnje predvodio je, nakon 
krštenja, pastor Todd Dick.

Bend za slavljenje iz varaž-
dinske Baptističke crkve odu-

ševljeno je vodio prisutne u 
slavljenju. Kršteni su vjernici: 
Danijela S., Goran P., Dijana S., 
Nikola S., Tea Š., Sebastijan B., 
Danijel L. i Danijela M. 

“Veselimo se ponovnom su-
sretu i zajedništvu u Murskom 
Središću, i to čak vrlo brzo, bu-
dući da je nakon krštenja još 
nekoliko osoba izrazilo želju 
da i kroz čin krštenja potvrde 
svoje pouzdanje u Krista!” – 
zaključuje svoje izvješće pa-
stor Jonatan Vukov.  l J.Vukov/
IBA/GC
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Kamp za mlade na Činti, 20. – 30. srpnja 2013.

Ukratko u brojkama: 10 dana, 
65 kampista, 12 voditelja, 20 
kućica i 1 vila, 15 različitih mje-
sta, 5 različitih zemalja, 2300 
obroka, 7 malih grupa, 3 radi-
onice, brojna sportska doga-
đanja, 13 važnih pravila, 6 pro-
povijedi, 5 svjedočanstava, oko 
300 minuta slavljenja, 34 važne 
odluke, 4 krštenja, puno dobrog 
druženja, ponešto disciplinira-
nja, mnogo dobrih razgovora, 
mnoštvo novih prijateljstava, 
puno smijeha, ponešto suza, 
obilje sunca i mora.

Glavna je misao vodilja kam-
pa bila: „A svrh svega čuvaj svo-
je srce, jer iz njega izvire život“ 
Izreke 4,23. Kroz razgovore u 

malim grupama i propovije-
di na večernjim bogoslužjima 
mladi su promišljali o svim 
onim temama koje imaju veze 
sa srcem, od kuda dolazi mo-

tivacija za sve naše postupke i 
cijeli naš životni stil. Tako su se 
obrađivale teme: Život u zajed-
ništvu; Što te pokreće; Sloboda 
od, sloboda za; Muško i žensko 

stvori ih;  Životni stil;  Život s 
Isusom; Sačuvati srce. Dio vre-
mena mladi su provodili u po-
sebnim grupama, posebno dje-
vojke, a posebno mladići gdje 
su razgovarali što to znači biti 
muško, a što to znači biti žen-
sko; kako razumijemo supro-
tan spol i što posebno cijenimo 
jedni kod drugih. A zatim su 
mladi mogli s voditeljima otvo-
reno razgovarati o spolnosti i 
o Božjem planu za to područje 
ljudskog života. Na zabavan su 
se način razbijali mitovi o tome 
tko se bolje snalazi u kojim po-
slovima, uz zanimljiv zaključak 
da su se mladići na kampu jako 
dobro snašli u tipično “žen-
skim” poslovima.

Kao podsjetnik na važnost 
čuvanja vlastitog srca, mladi 
su izrađivali narukvice s perli-
cama koje svojim bojama aso-
ciraju na ljubomorno čuvanje, 
srce i život. Na kraju izrade, 
svatko je trebao nečiju pomoć 
da priveže narukvicu na ruku, 
priznajući pri tome da trebamo 
jedni druge kao podršku u sva-
kodnevnom hodu s Bogom.

Posebna je radost za kraj 
kampa bilo krštenje. Krštene su 
Lucija Grladinović, Klara Vuče-
tić i Marta Vučetić iz Zagreba 
te Liza Bečić iz Zadra/Dubrov-
nika. Krštavao je pastor Željko 
Mraz koji je novim krštenici-
ma podijelio prvu Večeru Gos-
podnju. Molitvu za posvećenje 
novih krštenika predvodili su 
Filip Grujić, Svjetlana Mraz, 
Mateja Magdalenić i Željko 
Mraz.   l S. Mraz/GC

ŠTO TE POKREĆE?!
Krštenici s 
pastorom 
Mrazom

 Mateja Magdalenić

Ove sam godine imala posebnu 
privilegiju promatrati tinejdžere 
koji ti kroz pitanja, razgovore, 
druženje, smijeh i zabavu 
otvaraju svoj svijet, barem 
donekle, i poklanjaju povjerenje 
i priliku za odnos. Zahvalna sam 
Gospodinu za posebnu lakoću u 
zajedništvu s njima ove godine. 

Filip Grujić

Biti malim dijelom te priče, 
promatrajući kako Isus Krist 
mijenja ljude, kako najtvrđe 
oklope topi svojom ljubavi 

neprocjenjivo je. Zahvalan sam 
Bogu za svaki razgovor, svaku 
odluku, svaku iskrenu suzu, 
svaki osmijeh i iskrenu radost, 
svaku pjesmu i svaku molitvu. 

Dalia Grujić

Bilo mi je posebno drago čuti 
da će ove godine više od pola 
kampista biti prvi put na ovom 
kampu. Činta je mjesto na 
kojemu možemo biti svoji, gdje 
se mijenjamo jer nas Bog mijenja. 
Velika je radost kada mladi žele 
svoj život predati Kristu i bilo je 
predivno prisustvovati krštenju 
mladih djevojaka ovoga ljeta. 

Sara Mršić

Biti na Činti znači biti istinski sretan 
deset dana, ispunjen, zadovoljan 
i okružen Bogom koji koristi 
sve situacije i sve ljude kako bi 
dotaknuo naša srca. Vrlo često i na 
najčudnije načine. Uzbuđujuće je i 
divno promatrati kako Bog svaku 
godinu ima novi način doticanja 
mladih, a i mene same. 

Željko Mraz

Potencijal i kreativnost koju 
imaju naši mladi oduševljava 
me. Nadam se da će svoje 
sposobnosti i darove koje im je 

Bog dao upotrijebiti za dobro i za 
Kraljevstvo. U tome vidim ulogu 
kampa: da im pomogne otkriti 
Božji svijet i njihovu ulogu u tome. 
To je ono što nas pokreće! 

Svjetlana Mraz

S jedne strane imate poruku o 
vječnom životu i kako do njega 
stići, a s druge je strane razigrana 
mladost koja živi ovdje i sada. 
Samo je živi Bog taj koji usklađuje 
ta dva naizgled nepomirena svijeta, 
samo On daje snagu i motivaciju, 
samo živi Bog mijenja ljude i čini 
ih svojima. I ove smo godine svi 
zajedno ponavljali ovu važnu lekciju.

Voditelji su rekli:
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Baptistička crkva Plaški bila je 22. 
lipnja domaćinom drugoga regi-
onalnog Susreta baptista koji je, 
uz domaćine iz Plaškog i okolice,  
okupio skupine vjernika iz Rije-
ke, Zadra, Karlovca, Severina na 
Kupi kao i pojedince vjernike iz 
zemlje i inozemstva. Bio je to ta-
kođer susret kojim je obilježena 
90. godišnjica postojanja organi-
zirane baptističke crkve u ovom 
kraju, računajući od 1923., kada 
je pod vodstvom Đure Vezmara 
utemeljena prva vjernička zajed-
nica baptista na ovome području, 
u tadašnjoj Kraljevini SHS. 

Prošle je godine blago za-
mjereno organizatoru zbog 
preopširnosti službenog pro-
grama. Stoga je ove godine 
ostavljeno više vremena za 
razgovor i zajedništvo. Na do-
mjenku ispred crkvene zgrade 
okupili su se domaćini i gosti, 
dok je bogoslužje održano u 
plaškom Domu kulture. On-
dje se okupljenima pridružio 
i načelnik općine Plaški Pero 
Damjanović. On je prigodnim 
riječima čestitao jubilej crkve, 
pozdravivši prisutne te im za-
željevši dobrodošlicu. 

I ove su godine Karlovčani 
predvodili slavljenje, a potom 
su gosti iz Zadra otpjevali dvije 
pjesme. Lijep osvrt na pjesme 
izrekla je poslije susreta jedna 
starija sestra koja je pokušala 
sve tekstove zapisati, ali nije 
uspjela: “Žao mi je što pišem 
sporo, jer to su divne riječi koje 

bih voljela da imam, kako bih ih 
čitala i kod kuće.”

Propovijed je održao dr. sc. 
Josip Mikulić iz Zagreba. Go-
vorio je o životu pod milošću i o 
tome kako je ta milost Gospod-
nja čudesna i posebna za ljude.

“Drago nam je za one mješta-
ne koji su po prvi put mogli čuti 
riječ Božju. Posebno nam je dra-
go bilo vidjeti njihove pozitivne 
reakcije na cijeli događaj. Želimo 
zahvaliti svima koji su došli i do-
prinijeli srdačnom kršćanskom 
zajedništvu, jer doista nam je 
bilo drago vidjeti svakoga od vas. 
Želimo potaći svakog pojedin-
ca i skupinu da sljedeće godine 
što više prijave svoje doprinose, 
kako bismo mogli više oplemeniti 
ovakve susrete svjedočanstvima, 
recitacijama ili nekim drugim 
izrazom, na slavu Gospodnju, 
čega nam je ove godine nedosta-
jalo” – reći će na kraju plaščanski 
pastor Dražen Ogrizović. 

Susret je priveden kraju za-
jedničkim ručkom u restoranu 
u Josipdolu, a neke prijave za 
sljedeći susret već su pristigle. 

IZ NAŠIH CRKAVA

Osvrt na rad kampa na Ugljanu

Kamp Činta smješten je na oto-
ku Ugljanu u prekrasnoj uvali 
Činta i u vlasništvu je Saveza 
baptističkih crkava u Republici 
Hrvatskoj.

U petogodišnjem razdoblju 
kampa Činta od 2008. – 2012. 
održavani su kampovi za razne 
uzraste i potrebe korisnika.

Dječji kampovi s oko 50 – 
60 djece po kampu i uzrasta od 
5 – 13 godina. Za njih se brine 
petnaestak voditelja, a za djecu 
se formira niža cijena borav-
ka. Na kampovima djeca uče 
o vjeri i ljubavi, slušaju priče, 
prepoznaju prave vrijednosti 
kroz šaljive igrokaze. Na kam-
pu obično bude četvrtina djece 
koja ne dolazi iz crkvenih kru-
gova, nego su pozvani od svojih 
prijatelja iz crkve te ovdje do-
življavaju svoja prva kršćanska 
iskustva.

Tinejdžerski kamp 
Za uzrast od 13 – 18 godina. 
Prosjek je preko 60 tinejdžera 

po kampu uz desetak voditelja. 
Dolaze uglavnom tinejdžeri iz 
Hrvatske i Srbije. Također se za 
njih formira niža cijena borav-
ka. Kamp traje 10 dana i tijekom 
toga vremena obrađuje se odre-
đena tema. Uvijek se pozove par 
kvalitetnih predavača koji obra-
de određeni dio koji tada pre-
zentiraju tinejdžerima. Sastavni 
je dio tinejdžerskog kampa i po-
ziv na predanje Isusu. Mnogi se 
odazovu i mijenjaju svoj život. 
Na tim kampovima nazoči i veći 
broj mladih koji ne dolaze iz cr-
kvenih krugova.

Obiteljski kamp 
odnosno kamp za obitelji s ma-
lom djecom. Ovaj kamp krasi 
posebna socijalna osjetljivost 
te se svake godine sponzorira 
par obitelji koje si samostalno 
ne mogu priuštiti boravak na 
moru. Ove je godine odmor na 
Činti pronašlo 20 obitelji. Pro-
gram je prilagođen maloj djeci, 
kao i posebna psihološka po-

Kamp Činta od 
2008. – 2012.
Upravitelj kampa David Dobutović piše o 
Činti tijekom proteklih pet godina

Drugi regionalni Susret baptista u Plaškom 

Okupljanje primorsko- 
- dalmatinskih i 
gorskokotarsko-ličkih 
vjernika

Mirče Manavski preuzeo je pa-
storsku službu u BC Pakrac od 1. 
rujna 2013. Rođen je u 1983. u Ma-
kedoniji, u metodističkoj obitelji. 
Odrastao je i školovao se u Ma-
kedoniji, a teologiju je diplomi-
rao na Evanđeoskom teološkom 

fakultetu u Osijeku. Godine 2006. 
oženio je Venesu rođ. Husak iz 
Daruvara. Imaju sinove Ezru i 
Joela te kći Ariu. Prije službe u 
Pakracu živjeli su Osijeku, gdje je 
službovao kao pastor u Evanđeo-
skoj crkvi u Borovu.  l GC

Mirče Manavski novi pastor u Pakracu

BC Pakrac dobila novog pastora
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moć roditeljima kroz stručna 
predavanja.

Studentski kamp 
U suradnji STEP-a i EUS-a 
na kojemu studenti iz crkava 
sljednica reformacije, koji do-
laze uglavnom iz Hrvatske i Sr-
bije, mogu pozvati i svoje prija-
telje. Kamp je uvijek popunjen 
s osamdesetak studenata, a 
program dinamičan s kvalitet-
nim predavačima. Mnoga se 
prijateljstva nastavljaju i nakon 
kampa.

Pastorski kamp 
za pastore i njihove obitelji jest 
mjesto gdje se oni napokon 
mogu upoznati izvan obveznih 
konferencija ili seminara. Spon-
zorirana cijena također omogu-
ćava da se dvadesetak obitelji 
pastora odmara i druži uz kvali-
tetna večernja predavanja.

'Stari Čintaši' 
Naziv je kampa koji okuplja oso-
be diljem svijeta na jedno poseb-
no druženje u kampu. Okupi se 
tako preko 70 osoba koje uživaju 
u pjevanju, molitvi, propovijedi-
ma, moru i druženju. Vrijeme je 
to kada se podsjećaju na prijaš-
nja vremena kada su kao mladi 
dolazili na Čintu. Oni koji dolaze 
prvi puta, vraćaju se i sljedeće 
godine.

Kristova crkva 
Kristova crkva  održava svoj 
obiteljski kamp na Činti. Uvi-

jek je dobro posjećen, s preko 
70 sudionika. Pozivaju i svoje 
prijatelje i to je za njih dobra 
evangelizacijska prigoda. Mno-
gi traže mjesto više u njihovoj 
grupi,  jer su im predavanja 
prilagođena običnim ljudima i 
njihovim svakodnevnim potre-
bama.

Uz ove grupe nađe se još 
prostora za razne druge sudi-
onike, kao primjerice mlade iz 
Njemačke kada je njih deve-
desetak provelo nezaboravan 
tjedan. Kamp su završili evan-
gelizacijskom večeri u Zadru. 
Druga grupa mladih iz Nje-
mačke, koji su pomagali obite-
ljima na Banovini pripremati 
zimnicu i ogrjev, došla je tako-
đer na jednotjedni odmor.

Team-f iz Austrije organizi-
rao je svoj obiteljski kamp na 
Činti. Preko 120 osoba raznih 
denominacija složno je dijelilo 
prostor kampa tijekom 9 dana. 
Josiah Venture iz Češke orga-
nizirao je svoj kamp za djecu 
američkih misionara.

Godišnje se na Činti odvi-
ja do devet raznih kampova i 
ostvaruje preko četiri tisuće 
noćenja. Smještaj je osiguran 
za oko 90 osoba u bungalo-
vima, uz tri obroka dnevno. 
Svake se godine investira u 
poboljšavanje uvjeta u kam-
pu. Radovi se obično izvode 
prije početka sezone, a rad 
je uglavnom volonterski. Do 
sada su potpuno renovirani i 
opremljeni svi bungalovi, ku-
hinja i sanitarni čvor. Od većih 
zahvata ostalo je renoviranje 
terase za obroke i druženja, 
s potkrovljem iznad kuhinje, 
jedna spavaonica s društvenim 
prostorijama i jedna zgrada s 
četiri sobe.

Želja nam je da cijena bo-
ravka u kampu bude što je više 
moguće socijalno pristupačna, 
no potrebe za godišnjim in-
vesticijama stalne su, te je ova 
sredstva potrebno namaknuti i 
iz drugih izvora.
Tijekom proteklih pet godina 
ustanovili smo napredak u or-
ganizaciji grupa i kampa. On je 
zauzeo svoje mjesto među go-
stima, prvenstveno kao mjesto 
za duhovni oporavak. To nam 
daje radost da se i dalje trudi-
mo i radimo na ovom misij-
skom polju. l D. Dobutović/GC

Tema koja se protezala kroz cijeli vikend 
govorila je o tri velika deficita u životu danas – o 
deficitu mira, deficitu radosti i deficitu ljubavi.

U Baptističkoj Crkvi “Betani-
ja” u Čakovcu započela je 11. 
listopada trodnevna evangeli-
zacija pod nazivom: “Živite li 
uistinu?” Tema koja se prote-
zala kroz cijeli vikend govorila 
je o tri velika deficita u životu 
danas – o deficitu mira, deficitu 
radosti i deficitu ljubavi. 

Pastor Damir Pintarić govo-
rio je u petak navečer o defici-
tu društvenoga, obiteljskog i 
osobnog mira, te o Kristu koji 
jedini može pružiti pravi istin-
ski mir koji nadilazi svaki ra-
zum i sve okolnosti.

Subotnja se poruka usredo-
točila na tri pokazatelja bolesti 
duše i društva danas, koji su 
ujedno i najveći “lopovi” rado-
sti. Strah, briga i krivnja čovje-
ku sustavno oduzimaju radost 
života, gurajući ga u ponore 
potištenosti i beznađa. Suve-
renost Božja i strah Gospodnji 
djelotvoran su lijek za strah 
ljudski, “jer samo čovjek koji 
kleči pred Svemogućim Bogom 
može stajati pred svakim čovje-
kom i svakim izazovom”. Božja 
dobrota djelotvoran je lijek za 
tjeskobu i depresiju.

Posljednje večeri, u nedje-
lju, tema je bila “Veliki deficit 
ljubavi”, koji čovjeka kontinu-
irano prati od rođenja, kroz 
djetinjstvo te kroz stvaralačke 
i zrele godine. Činjenica je da 
se rađamo,  živimo, stvaramo 
i umiremo s velikim manjkom 
ljubavi, a još je veća činjenica 
“da je Bog tako ljubio svijet da 
je dao svog jedinorođenog Sina 
da ne pogine ni jedan koji u 
njega vjeruje, već da ima život 
vječni”.

Pored himne evangelizaci-
je i zajedničkih pjesama, sva-
ku su od večeri, u prepunoj 
crkvenoj dvorani, uveličale i 
pjesme zbora BC “Betanija”, 
a u nedjelju je svoj doprinos 
dao kvartet “Emanuel” iz Ko-
privnice. Vjernici iz Čakovca 
uvjereni su u činjenicu da je 
mnoštvo okupljenih prijate-
lja i poznanika moglo čuti i 
doživjeti poruku Evanđelja 
te prijeći iz deficita u obilje 
života koje Isus Krist još uvi-
jek nudi. Snimke evangeliza-
cijskih večeri moguće je pre-
gledati i preslušati na: www. 
betanija.hr  l IBA/GC

'Živite li uistinu?'
Evangelizacija u Čakovcu
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Prvi obiteljski kamp (OK) za 
mlade bračne parove i parove s 
djecom održan je u uvali Činta 
na otoku Ugljanu 2009. 

Te je godine bilo 24 uče-
snika na kampu. Kaže se da je 
svaki početak težak pa je valjda 
tako bilo i s ovim. Naime, već 
nakon druge godine održavanja 
razmišljalo se o ukidanju i odu-
stajanju od ideje o obiteljskom 
kampu, jer je broj kampista jed-
va dosegao polovinu slobodnih 
kapaciteta kampa i nije kao ta-
kav nadalje bio isplativ. Ipak, uz 
Božju volju i ustrajnost nekih 
ljudi kamp se održao i godine 
2011., no s odazivom manjim 

(38) nego prethodne godine. I 
dalje se nije željelo odustati te 
je godine 2012. godine na kam-
pu boravilo čak 75 sudionika.

Ovogodišnji je OK bio goto-
vo u potpunosti popunjen. Pri-
sustvovalo je 94 kampista, od-
nosno 25 obitelji s ukupno 45 
djece, a najmlađi je kampist bio 
Elijah, star svega tri mjeseca.

Radionice za roditelje vodila 
je Snežana Anđelić, a tematika je 
bila „Rastimo zajedno“. Obrađi-
vala se uloga roditelja, okoline i 
crkve u životu djece te obrasci po-
stupanja u stanovitim problema-
tičnim situacijama. Naznačeno je 
mnoštvo praktičnih primjera. 

Za dječji su program bili za-
duženi Manuela i Zoran Veršec, 
Lidija i Silvia Kubica, Andrea 
Kligl i Milena Anđelić. Tema je 
dječjeg programa bila „S kralje-
vima na moru“. Kroz priče, igro-
kaze i razne igre obrađivali su 
se kraljevi od Šaula i Davida do 
onih judejskih i izraelskih. Dje-
ca su imala priliku vidjeti make-
tu Salomonova hrama, žrtvenika 
i Kovčega saveza te saznati koji 
je kralj najduže, a koji najkraće 
vladao, tko je bio kralj dječak i 
što se dogodilo s kraljem Uzi-
jom u hramskom svetištu. Vrhu-
nac tjedna bio je trenutak kada 
je svatko od djece dobio svoju 

krunu koju je mogao ukrasiti. 
Poruka koja se provlačila cijelo 
vrijeme kroz dječji program bila 
je: “Isus je kralj moga srca.“

Svaki je dan je bio ispunjen 
mnoštvom aktivnosti, ali ni vre-
mena za odmor nije nedostajalo. 
Jedan dan na kampu mogli bismo 
ukratko ovako opisati: U jutar-
njem terminu prije doručka odr-
žavao se aerobik kojeg je vodio 
Goran Juratović. Nakon kupanja, 
započinjale su u 11 sati radionice 
za roditelje i program za djecu. 
Poslije ručka vrijeme je bio rezer-
virano za odmor i kreativne ra-
dionice koje su svaki dan nudile 
djeci različite sadržaje. Izrađivale 
su se razglednice, ribice od starih 
CD-ova, igrao se ljudski „Čovječe 
ne ljuti se“ ili se gledalo na mikro-
skop. Nakon popodnevnog kupa-
nja i večere slijedio je zajednički 
večernji program koji je vodila 
Ksenija Magda, kada smo svi za-
jedno slavili Boga pjesmom, dok 
su djeca ukratko pokazala što su 
taj dan naučila. U večernjim sa-
tima roditelji su se u opuštenoj 
atmosferi družili kroz društvene 
igre, razgovor ili šetnje.

Ovih sedam dana koje smo 
proveli na OK-u ostat će kao 
predivna uspomena dok se opet 
ne ponove iduće godine, jer se 
već sada čuju komentari kako se 
s nestrpljenjem jedva čeka iduće 
ljeto i ponovni dolazak na Čintu 
– pišu Manuela i Zoran Veršec 
l GC

Obiteljski kamp na Činti
Obiteljski kamp održan od 1. do 8. srpnja u organizaciji Ženskog rada SBC u RH

M. Jovanović, 
D. Berković i 
D. Brodarić

Tjedan Biblije u Zagrebu

Tjedan ispunjen bogatim 
biblijskim sadržajima
Od 13. do 18. svibnja, Biblijski 
institut u suradnji s Hrvatskim 
biblijskim društvom, te partneri-
ma Filozofskim fakultetom Sveu-
čilišta u Zagrebu, Protestantsko 
evanđeoskim vijećem u Republici 
Hrvatskoj te s Bible League In-
ternational, organizirali su Tje-
dan Biblije, u sklopu kojeg su 
se održala brojna događanja na 
temu „Biblija: utjecaj, izazov i 
iskustvo“. Tijekom cijeloga tjed-
na posjetitelji su imali prigodu 
sudjelovati u bogatom progra-
mu ispunjenom predavanjima, 
tribinama, razgovorima i zajed-
ničkom čitanju biblijskih teksto-

va na više lokacija u Zagrebu i 
okolici, a održan je i simpozij hr-
vatskih bibličara i jezikoslovaca, 
pod naslovom “Tko su hrvatski 
biblijski prevoditelji i zašto su 
prevodili Bibliju”. Na simpozi-
ju, svoja su predavanja predočili 
J. Brnčić, B. Beck, M. Cifrak, D. 
Berković, A. Rebić, M. Zovkić, K. 
Višaticki i A. Jembrih.

Tjedan Biblije svečano je otvo-
ren 13. svibnja u prostorima Tribi-
ne Grada Zagreba.

Idejni začetnik i glavni or-
ganizator Tjedna Biblije Danijel 
Berković, zajedno je, s Mladenom 
Jovanovićem, otvorio tjedan či-

tanjem Psalma 23 u prijevodima 
Bartola Kašića (iz 17. stoljeća) i 
Antona Vranića (s početka 19. 
stoljeća), a zbor Agape uveličao je 
događanje izvođenjem triju gos-
pel pjesama.

Skupu su se prigodnim rije-
čima obratili organizatori i par-
tneri Tjedna Biblije: Dražen Bro-
darić uime Hrvatskog biblijskog 
društva, Damir Boras, dekan 
Filozofskog fakuteta Sveučilišta 
u Zagrebu, Thomas Sibley ravna-
telj Biblijskog instituta, Giorgio 

Grlj, predsjednik Protestant-
skog evanđeoskog vijeća, i Goran 
Medved ispred Bible League za 
Jugistočnu Europu. Prigodno 
predavanje održao je dr. sc. Adal-
bert Rebić, umirovljeni profesor 
KBF-a, o utjecaju, izazovu i isku-
stvu Biblije. 

Uoči Tjedna Biblije održana 
je i filatelistička izložba maraka 
s biblijskim motivima. U planu je 
da se sličan Tjedan Biblije ponovi 
u dogledno vrijeme i u Rijeci. l 
IBA/GC
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Ovoga su proljeća polaznici 
osnovnoškolskog vjeronauka u 
Baptističkoj crkvi Zagreb imali 
prigodu družiti se zajedno na 
vikendu u prirodi. Tako su – na 
farmi u Polevama, pored Pušćina 
– tijekom vikenda 4. i 5. svibnja 
proveli vrijeme u druženju, igra-
nju, pjevanju, učenju o Božjoj 
riječi i bogatstvu koje ona krije 
u sebi, kreativnom izražavanju 
kroz nekoliko radionica i među-
sobnom boljem upoznavanju.

Kroza sav program tog vi-
kenda provlačila se ideja o 

skrivenom blagu. Zajedno su 
otkrili da se ono u nepresušnim 
količinama nalazi upravo u Bi-
bliji, a naučili su i kako to blago 
iskopati i čuvati od neprijatelja 
te njegovati u svojim srcima.

Trenutke provedene u učenju 
novih pjesama i razgovorima o 
Bibliji i njenom bogatstvu kao i 
vrijeme provedeno u igri u travi 
ili izrađivanju šarenih kolači-
ća Bog je obilno blagoslovio, u 
mjeri u kojoj se osobno nisam ni 
nadala. S tog smo vikenda otišli 
bogatiji za znanja o Bibliji, no i 
bogatiji za mnoga poznanstva i 
prijateljstva, kako između malih 
tako i između velikih sudionika 
– zaključuje svoje izvješće Pe-
tra Lovrec. l P. Lovrec/GC

IZ NAŠIH CRKAVA

Radost dječjeg druženja

Činta – pregled sezone 2013.
Upravitelj kampa David Dobutović piše o ovogodišnjoj sezoni na Činti

Ljeto je prošlo, a s njime još 
jedna sezona kampova na Čin-
ti. Raduje nas činjenica da već – 
petu godinu zaredom – imamo 
četiri uhodane grupe iz naših 
crkava. To je preko polovine 
godišnjeg kapaciteta kampa i 
pokazatelj kako kamp Činta 
dobro služi našim crkvama.

Ove su godine na kampu 
bile brojne grupe:

• Ljetni kamp za mlade u 
organizaciji udruge Emanuel iz 
Varaždina od 22. 6. – 29. 6.

• Obiteljski kamp u organi-
zaciji Ženskog rada SBC u RH 
od 1. 7. – 8. 7.

• Kamp „Stari Čintaši“ u or-
ganizaciji Čintaša iz SBC u RH 
od 9. 7. – 19. 7.

• Kamp mladih ili Teen 
kamp u organizaciji mladih 
SBC u RH od 20. 7. – 30. 7.

• Kamp za pastore i njiho-
ve obitelji u organizaciji SBC u 
RH od 1. 8. – 8. 8.

• Obiteljski kamp Kristove cr-
kve u organizaciji Kristove crkve 
u Hrvatskoj od 9. 8. – 16. 8.

• Kamp otvorenog tipa u or-
ganizaciji kampa Činta od 17. 8. 
– 24. 8.

• Obiteljski kamp u organi-
zaciji Baptističke crkve iz Au-
gsburga od 25. 8. – 8 . 9.

Prošle je godine organizi-
ran kamp za romsku djecu uz 
organizacijsku pomoć Kar-
men Horvat, a ove pak godine 
za udomljenu djecu i njihove 
obitelji u organizaciji udruge 
Emanuel iz Varaždina te jedne 
grupe korisnika Udruge za pro-
micanje inkluzije iz Zagreba. 
Na ovaj način kamp Činta služi 
potrebitima izvan granica na-
ših crkava.

Od posebnih događanja va-
lja istaći krštenja. Jedno je bilo 
održano na kampu mladih u 

organizaciji SBC u RH gdje je 
svoju vjeru potvrdilo četvero 
mladih osoba, a drugo je kr-
štenje na Činti organizirala 31. 
kolovoza zadarska baptistička 
crkva, kada je kršteno devetero 
vjernika uz nazočnost oko sto-
tinu i pedeset okupljenih.

Glede projekata za ovu godi-
nu fokusirali smo se na vraćanje 
kredita uzetog za renoviranje 
sanitarnog čvora i pokretanje 
legalizacije objekata na Činti.

Potrebe za sljedeću godinu: 
renoviranje prostorije za pra-

nje posuđa, nabava vozila za 
kamp, zamjena dijela postelji-
ne, renoviranje prostora terase 
i nabava opreme za kuhinju i 
terasu.

Zahvalni smo za vaše moli-
tve, jer bez Božje pomoći ništa 
od ovoga ne bi bilo moguće. 
Posebna su nam radost svje-
dočanstva onih koji su kamp 
doživjeli po prvi puta. To nam 
daje novu snagu da nastavimo 
sa radom, jer vidimo da je Bog 
ovdje na djelu. l D. Dobuto-
vić/GC

Sudionici kampa za pastore i njihove obitelji

Vjeronaučni polaznici iz BC Zagreb proveli vikend u Polevama pored Pušćina

Zagrebački osnovnoškolci u Međimurju



18 Glas Crkve | broj 45-46 | prosinac 2013.

Dvadeseta godišnjica službe pastora Grlja

BC Zagreb na Maksimiru

Tradicionalno okupljanje 
zagrebačkih vjernika

Baptistička crkva Rijeka obilježila 
je 20. listopada – u okviru prosla-
ve Dana zahvalnosti – dvadesetu 
godišnjicu neprekidne službe 
pastora Giorgia Grlja u riječkoj 
Baptističkoj crkvi. Okupljena za-
jednica vjernika prisjetila se kako 
pastorove službe propovijedanja 
tako i njegova dugogodišnjeg na-
stojanja da riječku Baptističku 
crkvu približi ukupnoj riječkoj 
crkvenoj i društvenoj javnosti te 
je medijski profilira i prikaže kao 
sastavnicu cjelokupnoga riječkog 
crkvenog identiteta.

Riječju je poslužio Željko 
Mraz, glavni tajnik Saveza bapti-
stičkih crkava u Republici Hrvat-
skoj, propovijedajući na biblijski 
tekst iz 1. Sol 5,12-22. Naglasio 
je biblijsku ispravnost iskazi-
vanja ljubavi i poštovanja pre-
ma pastoru, budući da je odnos 
vjernika prema službenicima 
jedan od pokazatelja duhovne 
discipline jednako kao i gradnja 
mira, pomaganje slabima, opo-
minjanje neurednih, ohrabriva-
nje malodušnih, radost i zahval-
nost. Poziv na radost, molitvu i 

zahvalnost mijenja perspektivu 
što rezultira životom posvećenja 
te “raspirivanjem vatre” Duha 
Svetoga koji oblikuje i mijenja 
pojedince, crkvu, a posljedično 
tome i društvo u kojemu živimo 
i djelujemo.

Pastoru Giorgiu i supruzi 
Nevenki predani su zahvalnica 
i prigodni pokloni, a druženje 
se nastavilo i poslije bogoslužja, 
uz prigodnu obljetničku tortu. . 
l E. Turinski/IBA/GC

Na blagdan Duhova, 19. svib-
nja 2013., vjernici baptističkih 
crkava u Zagrebu okupili su 
se u Maksimiru na, sada već 
tradicionalnom, druženju uz 
„čobanac“. Zajedničkom ruč-
ku i cjelodnevnom druženju 
prisustvovali su članovi iz sve 
tri zagrebačke crkve – lokacija 
Dubrava, Centar i Malešnica, te 
braća i sestre iz Koreje.

Iskreno zajedništvo u ležer-
nom okruženju bilo je, osim 
gurmanskim „čobancem“ za-
grebačke „dream-team“ kuhar-

ske ekipe, začinjeno i korejskim 
specijalitetima, slasticama koje 
su pripremile vrijedne sestre, 
nezaobilaznim spontanim slav-
ljenjem uz gitaru i jednim krat-
kim pljuskom koji nije uspio ra-
stjerati dobro raspoloženje.

Vjernici BC Zagreb zahvalju-
ju obitelji Mackenzie koja im je 
ponovno iskazala gostoprimstvo, 
kao i brojnim volonterima koje 
je, kao i do sada, vrhunski organi-
zirala tajnica crkve Blaženka.

S veseljem se iščekuje i na-
redno druženje! l GC

IZ NAŠIH CRKAVA

Pjesmom “Sva čast nek’ je 
Bogu!” čakovečki zbor BC 
“Betanija” započeo je 8. rujna 
svečano nedjeljno bogoslužje. 
Gospodin je pribrojio Crkvi one 
koji se spasavaju, jer je osmero 
vjernika odlučilo krštenjem 
potvrditi svoju vjeru u Isusa 
Krista – na veliku radost braće i 
sestara, kao i mnogih prijatelja 
koji su nazočili bogoslužju. 

Porukom iz Božje Riječ po-
služio je Ivan Špičak, pastor 

BC Daruvar, govoreći na temu: 
“Što trebam učiniti da se spa-
sim?” (Dj 16,22-34). Biblijski 
ulomak iz Evanđelja po Mateju 
3,13-17 uveo je okupljene u sam 
čin krštenja, koji je predvo-
dio pastor BC Betanija Damir 
Pintarić. Svoju su vjeru javno 
potvrdili: Viktor Pivar, Toni 
Pleša, Patrick Zobić te cijela 
obitelj Herceg; Dejan, Suzana i 
sinovi Daniel, David i Dorijan. 
Nakon molitve pastora i cijele 
okupljene zajednice za svako-
ga novog brata i sestru, pristu-
pilo se Stolu Gospodnjem i za-
jedničkom blagovanju Večere 
Gospodnje.

Svečano događanje uveličali 
su pjesmama pastor Ivan Špi-
čak te crkveni zbor BC Betani-
ja. l IBA/GC

Osmero novih vjernika u 
čakovečkoj BC 'Betanija'

Krštenje u Čakovcu

Maksimirsko druženje

Pastor Pintarić s krštenicima

Nevenka i Giorgio Grlj

BC Rijeka obilježila 
20. godišnjicu službe 
pastora Giorgia Grlja
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Zajednički izlet vjernika BC Zadar

Pedesetak vjernika i prijatelja crkve proveli 
Praznik rada na Vranskome jezeru
Članovi BC Zadar te pripad-
nici drugih crkava i prijatelji 
crkve, njih pedesetak, prove-
lisu 1. svibnja Praznik rada na 
Vranskome jezeru u Dalma-
ciji. 

Uz ugodno druženje oko 
roštilja (oko kojega su se tra-
dicionalno bavili Petja Mršić 
i Mile Bogović) te kršćanske 
pjesme uz pratnju gitare, bili 
su neobičnim svjedočanstvom 
drugim izletnicima i prola-

znicima. Mnogi su zastali i 
oduševljeno slušali pjevanje 
kršćanskih pjesama. “Ta nas 
činjenica navodi na opetovane 
razgovore o tome kako nikad 
ne znamo gdje sijemo riječi 
Evanđelja, bilo govorenjem, 
bilo pjevanjem, bilo ponaša-
njem. Nije li nam to, uvijek 
iznova, Božje upozorenje da 
živimo dostojno poziva kojim 
smo pozvani od Gospodina?” 
l Z. Levačić-Vidović/GC

U nedjelju 30. lipnja, Miloš 
Komanović, pastor BC Sisak, 
posjetio je Plaški i održao evan-
gelizacijsku propovijed. Raz-
matrao je temu o vlasti: čovjek 
je primio vlast pri stvaranju, a 
istu je izgubio sotonskim zavo-
đenjem i padom. Smrt i uskr-
snuće Isusa Krista ponovno 
pruža ljudima mogućnost da 
ono izgubljeno vrate u posjed, 
jer “svima koji Ga primiše dade 
vlast da postanu djeca Božja”.

Reakcije onih koji su prvi 
put čuli Riječ bile su veoma 
pozitivne: izjavili su da nika-
da nešto slično nisu čuli, te da 
su po prvi puta razumjeli isti-
nu o tome kako su ljudi Bogu 
važni – zaključuje svoje izvje-
šće plaščanski pastor Dražen 
Ogrizović. l D. Ogrizović/
IBA/GC

Pastor Miloš 
Komanović 
u Lici

BC Plaški
Povodom Svjetskoga dana mo-
litve za mlade održanog ove 
godine 9. lipnja – a koji se već 
tradicionalno održava svake 
godine u lipnju u baptističkim 
crkvama diljem svijeta – orga-
nizaciju i vođenje bogoslužja u 
Osijeku preuzeli su mladi, što 
je običaj i u drugim baptistič-
kim crkavama u Hrvatskoj. 

Tijekom tjedana mladi su 
razmišljali i pripremali dopri-
nose za nedjeljni susret. Bogo-
služje je započelo čitanjem 23. 
psalma koji je cijelu okupljenu 
zajednicu podsjetio na to da je 
Bog uvijek s vjernicima koji se 
zato nemaju čega bojati. 

Zajedničkim pjesmama, 
koje je predvodio tim za slav-
ljenje osječke baptističke cr-
kve, okupljeni su podigli svoje 
glasove Bogu, nakon čega je 
nastavljena molitva za potrebe 
bolesnih članova i prijatelja u 
Osijeku, ali i u Hrvatskoj. 

Potom su uslijedila svje-
dočanstva Sare Paluh, mlade 
djevojke koja dovršava sred-
njoškolsko obrazovanje, te dvo-

jice studenata, Josipa Cengera 
i Timoteja Prohaske, kroz koja 
je zajednica dobila uvid u situ-
aciju i izazove u kojima se mla-
di danas nalaze. Nakon kraćeg 
uvoda u molitvu studenta teo-
logije Josipa Dobutovića, crkva 
je u molitvi predala Bogu mla-
du generaciju koja dolazi i od 
koje se toliko puno očekuje. 

Osječka je crkva imala pri-
godu čuti propovijed Elvisa 
Džafića, studenta teologije iz 
Bosne i Hercegovine, koji je 
kroz pripovijest o izgubljenom 
sinu, ohrabrio crkvu porukom 
o Božjoj ljubavi. 

Nakon bogoslužja, susret 
je zaključen zajedničkim do-
mjenkom. l IBA/GC

Svjetski Dan molitve u BC Osijek

Nedjelja posvećena 
molitvi za mlade

Pastor Toma Magda
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Adonai oduševio Siščane

Ovogodišnji skup “Starih Čintaša” 

Koncert grupe “Adonai” u Sisku

Završio ovogodišnji kamp “Starih Čintaša” 

Kršćanski 
koncert 
oduševio 
Siščane

“Stari Čintaši” ponovno se 
susreli na otoku Ugljanu

Pod pokroviteljstvom sisačke 
BC “Betel”, u Sisku je 19. srpnja 
održan evangelizacisjki kon-
cert mačkovečkoga kršćanskog 
sastava ”Adonai”. Budući da je 
koncert bio održan na otvo-
renom prostoru, na gradskoj 
šetnici uz Kupu, pored brojnih 
vjernika iz matične ali i iz osta-
lih lokalnih crkava, razigranom 
su skupu nazočili i mnogi pro-
laznici koji su o istome bili oba-

viješteni putem raznih druš-
tvenih medija. 

Vladimir Kaiš, koji je svirao 
bas gitaru, dao je lijepo svje-
dočanstvo o tome kako ga je 
Novi zavjet, koji mu je netko 
poklonio, izvukao iz pakla ovi-
snosti.

Po završetku koncerta, pa-
stor BC ”Betel” Sisak Miloš 
Komanović zainteresiranim je 
građanima podijelio primjer-

ke takozvane “Sisačke Biblije”, 
odnosno Novoga zavjeta pi-
sanog suvremenim hrvatskim 
jezikom (“City Bible Sisak”). 
Kako je to lijepo primijetio 
vođa grupe ”Adonai” Branko 
Kovačević, građani su po prvi 
puta u povijesti imali priliku 
dobiti primjerak “svoje”, grad-
ske Biblije.

Ugođaj cjelokupnog doga-
đaja bio je sjajan, a po aplauzi-

ma i izrazima lica posjetitelja 
moglo se vidjeti koliko su svi 
nazočni bili iznimno blago-
slovljeni i oduševljeni nastu-
pom mačkovečkoga kršćan-
skog sastava. U osobnim su 
kontaktima Siščani izražavali 
svoju zahvalnost organizato-
rima na vrijednom doprinosu 
kvaliteti života grada u vrućim 
ljetnim danima. l D. Jurković/
IBA/GC

U kršćanskom kampu “Činta” 
na otoku Ugljanu okupili su se 
od 9. do 19. srpnja – već petu 
godinu zaredom – “Stari Čin-
taši”. “Stari” samo po imenu, 
ali ne i po godinama, kako oni 
bar kažu (!). Ljepoti druženja 

svatko je dao svoj osobni do-
prinos.

Ladislav Ružička, pastor BC 
Karlovac, u jutarnjim je i ve-
černjim bogoslužjima usmje-
ravao nazočne na osobno pre-
ispitivanje u vjeri, na temelju 

biblijskog teksta iz 1. Ivanove 
poslanice: 

hode li u svjetlosti, priznaju 
li svoje grijehe, jesu li poslušni 
Isusovim zapovijedima, ljube 
li braću i sestre ( jesu li lojalni 
Bogu i Crkvi – zajednici vjerni-

ka), ljube li svijet – a ne svjetov-
nost, priznaju li Isusovo božan-
stvo, imaju li vječni život, jesu li 
pravedni. 

Ivica Horvat iz Zagreba po-
ticao je sudionike kampa da sve 
svoje pouzdanje stave u Gospo-
dina, da osluškuju njegov glas i 
slijede ga u poslušnosti, u ma-
lim stavarima, čak i kada ljud-
ska logika nalaže suprotno.

Svakoga su jutra sudionici 
kampa imali prigodu podijeli-
ti, odnosno poslušati svjedo-
čanstvo o tome kako je nekoga 
osobno dotakla ili potakla Bož-
ja riječ, ili pak o tome kako se 
živi praktično kršćanstvo.

Deset dana čintaškog od-
mora pravi je mozaik različitih 
aktivnosti: pjesama i razgovora 
do kasno u noć, molitava, dječ-
jih igrokaza, učenja židovskog 
plesa, šišanja i friziranja, plo-
vidbe brodićem brata Mire, či-
tanja poezije i knjiga, sunčanja, 
plivanja, šetnji i ostalih aktiv-
nosti.

“Do sljedećeg susreta, za 
godinu dana, ako Isus prije ne 
dođe, na istom mjestu sa starim 
i novim Čintašima!” – zaklju-
čuje svoje izvješće i pozdravlja 
Čintaše Edita Turinski. l E. Tu-
rinski/IBA/GC

IZ NAŠIH CRKAVA
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Pastor Ružička s krštenicima

“Prepustimo se dodiru Božje 
ljubavi ...” riječi su kojima je 
pastor Baptističke crkve u Kar-
lovcu Ladislav Ružička zapo-
čeo 15. rujna svečano nedeljno 
jutarnje bogoslužje na kojem 
je osmero novih vjernika kr-
štenjem potvrdilo svoju vjeru 
u Isusa. Vesna Peretić-Molnar, 
Bruno Manjarić, Dado i Neno 
Vidović, Filip Prđun, Ines Sa-
lopek, Ivan-Božidar Andriščak 
i Vivien Ćutković pred prepu-
nom su crkvom braće i sesta-
ra, prijatelja i članova obitelji 
odvažno i emotivno rekli Bogu 
svoje “da”.

Slavljenje je vodio bend 
Baptističke crkve Karlovac 
pjesmama “Odlučio sam slije-
diti Krista” i “Nebo naviješta”, 
a glazbeni su prilog pripremili 
krštenici Bruno i Ines pjesmom 
“Bog je s nama”. Potom je usli-
jedilo svjedočanstvo Robertine 
Čuhnil koja je zbog doseljenja 
u Karlovac primljena u član-
stvo crkve. Robertina je podije-
lila svoje svjedočanstvo o tome 
kako je odlučila slijediti Krista 
i osjetila njegovo vodstvo u do-
sadašnjem životu.

Poruku iz Riječi Božje podi-
jelio je s prisutnima negdašnji 
riječki pastor Stevo Dereta, da-
nas član Baptističke crkve u Ri-
jeci. Govorio je o novini u Isusu 
Kristu što je tema koja se neko-
liko puta pojavljuje u Novom 
zavjetu: „S Isusom započinje 
novo stvorenje, novi život. Svi 
koji ste započeli s Isusom Kri-
stom, započeli ste novi život. 
Započeli ste novu ekonomiju u 
kojoj sve počinje od njega, a ne 
od nas. Stari čovjek govori Bogu 
“ne”, a novi čovjek koji nastaje 
u Isusu sav je u Bogu i govori 
mu “da”; baš poput Isusa koji 
je do samoga kraja, do zadnjega 
daha bio poslušan Bogu.”  “Za-
počeli ste život s Kristom, ali to 
još nije gotovo i neće biti goto-
vo” – poručio je govornik kršte-
nicima, citirajući riječi pjesme 
“Jer ti si lončar, a ja sud tvoj, 
oblikuj i stvaraj sav život moj”. 
“Riječ Kristova i ruke Kristove 
trajno nas oblikuju, On nas ne 
napušta” – istaknuo je Dereta u 
svojoj poruci krštenicima, ali i 
svima prisutnima.

Prije samoga čina krštenja 
krštenici su otpjevali pjesmu “Ja 

ti vjerujem”. Krštenje je predvo-
dio karlovački pastor Ladislav 
Ružička, ohrabrivši krštenike ri-
ječima: „Radujete se, jer su vaša 
imena zapisana u Knjizi života”. 
Krštenici su u nekoliko rečenica 
izrekli svoja svjedočanstva, ispo-
vijedivši svoju vjeru u Isusa Kri-
sta. Svatko je od njih na drugačiji 
način čuo o Isusu, ali ono što im 
je bilo zajedničko jest neizmjer-
na radost zbog trenutka krštenja.

Nakon krštenja nova su bra-
ća i sestre primili Večeru Gos-
podnju koju je podijelio pastor 
Ružička. Molitvu za blagoslov 

krštenih vodili su pastor Ružič-
ka te karlovački đakon Zdenko 
Čuhnil i gost Stevo Dereta.

Od pastora Ladislava Ružič-
ke saznajemo da je godina 2013. 
doista posebna za Baptistič-
ku crkvu u Karlovcu: uz osam 
novih krštenika, ove su godine 
pridodana u članstvo još četiri 
nova vjernika: Robertina Čuh-
nil, Božidar Besadić te Ljija i 
Ivan Kralj.

Poslije bogoslužja uslijedio 
je domjenak na kojem se nasta-
vilo ugodno druženje. l S. Ro-
zner/IBA/GC

Krštenje i novi vjernici u Karlovcu

Dvanaest novih vjernika u 
karlovačkoj Baptističkoj crkvi

IZ NAŠIH CRKAVA

U Baptističkoj crkvi Mač-
kovec kršteno je 14. travnja de-
vetero vjernika. Angela, Petra, 
Lana, Gordana, Danica, Mari-
jan, Grozdana, Ines i Hrvoje 
potvrdili su svoju vjeru činom 
krštenja, kao vanjskim znakom 
pripadnosti Bogu.

Svečanosti su se odazvali 
brojni prijatelji i rodbina kr-
štenika, stoga je crkva bila pre-
puna novih lica. Zajedništvo, 
radost i veselje novoobraćenih 
nastavljeno je uz zajednički 
ručak u čakovečkom restoranu 
“Pilka”. l IBA/GC

Posljednjega dana mjeseca ko-
lovoza, devetero novih vjernika 
BC Zadar kršteno je u kampu 
Činta na Ugljanu.  Marija Pa-
tricija Jureša, Ivan Jureša, Do-
lores Baričević, Ante Milovac, 
Yvonne Klothen-Ležaić, Marija 
Štefančić, Ghizela Samu, Ivan 
Vijačkić i Joan Samu novi su 
vjernici BC Zadar koji su javno 

priznali svoju vjeru u Gospodi-
na Isusa Krista.

Krštavao je zadarski pastor 
Teofil Mršić, dok je propovi-
jed održao rumunjski pastor 
Daniel Toc. Molitvu nad novim 
vjernicima predvodili su T. Mr-
šić, D. Toc i karlovački pastor 
Ladislav Ružička. l Z. Levačić-
Vidović/IBA/GC

Devetero krštenih u BC Mačkovec
Krštenje na kampu Činta na Ugljanu
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Škola 'Ellel službe' u Požegi
U prostorijama EPC Požega 
(V. Korajca 1a) održan je 4. – 5. 
travnja prvi vikend “Šestodnev-
ne škole” organizacije Ellel Mi-
nistries (Služba iscjeljenja kroz 
oslobođenje) po programu Pete-
ra Horrobina. Seminaru je nazo-
čilo preko šezdeset polaznika iz 
evanđeoskih, baptističkih i Kri-
stovih crkvi. Teme prvoga dana 
bile su: “Zašto i kako moliti za 
druge?” Uz zajedničku molitvu 

predanja i druge praktične vjež-
be završen je prvi dan susreta.

Tema drugoga dana bila je: 
“Duh Sveti, osoba i djelo”. Raz-
matrala se sveobuhvatna uloga 
Duha Svetoga u služenju drugi-
ma, kao i tematika o razumijeva-
nju pomazanja i punine Duha. 

Drugi i treći vikend semina-
ra Ellel Ministries održani su u 
Požegi, na istoj lokaciji, 24. i 25. 
svibnja te 21. i 22. lipnja. Teme 

drugoga vikenda ticale su se du-
hovnih darā; govorilo se o njiho-
voj upotrebi, službama i učin-
cima. Također se razmatrala 
tematika o “sili Riječi, blagoslo-
vu i prokletstvu, o unutarnjem 
zavjetu, oslobođenju i iscjelje-
nju”. Predavanja, zasnovana na 
Bibliji, slijedile su pokazne vjež-
be i rad po grupama. 

Trećega se vikenda razma-
trala šira tematika: izvori bole-

U Požegi održana tri seminara u organizaciji 'Ellel Ministries'

Novi đakon u BC Sirač

Dan reformacije u Sisku

Predstavljena latinička 
transliteracija Novoga 
zavjeta iz 1562./63.

Dana 9. lipnja održano je 
svečano bogoslužje u BC “Sion” 
Sirač, na kojemu je Danijel Ko-
vačević ordiniran rukopola-
ganjem za đakona Baptističke 
crkve u Siraču.

Pastor crkve Franjo Špičak 
pozdravio je na početku bogo-
služja sve okupljene, zaželjevši 
im dobrodošlicu i Božji blago-
slov. Savez baptističkih crkava 
Hrvatske predstavljali su pred-
sjednik SBC u RH pastor Toma 
Magda i član Izvršnog odbora  
pastor Timotej Špičak.

Nakon čitanja 100. psal-
ma, molitve i slavljenja, pastor 
Toma Magda govorio je – pri-
godno trenutku – o đakonima, 
razmatrajući biblijski tekst iz 
Dj 6,1-7. Zaključio je riječima da 
služba đakona nije položaj ča-
sti, nego da je đakon osoba koja 

služi drugima i postavlja potre-
be drugih ispred svojih.

Nakon poruke iz Božje riječi, 
molitve rukopolaganja nad Da-
nijelom Kovačevićem izrekli su 
Toma Magda, Timotej Špičak, 
Danijel Ogrizović i Franjo Špi-
čak, a Timotej Špičak predvodio 
je slavljenje Večere Gospodnje.

Potom se okupljenoj zajed-
nici obratio i novi đakon sirač-
ke baptističke crkve, zahvalivši 
se svima na povjerenju. Danijel 
Kovačević služi Božjom riječju 
vjernicima u Siraču dvadesetak 
godina. U službi đakona crkve 
bit će od velike pomoći pasto-
ru Franji Špičaku, kome je i do 
sada pripomagao u službi. Sve-
čanost rukopolaganja završila 
je zajedničkim ručkom i druže-
njem svih okupljenih. l SIBA/
IBA/GC

Već nekoliko godina za redom 
tri sisačke crkve, sljednice re-
formacije – Adventistička, Bap-
tistička i Evanđeosko pentekos-
tna – zajednički obilježavaju 
Dan reformacije. 

Tako je i ove godine 31. listo-
pada ovaj svečani dan obilježen 
u prostorijama BC “Bethel”. 
Dan reformacije inače je držav-
ni praznik u mnogim europskim 
zemljama, budući da je reforma-
cija, kao povijesni događaj, iz te-
melja promijenila Europu.

Ove su se godine crkve zajed-
nički uključile u svečano obilje-
žavanje 450. obljetnice izdanja 
Novoga Testamenta kojega su 
1562./63. Stipan Konzul i Antun 
Dalmatin preveli na tadašnji hr-
vatski govorni jezik i objavili na 
glagoljici i ćirilici. Pretiske gla-

goljičkog i ćiriličkog Novog Te-
stamenta izdao je 2007. i 2008. 
Teološki fakultet ‘”Matija Vlačić 
Ilirik”, a ove su godine Adven-
tističko visoko učilište, Filozof-
ski fakultet u Zagrebu i Školska 
knjiga zajednički izdali latiničku 
transliteraciju Prvoga dijela No-
voga testamenta iz 1562., koji je i 
predstavljena na skupu.

Dijelove iz Evanđelja čitao 
je dr. sc. Dragutin Matak, a one 
iz predgovora pastor Miloš Ko-
manović. Bilo je zanimljivo čuti 
kako je ”zvučao” hrvatski jezik 
prije 450 godina kojega su na-
zočni ipak svi lako mogli razu-
mjeti. Glavni predavač bio je 
prof. dr. sc. Nikolaus Satelmajer 
iz SAD-a, koji je podrijetlom iz 
naših krajeva. l M.Komanović/
IBA/GC

Novi đakon 
Danijel 
Kovačević s 
pastorima  
T. Magdom i  
F. Špičakom

Danijel Kovačević 
ordiniran za đakona 
siračke baptističke crkve
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Tečaj engleskog jezika
Nakon nekoliko su godina pro-
storije Baptističke crkve u Kar-
lovcu ponovno postale učionice. 
Naime, u organizaciji karlovač-
ke Baptističke crkve, zajedno 
s američkim misionarima, or-
ganiziran je tijekom srpnja be-
splatni tečaj engleskog jezika u 
trajanju od dva tjedna. Tečaju je 
svaki dan prisustvovalo tridese-
tak polaznika iz grada Karlovca 
i okolnih mjesta. Polaznicima 
su tečaja ponuđene tri razine 
učenja engleskog jezika, ovisno 
o njihovu prethodnom znanju, 
te su polaznici mogli pohađati 
početnu, srednju ili naprednu 
razinu. Voditeljica učitelja bila 
je Willen Brumley koja je pou-
čavala naprednu grupu, dok su 
Lois Stefan i Diana Campbell 
vodile srednju i početnu gru-
pu. Vanessa Kightilinger pred-
vodila je bibijsko proučavanje 

koje je bilo sastavni dio tečaja. 
Uz učenje engleskog jezika na 
predavanjima, a tako i kroz pje-
smu, igru, druženje i razgovor 
s izvornim engleskim govorni-
cima, polaznicma je svaki dan 
omogućeno i kratko bogoslužje 
koje je vodio John Stefan. Za-
nimljive priče i događaji iz Jo-
hnova života zainteresirali su 
mnoge studente engleskog jezi-
ka koji su svakoga dana ostajali 
duže kako bi čuli Johnovu novu 
poruku. 

Posljednjeg dana tečaja 
održana je završna svečanost 
i svečana podjela diploma. Za 
ugodnu atmosferu na tečaju 
pobrinuli su se domaćini: pa-
stor Ladislav Ružička, Nikolina, 
Sonja, Jelena i Bruno, a glazbe-
ni dio programa na bogoslužji-
ma vodili su Matea, Ines, Bruno 
i Vlado.  l S. Rozner/GC

BC u Karlovcu organizirala besplatni tečaj 

Pastor M. Komanović i B. Kovačević s P. Cameronom

sti, slabosti i nevolja; duševne 
veze, seksualnost i praktični 
primjeri molitava služenja; Bog 
i stvorenje – anđeli, demoni i 
čovječanstvo; duhovni zakon, 
obiteljsko stablo, glavne točke 
ulaza neprijatelja, autoritet i 
oslobođenje. 

Na kraju ovoga vrlo vrijednog 
i korisnog seminara, dvadesetak 
je polaznika iskazalo želju za 
nastavkom učenja kroz dvogo-
dišnje razdoblje po modulu A i B 
Ellel škole, koje bi trebalo zapo-
četi 2014. u Hrvatskoj. Za rujan 
ove godine planirana je ista še-
stodnevna škola na riječkom po-
dručju. l M.Komanović/IBA/GC

Na poziv BC ”Betel’” Sisak i 
njihova pastora Miloša Koma-
novića, u Hrvatskoj je u razdo-
blju od 5. – 11. listopada bora-
vio dr. Paul Cameron, osnivač 
Family Research Instituta 
(www.familyresearchinst.
org), C. Springs, USA.

Dr. Paul Cameron rođen je 
1939. Diplomirao je 1961. na 
Los Angeles Pacific College 
(društvene znanosti), magi-
strirao 1962. na California 
State University Los Ange-
les (psihologija/sociologija) i 
doktorirao 1966. na University 
of Colorado (socijalna psiho-
logija ličnosti). Njegova je spe-
cijalnost seksualna društvena 
politika u ova dva vida:

1. Socijalni efekti različi-
tih sustava navika (zloporaba 
droga, pušenja, homoseksual-
nost)

2. Filozofski, ekonomski i 
seksualni čimbenici koji utje-
ču na kolektivno zdravlje i op-
stanak; demografija: natalitet, 
brak i kulturna održivost.

Na temelju njegova istraži-
vanja (prije više od 30 godina) 
u SAD-u je donesen zakon o 
zabrani pušenja u zatvorenom 
prostoru, budući da je doka-
zao štetnost duhanskog dima 

na nepušače (tzv. pasivno pu-
šenje).

Tijekom svoga boravka u 
Hrvatskoj održao je niz pre-
davanja u Crikvenici, Krapini, 
Čakovcu i Sisku na temu: “Tri 
prijetnje zapadnoj civilizaci-
ji”. Statistički podaci, rekao je 
dr. Cameron, pokazuju kako 
Europa, kao i Hrvatska, odu-
miru jer natalitet pada, a kao 
nacija sve više starimo. Dru-
ga je činjenica da postoji sve 
više brakova bez djece, što 
dalje podupire ovaj trend, a 
treća – koja ide također u tom 
smjeru – ogleda se u promovi-
ranju davanja posebnih prava 
homoseksualnom načinu ži-
vota. Na potonju se temu dr. 
Cameron pobliže osvrnuo. l 
M.Komanović/IBA/GC

Dr. Paul Cameron 
održao predavanja

BC Sisak

Na temelju 
njegova 
istraživanja 
u SAD-u je 
donesen zakon o 
zabrani pušenja 
u zatvorenom 
prostoru
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Druženje nakon napornog rada

Turnir u šahu

Malo, zabačeno i pusto selo u 
Banovini ove je godine posje-
tila grupa mladih volontera iz 
Njemačke. Savršenu tišinu ljet-
nih noći prekidao je razgovor, 
smijeh i pjesma mladih ljudi 
oko logorske vatre. Ovako ne-
što nije se ovdje događalo već 
godinama.

Zadržali su se pet dana. Sti-
gli su 14. kolovoza, u srijedu 
ujutro, a otišli dalje 18. u nedje-
lju pred noć. Naime, planirali 
su pet dana za rad i pet dana za 
odmor na moru. Kampirali su u 
dvorištu crkve. Bili su potpuno 
neovisni glede pripreme hrane, 
budući da su sa sobom nosili 
kompletnu opremu za kampi-
ranje. 

Bilo je veselo i na poslu, 
kako i treba na mjestu gdje se 
okupljaju mladi ljudi. Lomile 
su se držalice sjekira kojima su 
cijepali drva, pucale su držalice 
lopata. Lokalni stolar imao je 
pune ruke posla kako bi preko 
noći sve to naglavio da se sutra 
opet može nastaviti s radom. 
Čistilo se, slagalo, popravlja-
li krovovi, postavljale ograde, 
bilo je svježe boje po cijelom 
tijelu i odjeći ...

Budući da su su najveći dio 
vremena proveli pomažući 
starijima i onima kojima je po-
trebna pomoć, to kratko druže-

nje ostavilo je traga i na njima 
i na onima kojima su pomogali. 
Ne mogu se nikako zaboraviti 
radosne oči i lica tih ljudi.

Naše je druženje završilo za-
jedničkim bogoslužjem u crkvi 
u Glini. Gostima smo predali 
program u potpunosti. Oni su 
vodili slavljenje, predstavili se 
ponaosob, a mladi je pastor An-
tonio propovijedao.

Nikada se prije nismo vidje-
li, niti znali jedni za druge, ali 
vjerujemo da ćemo se opet vi-
djeti. To je bila naša zajednička 
želja na rastanku – zaključuje 
svoje izvješće Jovica Šućura. l 
J. Šućura-Johnny/IBA/GC

Baptistijade su za mlade u 1980-
im godinama prošloga stoljeća 
bile dio odrastanja i nešto sa-
svim uobičajeno. Nažalost, za 
baptističku mladež od početka 
devedesetih do danas baptisti-
jade su postale nešto o čemu su 
mladi mogli samo slušati i u svo-
jim glavama maštati o toj famo-
znoj baptistijadi koju gotovo sav 
baptistički puk hvali na sav glas.

Dana 2. lipnja ove godine, 
dakle trideset godina posli-
je prve siračke baptistijade, i 
dvadeset godina poslije prvoga 
siračkog nogometnog turnira 
1993., današnja generacija mla-
dih Sirčana otišla je korak dalje 
i obnovila baptistijadu. Una-
toč lošem vremenu, okupilo se 
mnoštvo mladih iz dvadesetak 
crkva iz Srbije, Engleske i Hr-
vatske da provedu zajednička 
tri dana na ovom sportsko-du-
hovnom događaju.

Prijavilo se  115 natjecatelja 
iz sedam ekipa koje su se natje-
cale u pet sportova: (šahu, pika-
du, stolnom tenisu, badminto-
nu, nogometu) te u biblijskom 
kvizu koji je uvijek imao veliku 
draž na svim baptistijadama.

Baptistijada je počela za-
jedničkim bogoštovljem i po-
rukom Ivice Horvata. On je 
podsjetio sve nazočne na bes-
pomoćnost čovjeka koji nastoji 
raditi „u svojoj snazi“ te potre-
bu dolaska pred Boga kada za-
počinje živjeti u njegovoj snazi.

Nakon bogoslužja, održano 
je predstavljanje ekipa i natje-
catelja, koje su organizatori 
također upoznali s pravilima 
natjecanja.

Turnir u šahu odigran je u 
prostoru DVD-a Sirač. Sudjelo-
valo je 14 igrača. Pobjednikom 
je proglašen F. Pintarić iz Ča-
kovca koji je finalu slavio protiv 

Trideset mladih volontera 
iz Njemačke kampiralo u 
Kozaperovici

Skupina volontera u Kozaperovici

Čistilo 
se, slagalo, 
popravljali 
krovovi, 
postavljale 
ograde...
Ovako nešto 
nije se ovdje 
događalo već 
godinama.

MLADI(MA)IZ NAŠIH CRKAVA

Baptistijada u Siraču

Obnovljena 
sportska 
druženja 
mladih
Prošlo je punih trideset godina od prve 
siračke baptistijade  godine 1983. u 
organizaciji Baptističke crkve „Sion“.
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S. Hunjeka iz Daruvara te svo-
joj crkvi donio prvih 10 bodova.

Na turniru u pikadu prvo je 
mjesto osvojio D. Šeba za ekipu 
The Forge. Drugo je mjesto pri-
palo A. P. Špićaku iz BC Mošće-
nica, treće J. Čaniju iz BC Ma-
lešnica, a četvrto T. Berlančiću 
iz ekipe Siona.

U subotu je u dvorani O.Š. Si-
rač započeo turnir u stolnom teni-
su na kojem je sudjelovalo 32 na-
tjecatelja. U meču za treće mjesto 
S. Žuger pobijedio je D. Gužvinca 
iz ekipe Betanije, dok je u meču 
za prvo mjesto Miro Magdalenić 
uvjerljivo slavio nad M. Metiko-
šem iz ekipe BC Mošćenica.

Potom je održan turnir u no-
gometu koji se igrao po liga si-
stemu, tj. svatko sa svakim. Eki-
pa BC Daruvar/Golubinjak/
Pakrac pobjedom nad ekipom 
BC Mošćenica u drugom kolu 
turnira s rezultatom 1:0 svrsta-
la se od početka turnira u fa-
vorite za osvajanje prvog mje-

sta. Najviše je podbacila ekipa 
domaćina koja je u 6 utakmica 
primila 22 gola i kraj turnira za-
vršila s nulom bodova.

Poslije ručka počeo je i tur-
nir u badmintonu za djevojke. 
Četrnaest djevojaka igralo je u 
paru, svaka ekipa sa svakom. 
Prvo mjesto zauzele su djevojke 
iz Betanije Čakovec, drugo mje-
sto pripalo je ekipi BC Daruvar/
Golubinjak/Pakrac, dok je treće 
i četvrto mjesto pripalo ekipa-
ma The Forge i BC Mošćenica.

Nedjelju su mladi započeli 
zajedničkim bogoštovljem na 
kojem je Ivica Horvat govorio 
o vodstvu Duha, na temelju do-
gađaja iz Djela 8,26-40, u kojem 
slušatelje oduševljava Filipova 
poslušnost i povjerenje u Boga. 
Poslušnost dolazi iz povjerenja, 
naslanja se na vjeru, a vjera se 
naslanja na ljubav – sigurnost 
da je naš Bog dobar. 

Nakon kratke pauze započeo 
je biblijski kviz kojem je pristu-
pilo 14 sudionika. Od mogućih 
57 bodova ekipa BC Betanije Ča-
kovec osvojila je svih 57 bodova. 
Drugo je mjesto pripalo ekipi 
BC Daruvar/Golubinjak/Pakrac 
s osvojenih 48 bodova, dok je 3 
mjesto pripalo ekipi BC Mošće-
nica s osvojenih 47 bodova.

Nakon zajedničkog ručka usli-
jedila je podjela diploma i pehara.

U ovom je projektu Baptistič-
ka crkva Sion Sirač imala potpo-
ru u organizaciji baptistijade od 
Općine Sirač, O. Š. Sirač, DVD-a 
Sirač i Stolnoteniskog kluba „Si-
rač“. Naposljetku, i ova generacija 
mladih može reći da je imala svo-
ju baptistijadu za koju se nadaju 
da je samo jedna u nizu u vreme-
nu koje im je Bog podario. l IBA/
GC

MLADI(MA)

Turnir u nogometu

Propovijed Ivice Horvata

Ukupan poredak na 
Baptistijadi Sirač 2013:

1. BC BETANIJA ČAKOVEC
2. BC MOŠĆENICA
3. �BC DARUVAR / 
GOLUBINJAK / PAKRAC

4. THE FORGE
5. BC MALEŠNICA
6. BC SION SIRAČ
7. BC SUBOTICA / LJUTOVO

FAIR PLAY EKIPA:  
BC BETANIJA ČAKOVEC

Tabita

Što reći, uglavnom bilo je super 
... Dobro proveden vikend! Igre, 
poruka, hrana odlična! Iznad 
očekivanja! Drago mi je da sam 
bila dio toga! 

Davor

Sve je proteklo dobro, čak i iznad 
mojih očekivanja. Ekipe su bile 
jako dobre i došle su spremne za 
razliku od nas koji smo došli dosta 

nespremni, jer nismo znali koliko 
je ovo na visokom nivou ... Sirčani 
kao domaćini bili su fenomenalni, 
mladi su zadovoljni i siguran sam 
da ćemo doći ponovo kada nas 
pozovu! 

Matej

Puno sam puta slušao o 
toj „famoznoj baptistijadi“. 
Zapamtio sam jedno između 
hrpe stvari, a to je bila tolika 
spremnost da se ode na 

baptistijadu. Naši stari su nosili 
kruh, mast, pekmez, mladi 
luk, putovali bi čak i vlakom 
ili busom. Bilo im je važno biti 
dio svega i vidjeti se s braćom 
i sestrama. Danas imamo sve, 
između ostalog i Facebook, 
ali imamo jako malo želje za 
susret jedni s drugima, nažalost, 
nemamo vremena ni za Krista. 
Kad se sjetim 90-tih godina i 
početka siračkih turnira, uživao 
sam u dobrom zajedništvu, 
zabavnom nogometu. Nekoliko 

godina kasnije zapitao sam se 
gdje je nestalo zajedništvo na 
turnirima, nisam ga pronalazio. 
Danas nakon „prve“ baptistijade, 
nekoliko desetljeća poslije, 
svjedočim jako dobrom 
zajedništvu i igrama koje nisu 
imale onu divljačku želju da se 
pobijedi, nego su također bile 
nadopuna odličnom zajedništvu. 
Jedno veliko hvala svima koji 
su dali sebe u ovu organizaciju 
i ponovno svima pokazali kako 
Sirač izgleda s brda „Sion“! 

Dojmovi sudionika:
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Tko sam ja? Koja su moja oče-
kivanja i planovi za život? Koja 
su očekivanja moje obitelji i 
prijatelja? 

Jesam li ja samo zbroj tuđih 
mišljenja o sebi? Jesam li iznad 
svojih uspona i padova? – To 
su samo neka od pitanja koja 
smo si postavili na dvodnevnoj 
omladinskoj konferenciji odr-
žanoj u Mačkovcu 31. kolovoza 
i 1. rujna.

Gost govornik bio je dr. Jo-
sip Surća. U svojim je izlaga-
njima potaknuo slušateljstvo 
da razmisle o tome koliko su 
vrijedni u Božjim očima i kako 
on ima najbolje planove za nji-
hovu budućnost (Jer 29,11).

Popodnevno druženje pro-
velo se na BIM-u uz sportske 
aktivnosti i opuštene razgovo-
re.

Večernji su program, uz 
propovijed, uljepšali razni do-
prinosi mladih iz Daruvara, 
Rijeke, Osijeka, Varaždina i 

Čakovca. Upućen je i je poziv 
mladima da svoj život predaju 
Kristu i od njega očekuju velike 
stvari. l IBA/GC

MLADI(MA)

Kreativno ime RiStream ozna-
čava ideju susreta, budući da se 
engleska riječ „stream“ može 
prevesti kao potok, tok, struja, 
mlaz, te „prijenos uživo“, dok 
prefiks „Ri“ predstavlja ozna-
ku lokacije pokreta – grad Ri-
jeku. Mladi vjernici, potaknuti 
željom za druženjem i zajed-
ničkim slavljenjem, udružili su 
snage i 18. travnja realizirali prvi 
riječki RiStream u prostorijama 
Baptističke crkve Rijeka.

Prvi susret započeo je uz 
slavljenje koje je vodila gru-
pa „Kristina“ koja je, svojom 
sjajnom izvedbom nadahnutih 
pjesama, vodila mlade u slav-
ljenju, uz prekrasnu video-pre-
zentaciju u pozadini.

Govornik prvog susreta bio je 
pastor Toma Magda, predsjed-
nik Saveza baptističkih crkava 
u Republici Hrvatskoj. Pastor 

Magda govorio je na temu iz bi-
blijskog teksta Ivan 5,1-9, o tome 
kako je Isus ozdravio uzetog čo-
vjeka koji je trideset i osam go-
dina iščekivao mogućnost čude-
snog ozdravljenja. Taj je čovjek 
toliko dugo bio navikao na svoje 

stanje da je, na Isusovo pitanje 
želi li ozdraviti, počeo objašnja-
vati o tome što ga sprječava u 
njegovu ozdravljenju; pružao 
je Isusu isprike za svoje stanje i 
svoje navike, odbacujući sa sebe 
odgovornost. Pastor Magda na-

glasio je kako i mi danas također 
često nalazimo isprike zbog svo-
jih navika, dok nas Isus i danas 
pita „Želiš li ozdraviti?“, odno-
sno „Želiš li promjenu?“. Pozvao 
je mlade da razmisle o tom pita-
nju te odgovore Isusu kada na to 
budu spremni.

Nakon kratke zajedničke 
molitve, grupa „Kristina“ prive-
la je susret kraju s još dvije pje-
sme, a već je najavljen i sljedeći 
susret u istom prostoru.

Skupu je prisustvovalo sto-
tinjak osoba, a cijeli je susret 
bio prenošen i na internetu, na 
adresi http://www.ustream.tv/
channel/ristream-rijeka.

Više informacija o samom 
pokretu mladih za mlade Ri-
Stream može se pronaći na nji-
hovoj Facebook stranici, 

http://www.facebook.com/
Ristreamrijeka/info na kojoj će 
se redovito objavljivati i infor-
macije o narednim susretima i 
temama. l J. Lenđel-Marinko-
vić/IBA/GC

Kreativna druženja mladih u 
riječkim evanđeoskim crkvama 

RiStream – projekt mladih za mlade

Na inicijativu mladih vjernika evanđeoskih crkava grada Rijeke razvila 
se ideja o zajedničkom bogoslužju za mlade – nazvanom 'RiStream'.

Omladinska konferencija „Geni se!“ 

Skup mladih u BC Mačkovec
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Timotej Prohaska piše o kampu 
u Siraču: „Bog nas je blagoslo-
vio s dvanaestero gostiju iz En-
gleske koji su odvojili svoje vri-
jeme da bi bili s nama i djecom. 
Imali smo pet dana pred sobom 
da svjedočimo i govorimo o 
Kristu mlađoj generaciji, a isto 
tako da i sami sebe podsjetimo 
i opomenemo. Dani su započi-
njali jutarnjim sastancima gdje 
smo, uz molitvu, imali i kraće 
radne dogovore. Vrijeme na 
igralištu provodili smo uz igre, 
pjesme i poruke iz Riječi Bož-
je. Djeca su bila oduševljena 
igrama koje su bile uzbudljive 
i pune „natjecateljskog duha“, s 
naglaskom na igre u timovima, 
gdje je svaki pojedinac mogao 
vidjeti što to znači biti timski 
igrač i ne raditi samo za sebe, 
nego za cijelu ekipu.

Kroz poruke iz Božje Rije-
či vodio nas je Ash Stannard. 

Uz teme odnosa s roditeljima, 
tinejdžerstvo, odgovornost, sa-
vjetovanje .., naglašena je glavna 
misao susreta: gdje god se nala-
zili, trebamo biti istinski kršća-
ni i pokazati se kao sljedbenici 
Kristovi. 

Večernje sastanke provodi-
li smo uz slavljenje, pjesmama 
na hrvatskom i engleskom, 

svjedočanstvimaa i porukama 
kroz koje nas je vodio Matt 
Levett. Govorio je o praved-
nosti, milosrđu i poniznosti 
te primjernom vladanju izvan 
crkve.

U nedjelju 25. kolovoza 
dva su naša brata – Bojan 
Pihir i Matija Kreuzer – po-
svjedočili svoju vjeru u Isusa 

Krista krštenjem pred mnoš-
tvom okupljenih u „Sionu“. 
Obred krštenja vodio je pa-
stor Toma Magda, a poruku 
iz Božje riječi podijelio je 
Matt Levett govoreći o zna-
čenju krštenja.

Osjećali smo Božju prisut-
nost i blagoslov u svakom tre-
nutku. l IBA/GC

Kamp za mlade u Siraču 
BC Sirač organizirala već 16. tradicionalni kamp za mlade

MLADI(MA)

Domagoj

Ovaj je kamp bio najbolji dosad. 
Prošle sam godine upoznao 
neke ljude s kojima sam ostao 
u kontaktu i koji su mi postali 
najbolji prijatelji. Uživao sam 
u svakom trenutku, igrama, 
slavljenju Boga, pjesmama, 

porukama, večernjim 
sastancima. Vrijeme provedeno 
na ovom kampu ne bih mijenjao 
ni za što u životu. 

Rachel

Bilo je uzbudljivo i izazovno! 
Vrijeme provedeno s djecom 

na igralištu bilo je predivno. 
Sklopljena su nova prijateljstva, a 
stara su postala još čvršća.

Roary

Kamp je ove godine bio 
izvanredan. Iako je bilo manje 
djece nego prošle godine, 

svejedno smo se zabavljali i 
uživali. Imali smo razne igre. 
Kostimi koje su djeca i mladi 
odijevali pokazali su pravu 
odanost svome timu. Stvarno 
mogu reći da mi je to bilo 
najbolje provedeno vrijeme 
u životu i definitivno vrhunac 
ovog ljeta. 

Komentari sudionika kampa:

Druženje na kampu Molitva nakon krštenja

Nastup Sirčana u Pakracu

Mladi iz Sirača nastavljaju sad 
već tradicionalno posjećivanje 
crkava u Hrvatskoj. Dana 20. li-
stopada posjetili su Baptističku 
crkvu Pakrac. 

Uvodnu riječ i molitvu imao 
je novi pakrački pastor Mirče 
Manavski, a potom je uslijedilo 
zajedničko slavljenje. Nastavak 
programa vodili su mladi, čita-
njem psalma, pjesmama i pri-

kazima. Uslijedila je propovijed 
Danijela Kovačevića o kršćan-
skom stavu prema bogatstvu, a 
potom je prikazana prezentacija 
o djelovanju BC Sirač.

Nakon bogoslužja, susret je 
nastavljen na zajedničkom do-
mjenku koji je uvijek prigoda 
za produbljivanje zajedništva 
i stvaranje novih prijateljstava.  
l T. Prohaska/IBA/GC

Mladi iz Sirača posjetili BC Pakrac

Nastavak tradicionalnih 
posjeta mladih iz Sirača
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'Vjera koja pobjeđuje svijet'
Tijekom subote i nedjelje, 5. i 6. 
listopada, u Baptističkoj crkvi u 
Karlovcu održan je prvi vikend 
mladih. Druženju je prisustvo-
valo tridesetak mladih iz Kar-
lovca i Zagreba.

Kako saznajemo od Ema-
nuela Ogrizovića, organiza-
tora vikenda, cilj je druženja 
bio bolje upoznavanje mladih 
Karlovčana i Zagrepčana te 
izgrađivanje snažnije među-
sobne duhovne povezanosti. 
Tema je druženja bila: “Vjera 
koja pobjeđuje svijet”. Pro-
gram u subotu sastojao se od 
slavljenja Boga, igranja različi-
tih igara, molitve, kratke poru-
ke Emanuela Ogrizovića i bi-
blijskog proučavanja na temu 
vjere. Poseban je trenutak bila 
zajednička molitva u obliku 
molitvenog lanca u kojoj su 
mladi izrekli svoju zahvalnost 
Bogu i izrazili želju za produ-
bljivanjem i osnaživanjem svo-
je vjere.

Navečer je održan koncert 
kršćanske rock skupine Egzit 
iz Karlovca. U sat i pol vre-
mena predstavili su repertoar 
svojih autorskih pjesama. Od-
lična svirka i duboka kršćan-

ska poruka oduševili su sve 
pristune, a pjesme koje govo-
re o današnjim problemima u 
društvu, poput pobačaja i po-
vratka kontrole u vlastiti život, 
dale su jasnu kršćansku poru-
ku mladima.

U nedelju ujutro mladi su 
sudjelovali na bogoslužju u 
Baptističkoj crkvi Duga Resa. 
Cijeli nedjeljni dan proveli su 
u Dugoj Resi, na bogoslužji-

ma, ali i u druženju, roštiljadi 
i razgovorima. Na večernjem 
bogoslužju, Mateja Magdale-
nić iz Zagreba izvela je dvije 
autorske pjesme na gitari, a 
omladinski pastor Filip Grujić 
propvijedao je na temelju  1 Iv. 
5,1-4.

Pitanje jest kakva je naša vje-
ra, ako je u najtežim trenutcima 
stavljamo na čekanje, a svoje 
teškoće rješavamo na pogrešne, 

ljudske načine samo da bismo je 
ponovno prizvali u svoje živote 
kada je problem riješen – rekao 
je Grujić, istaknuvši da treba-
mo biti svjesni da je vjera sama 
po sebi težak ispit, ali je još teže 
kada nemamo oko sebe braću i 
sestre koji nas mogu ohrabriti. 

Ugodno druženje završilo je 
zajedničkim fotografiranjem i 
planovima za ponovnim susre-
tom. l IBA/GC

Vikend mladih u Karlovcu

„Koliko je staro čovječanstvo, 
toliko i maske postoje“ – tim 
je riječima otvorio svoje pre-
davanje predsjednik SBC u RH 
pastor Toma Magda. Naveo je 
primjer Adama i Eve koji su se 
koristili maskom, lišćem, kako 
bi se sakrili od Boga – jer, ma-
ske su rezultat grijeha. 

U subotu je nastavljeno raz-
mišljanje o tome što Biblija go-
vori o Božjem postupanju pre-
ma “maskama”. Pastor Magda 
naveo je biblijske primjere: o 
hramu, što ga je narod pretvo-
rio u trgovački centar, te o smo-
kvi i stavu prema vjernicima 
koji ne donose ploda. Potom se 

promišljalo o maskama danas, 
pod kojima se predstavljamo, te 
o potrebi odlučnosti da se skinu 
maske, poput one u primjeru 
Samarijanke (Iv 4) koja je odlu-
čila skinuti masku, a Isus joj je 
u tome pomogao, ponudivši joj 
“živu vodu”.

U nedjelju se razmatrao 
tekst iz Mateja 21,23-27. Ista-
knuta je želja svećenika i gla-
vara za moći i vlašću, a koja je 
pripadala samo Isusu.  

Usudit ću se reći u ime svih 
nas koji smo bili okupljeni taj 
vikend, da je Bog propovijeda-
nom riječju postavio velik iza-
zov pred nas. Vjerujem da smo 
svi bili potaknuti da ojačamo 
svoju duhovnu snagu te odluči-
mo skinuti svoje maske. Dok god 
imamo maske, nećemo donijeti 
ploda – zaključuje svoje izvje-
šće Mirjam Hunjek.  l IBA/GC

Omladinska konferencija u BC Daruvar, 6. – 7. travnja

“Maska” u Daruvaru
Pastor Toma 
Magda bio 
je glavni 
govornik na 
konferenciji

Mladi iz 
Karlovca i 
Zagreba

MLADI(MA)
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 Riječ je o projektu mladih 
svih evanđeoskih crkava grada 
Rijeke koji na suvremeni i di-
namični način žele Evanđelje 
Isusa Krista prenijeti svojim 
vršnjacima, kako prisutnima u 
dvorani, tako i onima koji do-
gađanje prate preko Internet-
streama.

Svjedočanstvo o tome kako 
je Bog djelovao u njegovu ži-

votu dao je Mauro Mudrić, 
čovjek koji je prošao iskustvo 
ovisnosti, zatvora, dječjeg 
doma, ali je čudesnom Božjom 
milošću bio dotaknut i promi-
jenjen.

Gost govornik bio je Roko 
Kerovec, glavni tajnik STEP-a. 
Govorio je o identitetu u Kri-
stu. Svaki se identitet može sa-
gledati kao priča koju pričamo 

sami o sebi i koju drugi pričaju 
o nama. Problemi nastaju kada 
se te dvije priče ne podudaraju. 
Problemi s ovim pričama stvar-
ni su, jer „ne živi čovjek samo o 
kruhu, već o svakoj riječi koja 
dolazi iz Božjih usta“ (Lk4,4). 
Identitet u Kristu osporen je 
iznutra i izvana: vjernik koji 
vidi otklon svog svakodnevnog 
života od priče koju o sebi pri-

ča, lako posumnja u njezinu 
istinitost. Svijet aktivno ili pa-
sivno (ignoriranjem) također 
osporava kršćansku priču, nije-
čući joj istinitost ili moralnost. 
Stoga vjernik stabilnost svog 
identiteta u Kristu crpi na ono-
me što Bog kaže o njemu, nasu-
prot svim osporavanjima (1 Iv 
3,1-42), rekao je Kerovec.

Za glazbeni dio programa 
pobrinula se skupina sastav-
ljena od glazbenika iz Bap-
tističke i Evanđeosko pente-
kostne crkve Krista Kralja. 
Posebno su oduševili neuobi-
čajenom obradom starog kr-
šćanskog himna, što je ujedno 
bio i kraj službenog dijela pro-
grama koji je ovaj put okupio 
devedesetak mladih Riječana i 
njihovih gostiju iz Zagreba.

Novi je susret zakazan naj-
esen, kada započinje nova se-
zona Ristreama. l IBA/GC

O identitetu u Kristu 
govorio Roko Kerovec

Još jedan 'RiStream' u Rijeci

Roko Kerovec

 Pred ljetnu stanku, u Baptističkoj crkvi Rijeka održan je 13. lipnja 
posljednji ovosezonski 'Ristream'. 

MLADI(MA)
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Dan reformacije obilježavaju 
danas (31. 10. 2013.) protestan-
ti, čiji doprinosi hrvatskoj po-
vijesti i kulturi znatno nadilaze 
brojčanu snagu vjernika i ono 
što javnost obično zna o njima, 
tvrde stručnjaci.

Protestantski vjernici sjeća-
ju se današnjeg dana 1517. go-
dine kada se uzoran redovnik 
Martin Luther žestoko javno 
usprotivio pomami Crkve za 
bogatstvom i sjajem, te zatra-
žio ponovnu uspostavu starog 
kršćanstva i povratak Crkve 
puku.

Nakon njegovih 95 teza o 
dogmama Crkve, koje je 31. li-
stopada te godine objesio na 
vrata dvorske crkve u Witte-
nbergu u Njemačkoj, Papa ga je 
oštro osudio i izopćio iz Crkve, 
a Luther mu je otkazao posluš-
nost. Uskoro su Luthera počeli 
podržavati njemački kneževi i 
veleposjednici, a potom i veliki 
dio sjeverozapadne Europe.

Smatra se da u svijetu da-
nas ima oko 700 milijuna pro-
testanata, od oko ukupno 2,1 
milijardi kršćana. U užem su 
smislu protestantske crkve 
samo luteranske, reformirane-
prezbiterijanske i anglikanske, 
a u širem smislu svi “konfesio-
nalni pravci” koji su se odmakli 
od Katoličke kao glavne crkve i 
odbacili autoritet Pape.

Sociolog religije s Instituta 
Ivo Pilar iz Zagreba Ivan Mar-
kešić protestante navodi kao 
jednu od 12 vjerskih skupina 
u Hrvatskoj (pored katolika, 
pravoslavnih, muslimana, ži-
dova...) u okviru koje je regi-
strirano 20 vjerskih zajednica. 
Pored protestanata, katolika i 
pravoslavnih navodi “ostale kr-
šćane” koje čini još 13 vjerskih 
zajednica.

Doprinos protestanata 
hrvatskom jeziku i kulturi
Protestantske crkve i zajedni-
ce prema popisu iz 2011. u Hr-
vatskoj broje 14.653 vjernika 
ili 0,34 posto stanovništva, a 

ostali kršćani još 12.961 vjerni-
ka ili 0,30 posto stanovništva, 
ali je njihov doprinos hrvat-
skoj kulturi, znanosti i teo-
logiji nemjerljiv, smatra Ivan 
Markešić.

Prodekanica Teološkog 
fakulteta Matija Vlačić Ilirik 
u Zagrebu Lidija Matošević 
kaže da je protestantska tradi-
cija ugrađena u temelje hrvat-
skog jezika i književne kulture 
i potkrjepljuje to podatkom o 
izuzetnom književnom stva-
ralaštvu prvih reformatora 
s područja današnje Hrvat-
ske (Istra), okupljenih u tzv. 
“uraškom krugu” u Urachu 
pored Tuebingena. Oni su, 
gradeći na hrvatskoj glagoljaš-
koj baštini, izdali u prvoj po-

lovini 1560-ih tridesetak vjer-
skih knjiga u nakladi od oko 25 
tisuća primjeraka.

Među njima se ističe prvo 
tiskano izdanje Novoga zavje-
ta u prijevodu Stipana Kon-
zula i Antuna Dalmatina, naj-
prije na glagoljici (1562/63), 
a potom i na hrvatskoj ćirilici 
(1563). Ta su djela nedavno 
pretiskana u Hrvatskoj i dos-
tupna su javnosti.

Izuzetno je važna činje-
nica da ti prvi reformatori s 
područja današnje Hrvatske 
već sredinom 16. stoljeća svoj 
jezik nazivaju izričito “hrvat-
skim”, “općenim, sadašnjim i 
razumnim”, što govori da su 
svojim pristupom i djelova-
njem ucijepljeni u samo tki-
vo hrvatskoga nacionalnog i 
kršćanskog identiteta, dodaje 
Lidija Matošević.

O njima, međutim, u školskim 
udžbenicima nećete naći podat-
ke u mjeri koja odgovora njihovu 
doprinosu, smatra Markešić. S 
tim se slaže i prodekanica Teo-
loškog fakulteta Matija Vlačić 
Ilirik: “Trebat ćete se dobro na-
mučiti da u nekom od suvreme-
nih školskih udžbenika, bilo iz 
hrvatskog jezika bilo iz povijesti, 
pronađete više od natuknice ili 
eventualno rečenice o tom im-
pozantnom i važnom dijelu hr-

vatske nacionalne baštine. Nešto 
je bolja situacija u stručnim kru-
govima, iako se i tu prava valori-
zacija tek čeka”, kaže.

Protureformacija i 
ekumenizam
Markešić smatra da se još manje 
govori o doprinosu protestanata 
obrani Hrvatske ili, još bolje, 
humanitarnom angažmanu na 
ublažavanju posljedica rata.

Razloge tome Lidija Mato-
šević vidi u stoljetnim protu-
reformacijskim djelovanjima 
“u navodnoj borbi za očuvanje 
hrvatskog narodnosnog bića”, 
ali priznaje da je recepcija pro-
testantizma danas u Hrvatskoj 
uglavnom pozitivna, iako po-
negdje još obojena sektaškim 
i “protuhrvatskim” predrasu-
dama. Pozitivnom su gledanju, 
prema Lidiji Matošević, dopri-
nijela i ekumenska nastojanja 
na području Hrvatske, koja su 
danas baština sveopće Crkve, a 
koja su “začeta u svjetskim pro-
testantskim krugovima”.

Premda su ekumenska na-
stojanja na području Hrvatske 
još uvijek prečesto ograničena 
na događanja prigodničarskog 
karaktera, ona su posljednjih 
nekoliko desetljeća ostavila po-
zitivne učinke i na cjelokupnu 
valorizaciju protestantizma u 
svakodnevnom javnom životu, 
dodaje prodekanica Matošević.

Sve pozitivnijoj recepciji 
protestantizma u Hrvatskoj 
doprinose i druge aktivnosti 
kojima protestantske zajednice 
i pojedinci doprinose javnom 
dobru, bilo na području hu-
manitarnog rada, obrazovanja, 
brige o mladima, kulture i dru-
goga, kaže Lidija Matošević.

Markešić smatra kako bi bilo 
dobro da hrvatska javnost bude 
svjesnija vrijednosti koje pro-
testantske zajednice promiču 
u društvu, osobito vrijednosti 
rada, odgovornosti, marljivosti 
i štedljivosti. Također ističe ra-
zvoj tolerancije i pluralizaciju 
društva koje su prisutne u hr-
vatskim protestantskim krugo-
vima, zatim prihvaćanje drugih 
i rušenje međusobnih granica.

Kakva prava uživaju 
protestanti
U pogledu prava koje te zajed-
nice uživaju u društvu postoje 
dvojne ocjene. Općenito, prote-

Sociolog Ivan Markešić i teologinja 
Lidija Matošević govore za HINU

O Danu reformacije u suvremenom hrvatskom kontekstu

Antun Dalmatin i Stipan Konzul, prevoditelji prvoga tiskanog 
izdanja hrvatskoga Novog zavjeta (1562./63.)

Smatra 
se da u svijetu 
danas ima oko 
700 milijuna 
protestanata, 
od oko ukupno 
2,1 milijardi 
kršćana.
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Na Filozofskom fakultetu u Za-
grebu u subotu je, 26. listopada 
2013. godine, u organizaciji Ad-
ventističkog teološkog visokog 
učilišta održano svečano obilje-
žavanje 450. obljetnice tiskanja 
prvoga glagoljskog Novog za-
vjeta na hrvatskom jeziku i pro-
mocija svježe tiskanog vrijednog 
djela latiničkog transliteriranog 
glagoljskog izdanja Novog testa-
menta (I. dio), kojega su zajedno 
objavili Adventističko teološko 
visoko učilište, Filozofski fakul-
tet u Zagrebu i Školska knjiga.

Tom su se prigodom okupili 
mnogi poštovatelji i ljubitelji bi-
blijskog teksta, od znanstvenika, 
profesora, crkvenih uglednika i 
predstavnika različitih ustanova, 
do vjernika različitih vjeroispo-
vijesti koje riječi Biblije nadah-
njuju nadom, vjerom i spozna-
jom za njihov vjerski život.

Svečanost su vodili dr. sc. 
Đurđica Garvanović-Porobija i 
prof. dr. sc. Dragutin Matak. Na-
kon uvodnog govora posjetitelji 
su mogli uživati u čitanju ulom-
ka iz Novog testamenta. 

Skupu su se zatim obratili 
pozvani uglednici biranim rije-
čima, čestitajući na vrijednom 
izdanju Novog testamenta koje 
će, zajedno s nedavnim reprint 
izdanjem glagoljskoga Novog 
zavjeta, obogatiti hrvatsku po-
vijesnu, kulturnu i duhovnu ba-
štinu. Tako su redom govorili: 
prof. dr. sc. Damir Boras, dekan 
Filozofskog fakulteta Sveučilišta 
u Zagrebu; dr. sc. Igor Lorencin, 
dekan Adventističkog teološkog 
visokog učilišta u Maruševcu; dr. 

sc. Marica Čunčić,  ravnateljica 
Staroslavenskog instituta u Za-
grebu, koja je ovu svečanost uvr-
stila u program međunarodnoga 
skupa “Glagoljska tradicija u 
povijesti slavenske pismenosti”, 
koji se održavao na Filozofskom 
fakultetu od 21. do 27. listopada, 
te su na ovoj svečanosti uz do-
maće sudjelovali i glagoljaši iz 
Ruske Federacije, Bugarske, Ita-
lije i Njemačke. Zatim akadem-
kinja prof. dr. sc. Anica Nazor 
iz Hrvatske akademije znanosti 
i umjetnosti; prof. dr. sc. Petar 
Bašić, profesor Katoličkog bo-
goslovnog fakulteta u Zagrebu; 
doc. dr. Lahorka Plejić Poje, pro-
čelnica Odsjeka za kroatistiku 
Filozofskog fakulteta Sveučilišta 
u Zagrebu; prof. dr. sc. Vitomir 
Belaj, dekan Teološkog fakulteta 
Matija Vlačić Ilirik u Zagrebu; 
Petar Baričić, predstavnik Ure-
da gradonačelnika grada Zagre-
ba, stručni savjetnik za odnose s 
vjerskim zajednicama; Koraljka 
Sopta, predstavnica Ministarstva 
kulture; mr. sc. Daniel Berković, 
predstavnik Hrvatskog biblij-
skog društva; i Deniver Vuke-
lić, predstavnik Školske knjige, 
urednik za povijest.

Voditeljica Đurđica Garvano-
vić-Porobija pročitala je pismo 
predsjednika Republike Hrvat-
ske dr. sc. Ive Josipovića koji je, 
u nemogućnosti da prisustvuje 
ovoj svečanosti, između ostalog 
poručio “da je ovo vrijedan po-
duhvat koji je došao uoči Dana 
reformacije i dokument koji će 
zasigurno spadati u hrvatsku kul-
turnu i intelektualnu baštinu”.

Svečanost je obilježilo i pet 
sažetih predavanja posebnih go-
stiju iz Hrvatske i svijeta: prof. 
dr. sc. Nikolaus Satelmajer iz 
Sjedinjenih Američkih Država 
govorio je o rođenju hrvatskog 
Novog testamenta – projektu, 
vođama i misiji; prof. dr. sc. Alojz 
Jembrih govorio je o hrvatskom 
prevoditeljsko-biblijskom kru-
gu u Urachu; prof. dr. sc. Mateo 
Žagar govorio je o slovopisu i 
ortografiji u glagoljičkom No-
vom testamentu  i načelima lati-
ničkog prijepisa; dr. sc. Đurđica 
Garvanović-Porobija govorila je 
o biblijskom prototekstu u uda-
ljenim književno-umjetničkim 
diskurzima; i prof. dr. sc. Zdrav-
ko Plantak iz Sjedinjenih Ame-
ričkih Država govorio je o Bibliji 
i vrlinama moralnog vodstva s 
pogledom na priređivače prvog 
glagoljskog Novoga zavjeta na 
hrvatskom jeziku.

Uz najavu izdanja drugog di-
jela Novog testamenta koji će izi-
ći za godinu dana, a sadržavat će 
poslanice i Otkrivenje, posjetite-
lji su imali priliku pogledati po-
stavljenu izložbu hrvatskih pri-
jevoda Biblije kroz povijest, koju 
je priredio prof. Drago Obrado-
vić, kao i nabaviti objavljeni Novi 
testament po promotivnoj cijeni. 
Druženje se nastavilo uz ugodan 
razgovor na domjenku koji je bio 
priređen za sve posjetitelje.

Nakon središnje svečanosti 
u Zagrebu, svečana obilježava-
nja ove obljetnice održana su i u 
Osijeku, Varaždinu, Puli i Rijeci. 
l Darko Kovačević / www.ad-
ventisti.hr

450. obljetnica prvoga hrvatskog 
tiskanog Novog testamenta

Objavljen latinički prijepis 1. dijela glagoljskog izdanja Novoga Testamenta iz 1562.

Sudionici na skupu N. Satelmajer i D. Matak

stantski vjernici nemaju manje 
prava od svih drugih građana 
Republike Hrvatske, no, manjin-
ske vjerske zajednice u Hrvat-
skoj ipak nisu u ravnopravnom 
položaju u odnosu na većinsku, 
tvrdi prodekanica Teološkog fa-
kulteta Matija Vlačić Ilirik.

Rimokatolička Crkva u Hr-
vatskoj privilegirana je posto-
janjem međudržavnih ugovora 
sa Svetom Stolicom koji joj, po-
sebice u ekonomskim pitanji-
ma, pružaju “relativno daleko 
veća prava”. Sve ostale crkve, 
tj. vjerske zajednice, imaju pot-
pisane ugovore s Vladom “o 
pitanjima od zajedničkog inte-
resa” kojima im je zajamčeno 
pravo na djelovanje i opstanak, 
no ekonomska strana tih ugo-
vora ne omogućuje bitno više 
od golog opstanka, kaže Lidija 
Matošević.

Markešić takav položaj ilu-
strira slučajem tri “pobunjene” 
registrirane zajednice: Crkve 
cjelovitog evanđelja, Saveza cr-
kava Riječ života i Protestantske 
reformirane kršćanske crkve, 
koje su pravo sklapanja ugovo-
ra s državom nakon neuspjeha 
na Upravnom i Ustavnom sudu 
RH ostvarile tek u tužbi zbog 
diskriminacije pred Europskim 
sudom za ljudska prava.

Kao prodekanica protestant-
skog teološkog fakulteta tu si-
tuaciju dobro poznajem iz prve 
ruke, a poznata mi je i iz niza 
drugih situacija u kojima se na-
laze moji kolege i poznanici na 
odgovornim funkcijama u razli-
čitim segmentima života prote-
stantskih crkava, kaže Matoše-
vić. No, i u tom se pogledu naziru 
nešto bolja vremena. Ovih se 
dana na našem fakultetu veoma 
radujemo Sporazumu o sufi-
nanciranju studija Protestantske 
teologije koji se, nakon godinu 
dana iščekivanja i neizvjesnosti, 
upravo potpisuje između Mini-
starstva znanosti, obrazovanja 
i sporta, Sveučilišta u Zagrebu i 
Teološkog fakulteta Matija Vla-
čić Ilirik, dodaje Matošević.

Sociolog Ivan Markešić pod-
sjeća da će se na današnji dan 
za tri godine navršiti pet stoti-
na godina reformacije. On taj 
veliki jubilej vidi kao priliku za 
veće međusobno uvažavanje i 
zbližavanju kršćanskih crkava 
i drugih vjerskih zajednica. l I. 
Lučić/HINA – 31. 10. 2013.
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“Ustani i živi!” (Stand up and 
live) bila je tema izborne kon-
ferencije u organizaciji Saveza 
europskih baptističkih žena 
(European Baptist Women’s 
Union, EBWU) koja je održa-
na u Hannoveru od 29. svibnja 
do 2. lipnja.

Uime zemlje domaćina, 
toplu je dobrodošlicu izrazila 
Elisabeth Kapsreiter, pred-
sjednica Ženskog rada nje-
mačkog Saveza. Hrvatsku su 
zastupale predsjednica Žen-
skog rada Melanija Ružička, 
koja je ujedno i delegat u iz-
bornom tijelu, te Sandra Bića-
nić kao članica Izvršnog odbo-
ra Ženskog rada. 

Predstavnice 34 europske 
zemalje birale su novo vod-
stvo ovog Saveza na mandat 
od 5 godina. Nova je predsjed-
nica Aniko Ujvari iz Mađarske 
(dosadašnja tajnica Saveza), 
dopredsjednica je Wies Dijk-
stra iz Nizozemske (dosadaš-
nja članica Saveza), tajnica je 
Margaret Brown (dosadašnja 
članica Saveza), a za blagaj-
nicu je izabrana Fabienne Se-
guin iz Francuske. Ostale su 

dvije članice Odbora mlađe 
sestre,  i to Dimitrina Opreno-
va iz Bugarske i Synnove Ga-
svaer iz Norveške.

Na poseban su se način do-
sadašnje članice Saveza opro-
stile od svoje predsjednice 
Livije Godine, uručivši još al-
bum slika vodećih članica Sa-
veza, medju kojima se isticala 
i razglednica Ženskog rada 
Republike Hrvatske.

Pored radnog dijela konfe-
rencije, bila je upriličena po-
sebna večer, na kojoj su pred-
stavnice većine europskih 
zemalja progovorile o aktualnim 
temema ženskog rada u svojim 
zemljama, ali i o situaciji u du-
hovnom i društveno-političkom 
kontekstu svoga djelovanja. Me-
lanija Ružička govorila je o polo-
žaju žena u Europi u 21. stoljeću.

Aktualiziran primjer 
Ane, Samuelove majke
Kroz tri plenarne sekcije, 
predsjednica svjetskog Saveza 
ženskog rada pri BWA Raquel 
Contreras nadahnuto je promi-
šljala na temu iz 1. Samuelove 1. 
poglavlja, posebno se osvrnuvši 

na Anu čiji opis u Bibliji odgo-
vara mnogim današnjim že-
nama i njihovim problemima. 
Priča o Ani jest priča o zlostav-
ljanjima, koje mnoge žene, naše 
suvremenice, doživljavaju kroz 
patnju poniženja i zlostavljanja 
u prijateljskim, ženskim od-
nosima. Ana je to prolazila uz 
Peninu, koja joj je zanovijetala 
i izrugivala se, budući da Ana 
nije mogla imati djece. To je 

rezultiralo dubokom Aninom 
depresijom. Njezin odnos s El-
kanom također joj nije donosio 
pravo zadovoljstvo. Elkana joj 
pokušava biti ohrabrenje, bira 
najbolje riječi i želi znati uzrok 
njezine depresije. Pokušava 
riješiti problem racionalizaci-
jom, umjesto da sluša njezine 
osjećaje i da ih razumije.

Jedino Bog može razumjeti 
njezinu tugu i bol, stoga ona 

Konferencija Ženskoga 
rada u Hannoveru

Na konferenciji sudjelovale i hrvatske predstavnice

Talijanski  
baptisti 
obilježili 150. 
godišnjicu

Stoljeće i pol baptizma u Italiji

IZ KRŠĆANSKOG SVIJETA

Hrvatske predstavnice na konferenciji: Melanija Ružička i Sandra Bićanić

Na baptističkom “Taylor In-
stitute” u Rimu okupilo se od 
5. do 8. rujna četiristotinjak 
vjernika kako bi obilježili 150. 
godišnjicu svoga djelovanja na 
talijanskom tlu, ali također raz-
motrili sadašnjost i budućnost 
svoga zajedničkog života i dje-
lovanja.

Bila je postavljena i povi-
jesna izložba koja je ispričala 
povijest baptističkoga djelo-
vanja u Italiji, koju su otpočeli 
prvi pioniri, Wall i Clarke, mi-
sionari Britanskog baptistič-
kog misijskog društva (British 
Baptist Missionary Society). 
Misijski rad potom je preu-
zeo američki Južnobaptistički 
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kani pronaći utjehu i snagu u 
Hramu. Tu je iznosila svoje 
osjećaje, a svećenik Eli optu-
žuje je za pijanstvo. I danas 
u je mnogim zemljama svi-
jeta jednakost žene u crkvi 
deklarativna, ali ne i životna. 
Svećenik je na koncu prepo-
znao Aninu molitvu i dao joj 
je blagoslov. Bog je dotaknuo 
njezinu potrebu i Anin se duh 
razvedrio, počela je jesti i izaš-
la iz depresije. Što je najvažni-
je, Gospodin je uslišao njezi-
nu molitvu i podario joj sina 
Samuela, dobrog i pravednog 
vođu Izraelskoga naroda.

Zaključno bogoslužje
Nedjeljno je bogoslužje pred-
vodila glavna tajnica SBC u 
Njemačkoj Regina Claas, u 

staroj evangeličkoj crkvi na 
Stephansstiftu. Propovijeda-
la je na tekst iz Lk 13,10-13 o 
zgrčenoj ženi koja je slomlje-

nog duha, poput Ane, niskog 
samopoštovanja i posramlje-
na bila primijećena, jer Isus u 
njoj vidi kraljevu kćer. Poziva 
je da ustane i živi, da istupi na-
prijed ispred svih muškaraca 
u sinagogi i doživi Božji dodir. 
Sve se mijenja kad se ispravila 
i pogledala Isusa u oči.

Večeru Gospodnju, za-
jedničku molitvu i zaziv bla-
goslova na sve prisutne i na 
novo izabrano vodstvo, pred-
vodili su Tony Peck, glavni 
tajnik Europske baptističke 
federacije, i Raquel Contre-
ras, predsjednica Ženskoga 
rada pri BWA. Sestre su sa 
sobom ponijele blagoslov i 
radost zajedništva, ali i novo 
molitveno breme. l S. Bića-
nić/IBA/GC

Savez (Southern Baptist Con-
vention) kada su crkve ute-
meljene. Od 1950-ih talijanski 
je baptizam samoodrživ. U 
1960-im došao je pod utjecaj 
tadašnjih studenskih gibanja 
i radikalne politike. Sva su ova 
događanja pridonijela stva-
ranju jedinstvene mješavine 
evanđeoskog žara i duboke za-
uzetosti za pitanja mira i prav-
de u svijetu. Talijanski baptisti 
svjesni su svoga položaja “ne-
konformista” u jednoj pre-
težnoj rimokatoličkoj kulturi 
u Italiji, što ih usmjerava na 
stanovitu liberalnost u nekim 
društveno-etičkim pitanjima. 
Izrazita je tako značajka nji-

hova djelovanja broj ordini-
ranih žena koje su uključene 
u pastoralno vodstvo, kao i u 
ono na nacionalnoj razini.

Proslava 150. obljetnice 
uključivala je nadahnuto i 
kreativno slavljenje, poticaj-
no propovijedanje, zanimljive 
seminare i različite glazbene 
pravce. Skupu su nazočili i go-
sti, Regina Claas, potpredsjed-
nica Svjetskog saveza baptista 
(BWA), Karin Wiborn, glavni 
tajnik Kršćanskog vijeća Šved-
ske te Tony Peck, glavni tajnik 
EBF-a. 

Talijanskih baptista ima 
oko šest stotina, u 120 crkava. 
l EBF/UCEBI/GC

IZ KRŠĆANSKOG SVIJETA

Novo vodstvo 
europskog 
Ženskog rada: 
Aniko Ujvari, 
Wies Dijkstra, 
Fabienne 
Seguin, 
Synnove 
Angen, 
Dimitrina 
Oprenova 
i Margaret 
Brown

Preko 450 europskih kršćana 
okupilo se od 3. do 8. srpnja 
u Budapestu na četrnaestoj 
Skupštini Konferencije europ-
skih crkava (The Conference 
of  European Churches, CEC). 
Tema je skupa bila “Što čeka-
te?”,  a vezana uz kršćanski 
poziv na misiju.

CEC je osnovana 1959. i 
predstavlja zajednicu od 115 
pravoslavnih, protestantskih, 
anglikanskih i starokatoličkih 
crkava te 40 pridruženih orga-
nizacija. Ovogodišnja Skupšti-
na razmatrala je, među ostalim 
pitanjima, strukturne promje-
ne unutar CEC-a u području 
reguliranja članstva, kao i mo-
gućnost novog oblika članstva 
za saveze crkava (kao što je, 
primjerice, Europska bapti-
stička federacija, EBF). Opšir-
no izvješće Keitha G. Jonesa, 
EBF predstavnika na Skupšti-
ni, moguće je pročitati na:

www.ebf.org/failid/File/
resources/external%20re-
lations/EBF%20Report%20
on%20the%20CEC.pdf  l EBF/
GC

Vlado Čanji (1935. –), 
negdašnji pakrački 
pastor (od 1965. do 1968.), 
te njegova supruga 
Ljubica rođ. Mraković, 
obilježili su 19. svibnja 
svoju 50. godišnjicu 
braka. Vjenčani su 19. 5. 
1963. u Baptističkoj crkvi 
u Zagrebu, a od 1970. žive 
u Kanadi. l GC

Održana 14. 
Skupština 
Konferencije 
europskih 
crkava

50. obljetnica 
vjenčanja

Poziv na misiju

Iz dijaspore

Gospodin 
je uslišao 
njezinu molitvu 
i podario joj 
sina Samuela, 
dobrog i 
pravednog vođu 
Izraelskoga 
naroda
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Ulične evangelizacije 
Ulične evangelizacije način 
su na koji želimo dosegnu-
ti ljude u Sarajevu za Krista. 
Jednom mjesečno odlazimo 
u centar grada, većinom pred 
katedralu, sa stolom s literatu-
rom i određenim programom. 
Ohrabreni smo vidjeti ljude 
koji su zainteresirani da stanu 
i razgovaraju s nama. Tijekom 
ljeta imali smo pomoć grupa 
koje su nam služile. Posebno 
smo bili ohrabreni progra-
mom grupe mladih iz Holan-
dije koji su o svojoj izvedbi i 
dijeljenju kršćanske literature 
mogli čitati i lokalnim novina-
ma “Dnevnom avazu” od 21. 
kolovoza.

Grupa koja evangelizira ima 
molitvenu podršku od braće i 
sestara koji se okupe na molitvi 
u crkvi tijekom trajanja evan-
gelizacije. Svjedoci smo toga 
koliko je molitva djelotvorna i 

važan dio evangelizacije. Za-
hvalni smo Gospodu za njego-
vu snagu, silu Duha Svetoga, 
njegovo vodstvo i zaštitu. Vje-
rujemo da će On odgovoriti na 
naše molitve i želje srca da još 
mnogi ljudi u Sarajevu pronađu 
spasenje u Kristu.

Krštenje novih vjernika
Na samu uskršnju nedjelju Iva-
na Zamučen i Slobodan Vuja-
nić posvjedočili su svoju vjeru 
u Isusa Krista činom krštenja. 
Prije samog krštenja dali su 
svjedočanstvo o tome kako su 
primili Krista u svoj život te što 
Isus za njih znači danas. Velika 
je radost  bila vidjeti njihovu 
obitelj i rodbinu koji su ostali 
nakon bogoslužja da se druže s 
vjernicima.

Samo je bogoslužje bilo 
puno posebnih događanja, 
uz sjećanje što Isusova smrt i 
uskrsnuće znače za nas. Iva-
na svjedoči: Prihvaćajući Isusa 
Krista kao svog osobnog Spasi-
telja dobila sam novi život. Ja 
sam postala drugačija. Upo-
znala sam Boga punog ljubavi i 
milosti, kao dobrog pastira koji 
stalno brine o svima nama. Iva-
nin je otac poginuo dok je ona 
još bila malo dijete. Živi sama 
s majkom koja boluje od teške 
bolesti i nekoliko je puta bila 
na bogoslužju. Molite se da i 
ona može primiti Krista u svoj 
život.

Krštenje za mene znači novi 
život — sve staro je prošlo i novo 
je nastalo. Isusa Krista sam pri-
hvatio kao svog osobnog Spasi-
telja još u tinejdžerskim godina-
ma, a sada sam želio to potvrditi 

i krštenjem kao svjedočanstvo 
moje vjere – kaže Slobodan, čiji 
su roditelji dio crkve desetak 
godina.

Zajedničko bogoslužje 
protestantsko-
evanđeoskih crkava
Početkom aprila protestant-
sko-evanđeoske crkve u Saraje-
vu imale su, sada već redovno, 
zajedničko bogoslužje. Svaka 
crkva sudjeluje u nekom dije-
lu bogoslužja. Ove je godine 
naša crkva bila dio slavljenič-
kog tima. Na samom početku 

bogoslužja pastori svake lokal-
ne crkve mole se za vjerne, za 
blagoslov i Božje vodstvo. Na-
kon bogoslužja imamo vrijeme 
zajedništva uz razne štandove 
i osvježenje … Posebno su nas 
obradovali tinejdžeri sa svojim 
štandom prikupljanja novca za 
OM konferenciju u Njemačkoj.

Ovo je vrijeme blagoslova, 
zajedništva i dijeljenja među 
našim crkvama gdje nam Bog 
pokazuje koliko je važna, a 
ujedno i velika naša šira Kristo-
va obitelj u gradu Sarajevu. l T. 
Dobutović/GC

IZ REGIJE

Tomislav Dobutović, pastor BC Sarajevo, na Susretu baptista u Zadru

Zajedničko bogoslužje sarajevskih vjernika

Vijesti iz BC Sarajevo

Iz nedavnog Molitvenog pisma BC Sarajevo 
(jesen 2013, sv. 5, izd. 5) prenosimo nekoliko 
vijesti

Iz jesenskog Molitvenog 
pisma BC Sarajevo pastora 
Tomislava Dobutovića

Velika 
je radost  
bila vidjeti 
njihovu obitelj 
i rodbinu koji 
su ostali nakon 
bogoslužja 
da se druže s 
vjernicima
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Maja u radu s djecom

Filip s grupom mladih

U studenom 2013. prva gene-
racija polaznika Obuke mla-
dih vođa (OMV) završit će 
program obuke kojeg su  zapo-
čeli u travnju 2010. U početku 
je planirano da se program 
sastoji od osam seminara, no 
entuzijazam polaznika pota-
knuo je organizatore da po za-
vršetku prvog stupnja ponude 
zainteresiranima i nastavak. 
Tim smo povodom razgova-
rali s dvoje marljivih polazni-
ka drugog stupnja o njihovim 
iskustvima vezanima za OMV.

• Molim vas da se kratko 
predstavite čitateljima Gla-
sa Crkve 

Maja: Zovem se Maja Na-
daždi i imam 26 godina. Ro-
dom sam iz Sirača, a sad već 12 
godina živim u Petrinji. Rad-
ne dane provodim u Zagrebu 
gdje radim na završetku stu-
dija farmacije, a vikende pro-
vodim u Petrinji gdje u crkvi 
radim u timu zaduženom za 
službu s djecom, teenagerima 
i mladima.

Filip: Moje je ime Filip Gru-
jić, imam 25 godina i student 
sam treće godine  studija teo-
logije na Biblijskom institutu 
u Zagrebu. Moja je crkva Bap-
tistička crkva Zagreb, pozna-
tija kao Radićeva, gdje služim 
kao voditelj rada s mladima i 
aktivno sam uključen u život 
crkve. 

• Prošle su više od tri go-
dine, no sjećate li se kako je 
sve počelo? Kako ste sazna-
li za OMV i koja je bila vaša 
motivacija da se uključite u 
program?

Maja: Za OMV sam prvo 
saznala iz pisma koje je doš-
lo na crkvu, a zatim iz tele-
fonskog poziva pastora Tome 

Magde, ali sam to shvatila 
samo kao obavijest za nekog 
drugog. Ja sebe nisam doživ-
ljavala kao vođu, a u isto su me 
vrijeme pitanja s kojima sam 
se susretala u radu s mladima 
dovela do toga da dublje i više 
tragam za odgovorima u Bibli-
ji. Tada sam shvatila da su mi 
definitivno potrebni i obuka, 
savjeti i ohrabrenje onih koji 
se susreću s istim izazovima. 
I to je bio moj motiv dolaska 
na drugi seminar OMV-a: da 
učim služiti mladima i da još 
bolje služim onima kojima 
sam do tad već služila, s ciljem 
da Bog kroza sve dobije slavu. 
Tako sam došla na OMV i po-
slije više nisam prestajala do-
laziti.     

Filip: Za OMV prvi sam 
puta saznao od Svjetlane Mraz 
koja je tada vodila rad s mladi-
ma u mojoj zajednici i koja me 
potaknula i ohrabrila da prisu-
stvujem seminarima. Program 
je bio predstavljen kao ideja 
Saveza za ulaganje u mlade 
ljude, a moja je motivacija bila 
da učim i osposobljavam se 
kroz materijale prezentirane 
na novi i drugačiji način, uz 
učenje u društvu mladih ljudi 
iz baptističkih crkava iz cijele 

Hrvatske. Uz korisne materija-
le i nova znanja svakako da je 
i motivacija bila upoznavanje 
mladih iz raznih mjesta koji 
imaju sličnu službu ili bar želju 
za služenjem.

• Pored redovnog studija 
i velikog angažmana u lo-
kalnoj crkvi, vjerujem da 
nije uvijek bilo lako odvojiti 
vrijeme za odlazak na OMV 
seminare. Neki su sudionici 
tijekom vremena posustali, 
kako je vama  uspjelo redo-
vito dolaziti?

Maja: Da, nije uvijek bilo 
lako odvojiti vrijeme, pa sam 
i ja bila prisiljena preskočiti 
neke seminare zbog drugih 
obaveza. Ali, službu s mladima 
i djecom shvaćam jako ozbilj-

no. Služiti Bogu kroz službu 
drugima postao je moj način 
života. Za mene nema ništa 
vrjednije od toga, jer shvaćam 
da to ima vječnu vrijednost. 
S tim saznanjem dolazi i veli-
ka odgovornost te potreba da 
učim kako dati ono najbolje od 
sebe ovisno o grupi ljudi koji-
ma služim, jer svaki dio službe 
nosi svoje izazove, a u tome 
mi je OMV puno pomogao. 
Tako da mislim da je svjesnost 
motiva kome zapravo služim 
i zašto služim bio moj glavni 
pokretač redovitih dolazaka 
na OMV.    

Filip: Već na prvom OMV-
u jasno je izložena vizija koja 
stoji iza cijelog programa, a to 
je bilo nešto s čime sam se mo-
gao lagano identificirati. Sva-
ka generacija ima svoje snage 
i potencijale i smatrao sam da 
je ovo dobra podloga za mlade 
koji mogu doprinijeti radu na-
ših crkava.  Stvorila se relativ-
no brzo jedna jezgra ljudi koji 
su bili ozbiljni u vezi programa 
i s kojima je bilo lakše motivi-
rati se na odlazak na seminar 
i onda kada su druge obaveze 
postojale. Na prvom susretu 
bilo nas je podosta velik broj, 
međutim, zbog drugih obave-
za ili nekih životnih promjena 
nisu svi mogli nastaviti istim 
intenzitetom. No, drago mi je 

Razgovor s budućim mladim vođama

S Majom Nadaždi i Filipom Grujićem, 
polaznicima drugog stupnja OMV obuke, 
razgovarala Svjetlana Mraz

'Služiti Bogu kroz službu 
drugima – vječna vrijednost!'
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da je bilo i onih koji su se odri-
cali da bi prisustvovali pa na 
taj način motivirali i nas ostale.

• OMV program sastoji se 
od niza seminara od kojih 
se svaki bavi nekom odre-
đenom temom. Možete li iz-
dvojiti neki seminar poseb-
no i zašto?

Maja: Dva su mi seminara 
ostala u posebnom sjećanju, 
iako je stvarno svaki od semi-
nara nosio nešto posebno u 
sebi. Seminar iz kojeg sam naj-
više naučila o djeci i mladima 
kojima služim, a i o samoj sebi 
bio je „Vjera i moral u mlade-
načkoj dobi“, kada je predavač 
bio dr. Jeff Carter iz Kanade. 
Tu mi je najviše postalo jasno 
kako su dob i vjera te doživlja-
vanje sebe u velikom među-
odnosu i koliko to utječe na 
konkretne načine kako služiti 
različitim dobnim skupina-
ma. Seminar pak na kojem 
sam mogla podijeliti najviše 
vlastitih izazova u službi koju 
radim, bio je „Dušobrižništvo 
u radu s mladima“. Bilo je jako 
korisno slušati iskustva onih 
koji su dugo u službi – njihove 
uspone i padove u dušobriž-
ništvu, zatim se pronalaziti u 
njihovim iskustvima i na kraju 
tražiti konkretne savjete kako 
postupiti u realnim situaci-
jama s kojima se susrećem u 
grupi mladih kojima služim.    

Filip: Mislim da je jako 
korisno bilo upoznati proces 
razvoja vjere što je bila tema 
petog seminara održanog u Fu-

žinama. Svi smo kao pojedinci 
različiti i svačiji put vjere je 
jedinstven, ali bilo je korisno 
saznati da postoje određeni 
obrasci koji pomažu objasniti 
različite stadije ili procese kroz 
koji određena osoba prolazi. 
Tu dobivamo puno korisnih 
saznanja koja mogu koristi-
ti u određivanju pristupa koji 
imamo prema nekoj osobi ili u 
pokušaju pružanja pomoći, a 
pogotovo u radu s mladim lju-
dima. Teško je izdvojiti jedan 
seminar, jer smatram da je cije-
la obuka obilovala dobrim, so-
lidnim i korisnim materijalima 
koje smo često mogli koristiti 
u svojim službama već po po-
vratku u svoje crkve.

• Koliko je svakomu od vas 
osobno značilo sudjelovanje 
u OMV programu? Koliko je 
koristilo vašoj osobnoj iz-
gradnji i/ili vašoj službi?

Maja: Puno mi je značilo 
sudjelovanje u OMV progra-
mu. Prva stvar koju sam shva-
tila nakon prvog seminara bila 
je to da nisam jedina u svojoj 
želji da služim Bogu kroz služ-
bu mladima, i naravno, to mi je 
bilo veliko ohrabrenje. Zaista 
mogu reći da nije bilo semina-
ra, a da nisam našla barem jed-
nu osobu s kojom sam mogla 
podijeliti radost zbog nečega 
što smo doživjeli u službi, ili 
problem koji netko ne bi ra-
zumio, ili razočaranje koje ni-
smo mogli zajedno podijeliti, 
ili izazov koji si nismo mogli 
zajedno postaviti i zbog toga 

je OMV puno koristio mojoj 
službi. A naravno da je onda 
OMV program koristio i mojoj 
osobnoj izgradnji. Mislim da 
smo jedni drugima bili veće 
ohrabrenje nego što smo toga 
i svjesni. Na kraju mogu samo 
reći da sam zahvalna za OMV 
i obuku koju sam dobila kroz 
ove 3 godine i za trud i vrijeme 
organizatora koje su uložili u 
nas i iskustvom nas poučili što 
to znači biti mladi vođa.    

Filip: Pokazalo se da je je-
dan od važnijih dijelova pro-
grama bilo samo druženje i 
upoznavanje ljudi koji dolaze 
iz drugih mjesta, drugih crka-
va pa čak i drugačijih kultu-
ra – a opet imaju iste ili slič-
ne motive i dijele istu ljubav 
prema Bogu i njegovoj Crkvi. 
Meni su osobno puno značila 
ta poznanstva i predivno za-
jedništvo koje je krasilo slo-
bodno vrijeme na seminarima, 
kao i korisna znanja ljudi koji 
su dugo godina u službi i koji 
su ta znanja u ulozi predavača 
odlučili prenijeti mladim ljudi-
ma. Ono što je velika prednost 
OMV programa jest ozbiljan 
pristup pri učenju, ali i pristu-
pačnost onih koji nas poučava-
ju. Zahvalan sam što su gosti 
predavači i govornici uvijek 
bili dostupni za savjete, ko-
mentare i razgovor. Bez  kva-
litetnog vodstva i pouke teško 
je mladom čovjeku ući u svijet 
službe. OMV mi je pomogao 
da učim iz iskustva drugih te 
da ta iskustva i znanja upotri-
jebim u svojoj službi. l

Filip Grujić Maja Nadaždi

SLIKA, Interni 
časopis 
Baptističke 
crkve Zagreb, 
Broj 4, rujan 
2013.
Zagrebačka Baptistička crkva 
u Radićevoj izdavač je crkvenog 
časopisa Slika. U rujnu 2013. izašao 
je njegov četvrti broj. List, tiskan u 
A5 formatu na 84 stranice u boji, 
obiluje svjedočanstvima, životnim 
pričama pojedinaca te vijestima 
iz života crkve. Brojne fotografije 
oslikavaju priču o svim uzrastima 
koji tvore život vjerničke zajednice 
u Radićevoj 30. 
Tako Pastor Zdenko Horvat 
promišlja o životu biblijskog 
proroka Samuela i njegovu 
služenju Bogu, te o tome kako 
njegov primjer može nadahnuti i 
vjernike u njima povjerenoj službi.
Zagrebačka crkva, kojoj je dr. 
Branko Lovrec posvetio mnoge 
godine svoje službe, sjeća ga se 
u tekstu pod naslovom: „Branko 
Lovrec – liječnik, vjernik i vjerni 
sluga“. Svjetlana Mraz piše o 
razvoju vjere kod djece, a Ivan-
Thimoty Špičak donosi prilog 
„Gdje je danas nestala mama?“ 
Nela Mayer Williams piše o Bogu 
koji zna što radi. O svom iskustvu 
rada među transseksualcima 
u Bangkoku svjedoči Rebeka 
Berković.
Urednici su časopisa Petra Lovrec i 
Momir Blažek, koji je grafički uredio 
časopis. l IBA/GC
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Biblija, Sarajevo, TDP, 
2013., 998 +(2) str.

Javna vjera: kršćani i 
opće dobro

Prijevod James Dannenberg i Edib 
Kafadar. Urednik: Redžo Trako  l Nakon 
nekoliko novozavjetnih izdanja na bosanskom 
jeziku kod različitih nakladnika, sredinom 
ove godine objavljena je bosanska Biblija, 
cjelovit prijevod Staroga i Novoga zavjeta 
koji se, prema riječima urednika „slobodnog 
bošnjačkog znanstvenika“ dr. Redže 
Trake i člana Baptističke crkve u Daruvaru, 
pojavljuje nakon deset godina rada, u izdanju 
sarajevskoga Preduzeća za izdavačku djelatnost i promet TDP d.o.o. Članovi 
su uredničkog tima bosansko-hercegovački muslimanski lingvsti i islamski 
teolozi navedeni u impresumu (Senahid Halilović, Rešid Hafizović, Ismail 
Palić, ef. Edib Kafadar), a prema riječima urednika, prijevod je kolektivni 
uradak cijeloga tima – premda su kao prevoditelji izričito naznačeni James 
Dannenberg i Edib Kafadar. Utemeljitelj je projekta bio Stuart Moses Graham, 
član Muckamore Presbyterian Church  iz Sjeverne Irske, dok je stručni voditelj 
bio James Dannenberg iz Istanbula, anglikanski lingvist s Oxforda, savjetnik 
vodeće svjetske organizacije biblijskih prevoditelja Wycliffe Bible Translators 
te jedan od prevoditelja posljednjeg izdanja Turske Biblije. Navodi se da je 
prijevod Staroga zavjeta zasnovan na tekstu Biblia Hebreica Stuttgartensia, 
a prijevod Novoga zavjeta na United Bible Societies’ Greek Tekst, premda 
konkretna izdanja ovih kritičkih tekstova nisu spomenuta.
Prvo javno predstavljanje bosanske Biblije bilo je 30. listopada na 
Evanđeoskom teološkom fakultetu u Osijeku, a potom na još nekoliko 
mjesta, kao i u medijima. Urednički tim očekuje da će ova Biblija postati 
referentnom za sve govornike bosanskog jezika, kako u Republici Bosni i 
Hercegovini, tako i izvan njezinih granica. Tijekom sljedeće godine očekuju se i 
prve znanstvene recepcije ove Biblije u teološkoj i crkvenoj javnosti.
Svi koji žele nabaviti prvu bosansku Bibliju mogu je naručiti kod obitelji Trako 
po cijeni od 150,00 Kn. E-mail: bosanskabiblija@mail.com l GC

Miroslav Volf, , Rijeka, Ex libris, 
Rijeka, 2013. 14x21 cm, 185 str., cijena: 
119,00 kn l Nedavno je izašla knjiga 
hrvatskoga teologa M. Volfa, profesora 
teologije na Sveučilištu Yale u SAD-u. „U 
oskudnosti ovakvih razmišljanja u našem 
teološkom kontekstu, ova je knjiga nasušno 
potrebna. Potrebna je našim ignorantskim 
ili zapaljivim dijalozima o ulozi vjere u javnosti. Volf pokazuje da teologija – 
teologija koja inzistira da je vrijeme misliti na Boga te vjeru u Boga uključiti 
u svoje društvo – posjeduje jedan od ključeva budućnosti našega svijeta“ 
– rekao je o knjizi fra Ivan Šarčević sa sarajevske Franjevačke teologije, dok 
politolog Neven Šantić navodi kako Volf „u potrazi za izvornim mjestom vjere 
i vjernika u suvremenim političkim zajednicama, gotovo proročki upozorava 
i na problem hrvatske političke zajednice gdje je uočljiva tendencija da se 
ekstremizam političkog ateizma komunističkog  režima zamijeni jednako 
opasnim ekstremizmom svojevrsne teokracije u kojoj gola moć poništava 
istinsku vjeru, odnosno opet ugrožava slobodu svakog pojedinca da 
nesputano zagovara svoja uvjerenja.“ Predsjednik Republike Hrvatske Ivo 
Josipović spomenuo je pak kako je „svijest da religije mogu biti izvor zalaganja 
za opće dobro, pomirenja, solidarnosti, tolerancije i razvoja osobito potrebna 
u postkomunističkim i postkonfliktnim multikonfesionalnim društvima 
kakvo je i hrvatsko. Stoga hrvatski prijevod ove vrijedne knjige dolazi u pravo 
vrijeme.“ Knjiga pokriva jedno relativno zanamerano, a nadasve aktualno 
područje u hrvatskoj društvenoj i religijskoj stvarnosti, stoga će biti zanimljiva 
angažiranim čitateljima. l GC

Draga braćo i sestre u Gospodi-
nu, dragi suradnici u promica-
nju i širenju Evanđelja.

Milost vam i mir od Boga, 
Oca našega, i Gospodina Isusa 
Krista!

I ove 2013. godine Evan-
đeoski teološki fakultet upi-
sat će novu, sada već 42. ge-
neraciju studenata teologije. 
Posljednjih nekoliko mjeseci 
poboljšali smo i unaprijedili 
naše studijske planove preddi-
plomskog i diplomskog (ma-
gistarskog) studija teologije 
dodavši im one akademske i 
stručne sadržaje koji će zavr-
šenim studentima omogućiti 
učinkovitiju duhovnu službu 
u Crkvi i u svijetu. Ovaj po-
ziv za upis na studij teologije 
upućen je osobito onim vjer-
nicima koji vjeruju da ih Gos-
podin Isus Krist poziva u svo-
ju službu i koji se za nju žele 
dobro pripremiti.

Tijekom prve tri godine 
studenti proučavaju uobi-
čajene teološke predmete iz 
područja Svetog pisma Starog 
i Novog zavjeta, biblijske i 
sustavne teologije, kao i kole-
gije iz područja pastorale te-
ologije, kršćanske pedagogije 
i crkvene povijesti. Tijekom 
trogodišnjeg studija studenti 
nauče govoriti i pisati na en-
gleskom jeziku, okretno se 
služiti računalom te razvijati 
druge stručne vještine. Osim 
stjecanja teoloških znanja i 
potrebnih vještina u govore-
nju, čitanju, pisanju i slušanju, 
studenti su tijekom studija u 
prikladnom okruženju koji 
potiče njihov duhovni uzrast, 
otkrivanje i razvijanje talena-
ta te općenito životno sazrije-
vanje.

Tijekom druge dvije go-
dine diplomskog (magistar-
skog) studija teologije stu-

denti detaljnije izučavaju 
svetopisamske tekstove na 
njihovim izvornim jezici-
ma te proučavaju postojeće 
globalizacijske procese sa 
stajališta suvremene kršćan-
ske teologije uz istraživanja 
mogućnosti novih pristupa 
u evangelizaciji i kršćanskoj 
misiji. Akademska izvrsnost 
diplomskog (magistarskog) 
studija teologije omoguću-
je diplomiranim studentima 
učinkovitu kršćansku služ-
bu tijekom njihovog kasnijeg 
radnog vijeka. Naši bivši stu-
denti, nakon što su se našli u 
tzv. svijetu rada, često nam 
potvrđuju da im je ETF oso-
bito pomogao “u razvijanju 
vlastite proaktivnosti i snala-
ženju u nepredvidivim život-
nim okolnostima”.

Tijekom boravka u Osije-
ku studenti mogu stanovati u 
Studentskom domu fakulteta 
ili si pronaći neki drugi od-
govarajući smještaj u gradu. 
U ovisnosti o svojoj crkvenoj 
pripadnosti, studenti se mogu 
pridružiti jednoj od brojnih 
osječkih crkava.

Za sve dodatne informacije 
možete pisati na našu e-adre-
su:

info@evtos.hr ili nazvati 
broj telefona 031/494-243 ili 
091/ 888/0970. 

O uvjetima upisa i studira-
nja te o mogućnostima reali-
ziranja studentskih stipendi-
ja možete pročitati na našim 
mrežnim stranicama www.
evtos.hr

Neka milost Gospodina 
Isusa Krista, ljubav Boga i za-
jedništvo Duha Svetoga bude 
sa svima vama!
l Dekan, Peter Kuzmič

Obavijest o upisu

Studij teologije 
na Evanđeoskom 
teološkom 
fakultetu u Osijeku
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Arheološkim iskapanjima u 
pješčanim naslagama u Egiptu 
pronašle su se stotine tisuća 
starih dokumenata. Daljnje je 
istraživanje pokazalo da su to 
bile gomile otpadnog papira, jer 
izgleda da je u drevnom Egiptu 
bio običaj da se otpadni papir 
ne spaljuje, nego da ga se baca 
kao otpad izvan grada. Pustinj-
ski je pijesak pomalo zatrpavao 
te hrpe papira, a kako kiša ri-
jetko pada, ti su se dokumenti 
sačuvali nakon tisuća godina. 
Na primjer, pronađeni su neki 
računi koji spadaju u 36. stolje-
će prije Krista. Ti su dokumenti 
bili pisani na papirusu, tropskoj 
biljci koja raste u plitkom mulju 
rijeke Nila u Egiptu i od njezine 
se srčike prave tanki listići koji, 
kad se poprijeko slože i osuše, 
postaju materijal za pisanje. 
Takvi su slojevi papira bili sto-
ljećima prekriveni pijeskom, 
sve do senzacionalnog  otkrića 
u 19. stoljeću. 

Što je na tim papirima bilo 
napisano?  Uglavnom, na prvi 
pogled, stvari prilično bezlič-

ne i nezanimljive – ono što se 
obično baca u košare za sme-
će. Privatna pisma, zamolbe 
vlastima, računi, dokumenti s 
popisa stanovništva, svakod-
nevna prepiska raznovrsnog 
karaktera. Listajući  i čitajući 
te neknjiževne dokumente i 
pisma, Adolf Deissman s ber-
linskog sveučilišta, sav uzbu-
đen uzviknuo je: „Pa ovo je 
poput grčkog jezika Novoga 
zavjeta!“  I tako se pokazalo da 
su upravo ti svakodnevni spisi, 
pučkog i govornog karaktera, 
otkrivaju kakvim je jezikom 
pisan Novi zavjet. Upravo ono 
što je želio biskup Lightfoot. 
Bog nam je progovorio ne kla-
sičnim, književnim jezikom, 
nego svakodnevnim govor-
nim jezikom kakvim su pisa-
ne dnevne novine i kakvim se 
ljudi sporazumijevaju na ulici 
i kod kuće.

Evo jednoga  konkretnog 
primjera iz života i iz Novoga 
zavjeta:

U hrpi otpadnog papirusa u 
Egiptu nađeno je i jedno pismo 
iz 2. ili 3. st. po Kr. (P. OXY 119 
iz zbirke: George Milligan, Se-
lections from the Greek Papyri, 
str. 102). Napisao ga je neki dje-
čak ocu u Aleksandriju. Puno je 
pravopisnih i gramatičkih po-
grješaka i pisano je neuglađenim 
stilom i pučkim žargonom. 

Ali za onoga koji se bavi no-
vozavjetnim grčkim, to je pismo 
značajnije od bilo kojeg teksta 
iste dužine iz klasične grčke 

Atene, i to ne samo zbog gra-
matike nego i više zbog rječni-
ka. Taj je dječak, čini se, bio vrlo 
razmažen i zločest, pa su rodi-
telji jedva izlazili na kraj s njim. 
Ocu je jednog dana već dojadilo 
pa je odlučio da se malo od nje-
ga odmori i ode u Aleksandriju. 
Sin mu na to šalje ovo oštro pi-
smo: 

„Teon svom ocu: Jako lijepo 
od tebe što me nisi poveo sa so-
bom u grad! Ako me ne uzmeš u 
Aleksandriju, neću ti više pisati 
niti s tobom govoriti ni ti zaže-
ljeti svako dobro, i ako odeš u 
Aleksandriju, neću se s tobom 
rukovati niti te ikad više pozdra-
viti. Ako me ne povedeš, tako će 
biti i točka. I majka je rekla Ar-
helaju, ‘Ovaj me zbilja živcira. 
Dolje s njim!’ O, baš si mi poslao 
krasan dar! Prava divota – pih, 
tričarije!“

To je primjer popularnog 
govornog jezika, ali ga nismo 
citirali samo zbog njegova ne-
uglađenog izraza i sadržaja. Tu 
se nalaze dvije rečenice koje se 
u sličnom značenju pojavljuju i 
u Novom zavjetu. Dječak izjav-
ljuje da postoji dobar razlog za 
njegov odlazak u Aleksandriju. 
Čak se i njegova majka potužila: 
„Ovaj me zbilja živcira (uzbuđu-
je, uzrujava)“  -  avnastatoi/ me.

Prisjetimo se kojim su riječi-
ma opisali dolazak Pavla i Sile u 
Solun (Dj 17,6)

„Ovdje su ovi što svijet uz-
buniše“ - oì th.n oivkoume,nhn 
avnastatw,santej

To je, dakle, ista riječ čije zna-
čenje u Novom zavjetu osvjetlju-
je pismo iz svakodnevnog života.

	
Vratimo se opet pismu toga 

neotesanog dječaka. Podsjeća 
li nas rečenica „Dolje s njim!“ -  
a=ron auvto.n na sličan uzvik u No-
vom zavjetu? Taj isti izraz koji 
se u ovom pismu odnosi na dje-
čaka potekao je i iz onih grubih 
i promuklih grla na Veliki Petak:

	
„Smakni! Smakni! Raspni 

ga!“( Iv 19,15)
a=ron a=ron( stau,rwson auvto,nÅ

Ovo su bile ilustracije bliske 
i žive veze između jezika Novo-
ga zavjeta i jezika svakidašnjeg 
života. Novozavjetne riječi i 
izrazi time dobivaju svježinu 
i stvarnost, jer nas često naša 
prisnost i familijarnost s biblij-
skim jezikom sprječava da vidi-
mo njegovo puno značenje. Ali 
kad pronađemo riječi i izraze 
kojima smo dosad pripisivali 
samo neko „vjersko“ značenje, 
i u običnoj svakodnevnoj upo-
trebi, možemo jasnije uvidjeti 
njihovu dublju primjenu.

Piscima Novoga zavjeta i jest 
najviše bilo do toga da ih ljudi 
razumiju, pa nisu ni pokuša-
vali pisati nekim izvještačenim 
književnim jezikom. Kao što su i 
sami pripadali puku, takvim su 
i jezikom pisali o Onome koga je 
običan narod rado slušao (Moul-
ton-Milligan, The Vocabulary of 
the Greek Testament, str. 16.). l

Konkretni primjer iz života i iz Novoga zavjeta

Jezik Novoga zavjeta – 
jezik  svakodnevnice?
Biskup Lightfoot, jedan od trojice najvećih biblijskih stručnjaka 19. stoljeća u 
Engleskoj, zapisao je 1863. godine:
„Kad bismo barem mogli otkriti pisma koja su obični ljudi pisali jedni drugima 
bez težnje da budu na književnoj razini, to bi nam bila najveća moguća pomoć 
za razumijevanje Novoga zavjeta.“
	 Je li se ispunila želja biskupa Lightfoota?

Nela Mayer - Williams
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U Cerni je preminuo otac, djed i 
pradjed Augustin Jurman-Kova-
čić, među vjernicima poznat kao 
brat Gusta.

Rođen je u Drenju kod Sav-
skog Marofa, a njegovi su roditelji 
zajedno s djecom doselili u Cernu 
godine 1939. Kao mladić, slušao je 
poruku evanđelja od vjernika koji 
su ih posjećivali u njihovoj kući, 
te je među prvima prihvatio Isusa 
za svoga Spasitelja.

S devetnaest godina oženio je 
Rozaliju Godanj, kći Josipa Goda-
nja, jednoga od crkvenih starješi-
na. S njom je imao osmero djece, 
od koji je dvoje preminulo u dječ-
joj dobi.

Kršten je 1953. na rijeci Bosut. 
Od tada je, cijeloga života, bio ak-
tivan član ceranske baptističke 
crkve. Nakon Josipa Rohačeka, 
on preuzima službu crkvenoga 
starješine koju obnaša petnaestak 
godina. Do 2000. ostaje u starje-
šinstvu (crkvenom odboru) s još 
četvero vodećih vjernika.

Bio je poznat među vjernici-
ma, rodbinom i susjedima kao 
vrijedan, pošten i miroljubiv čo-
vjek. Jedan je od zagovaratelja 

zajedništva među vjernicima tri-
ju kršćanskih evanđeoskih zajed-
nica u Cerni, koje traje i do danas 
u vidu zajedničkih mjesečnih sa-
stanaka.

Posljednjih ga je pola godine 
moždani udar prikovao za krevet, 
te je posljednje mjesece života 
proveo kod sina i kćeri. Posebno 
je bio sretan kad se malo oporavio 
i mogao još koji puta, doduše u 
kolicima, posjetiti crkvu. Do kraja 
je bio svjestan i vjeran, molio se i 
radovao u Gospodu.

Iza njega ostala je najmlađa 
sestra, djeca, unučad i praunučad.

Sahranjen je 27. svibnja na 
mjesnom groblju u Cerni. Pred 
okupljenim mnoštvom vjernika, 
rodbine, susjeda i prijatelja poru-
ku je izrekao pastor Toma Mag-
da, a sin Daniel pročitao je, ispred 
obitelji, kraću pozdravnu poruku.  
l djk/GC

Augustin 
Jurman-Kovačić
1. 7. 1930. – 25. 5. 2013.

Nakon vrlo kratke bolesti u Ilo-
ku je u svojoj 59. godini premi-
nuo Zlatko Cinkocki.

Rođen je u Zemunu. Djetinj-
stvo provodi u naselju Radoš kao 
posvojeno dijete Jana i Anke Cin-
kocki. Oni su ga odgajali i vodili 
u zajednicu vjernika na Radošu. 
Školovao se za vozača autobusa i 
cijeli je svoj radni vijek obavljao 
taj posao.

Godine 1978. prihvaća Isusa 
kao svog Spasitelja i kršten je na 
rijeci Dunav u Gložanima (Vojvo-
dina).

Oženio je godine 1979. Elenku 
Đuga, kada se i seli u Ilok. Posta-
ju postaju članovi  BC Ilok i on-
dje osnivaju svoju obitelj. Dobili 
su dvoje djece, kćer Anitu i sina 
Manuela.

Bio je voditelj BC ILok do 
Domovinskog rata. Potom odla-
zi kao prognanik u Opatiju. Od 
1994. obitelj boravi u Opatiji i 
pohađaju bogoslužja u BC Rije-
ka. Godine 1998., nakon mirne 

reintegracije, vraćaju se u Ilok 
na svoje ognjište. Povratkom u 
Ilok i nadalje služi u crkvi, obav-
ljajući đakonsku službu.

Oni koji su ga poznavali reći će 
da je bio veseloga i brižnog duha, 
čovjek koji je uvijek bio spreman 
pomoći i svjedočiti o svom Spasi-
telju te o onome što je on učinio u 
njegovu životu.

Posljednji ispraćaj predvodio 
je 7. 11. 2013 osječki pastor Toma 
Magda, s udruženim zborom 
mjesnih crkava, na slovačkom 
groblju u Iloku.  l am/GC

Zlatko Cinkocki
2. 11. 1954. – 5. 11. 2013.

Rođena je u Andrijaševcima 
kao sedmo od jedanaestero dje-
ce Tome i Elizabete Dobutović. 
Kao dijete proživjela je Drugi 
svjetski rat i dobro naučila što 
znači nemati.

Vrlo se mlada udala za Kar-
la Hainza Hasenbalga i s njim 
odgojila četiri sina i kći. Godine 
1952. otišli su u Njemačku i tamo 
je mnogima pomagala koji su iz 
egzistencijalnih potreba morali 
napustiti svoju domovinu kako 
bi prehranili obitelji. Njezina je 
kuća uvijek bila svima otvorena.

Sa svojim je suprugom poslije 
pronašla zajednički dom u Ku-
kljici na otoku Ugljanu. Uvijek 
je bila spremna pomoći svima 
u potrebi; u Domovinskome je 
ratu osobno sudjelovala u slanju 
dva konvoja s humanitarnom 
pomoći gradu Osijeku. U Kuklji-
ci je pak pomagala izbjeglicama 
iz Bosne, a u Njemačkoj organi-
zirala i sudjelovala u pomoći že-
nama koje su u ratu zlostavljane.

Unatoč poteškoćama, uvijek 

je bila vedra duha, a posebno 
kada bi bila okružena djecom i 
mladima. U njima je uvijek vi-
djela ono što je pozitivno.

O njenom bi se životu moglo 
puno toga ispričati. Odakle joj 
snaga za jedan takav život?

Svu je snagu  dobivala od 
„Dobrog pastira“ i svom se sna-
gom zalagala za pravdu dok se, 
naposljetku, nije preselila u Bož-
ju obitelj.

Za sobom ostavlja dva bra-
ta, sestru, tri sina, kći, unučad i 
praunučad te mnoštvo rodbine i 
prijatelja. l dd/GC

Marta Hasenbalg rođ. Dobutović 
1. 1. 1931. – 27. 10. 2012.

Rođen u Kordunu, u selu Gor-
nji Poloj, kao prvi sin Mojsija i 
Petre Vidović, a preminuo je u 
Petrinji. Još za vrijeme djetinj-
stva ostao je bez roditelja; otac 
mu je umro od tifusa 1943., a 
majka se utopila u rijeci Kora-
ni, kad je krajem 1945. zajedno 
sa ostalim izbjeglicama bježala 
pred njemačkom ofenzivom.

Mile se obratio Bogu zahva-
ljujući misionarskim aktivno-
stima Pere Derete, Jove Jekića i 
drugih propovjednika toga vre-
mena, koji su još tijekom Drugo-
ga svjetskog rata osnovali misij-
sku stanicu baptističke crkve u 
njegovu rodnom selu Poloju. Kr-
šten je 1952. godine u Daruvaru, 
a krstio ga je Franjo Klem.

Oženio se 1954. godine Dra-
ginjom Šteković iz Banskog Gra-
bovca na Banovini i u tom im se  

braku rodilo troje djece, Ana, 
Dane i Zoran. 

Kuća Mile i Draginje bila je 
otvorena za aktivan crkveni rad, 
u kome i sami aktivno sudjeluju. 
Tako je tijekom 1960-ih služila 
kao distributivni centar za hu-
manitarnu pomoć koja je do njih 
stizala preko Sestrinskog rada, 
a početkom 1970-ih poslužila je 
za stanovanje misijskih radnika 
u tom kraju, najprije za Malyn 
Richards (poslije Šteković), a na-
kon toga i za bračni par Vuletić, 
Stevu i Jovanku. l dv/GC

Mile Vidović
13. 7. 1939. – 10. 9. 2013.



40 Glas Crkve | broj 45-46 | prosinac 2013.

Na zagrebačkom je Mirogoju 
11. rujna održan ispraćaj mr. 
sc. Mladena Jovanovića, pro-
povjednika Kristove crkve u 
Zagrebu i glavnoga tajnika 
Protestantskog evanđeoskog 
vijeća, koji je iznenada premi-
nuo 6. rujna u Zagrebu.

Mladen Jovanović rođen je 
u Zagrebu, 21. travnja 1945. U 
svojoj je mladosti odlučio na-
sljedovati put Isusa Krista i od 
tada je svoj život posvetio uče-
nju i poučavanju, propovije-
danju evanđelja i zalaganju za 
čvršće zajedništvo onih koji 
ispovijedaju istoga Gospodina 
i Spasitelja. Činio je to i kao 
jedan od utemeljitelja Prote-
stantskoga evanđeoskog vije-
ća kojemu je, kao glavni tajnik, 
posvetio posljednjih petnae-
stak godina svoga života.

Iako nam njegov odlazak 
izgleda nenadomjestiv, vjeruje-
mo da će godine koje je posve-
tio službi Crkvi donijeti roda u 
novim naraštajima onih koji su 
uz njega duhovno rasli, upijali 
njegovo znanje i mudrost bilo 
kao propovjednika ili profesora 
na više obrazovnih institucija u 
Hrvatskoj i inozemstvu.

Na ispraćaju 11. rujna oku-
pili su se brojni vjernici iz 
crkava sljednica reformacije 
(Kristova crkva, Crkva Bož-
ja, Savez baptističkih crkava, 
Evanđeoska pentekostna cr-
kva) te prijatelji i poznanici 
brata Mladena.

Nakon što su okupljeni 
izrazili sućut obitelji, uvodnu 
je riječ utjehe i molitvu vodio 
Mislav Ilić iz Kristove crkve u 
Zagrebu, dok je o djelu Mlade-
na Jovanovića, kao i njegovim 
aktivnostima posebno u Pro-
testantskom evanđeoskom 
vijeću, govorio dr. sc. Petar 
Kuzmič, rektor Evanđeoskog 
teološkog fakulteta u Osijeku.

Svoje su dojmove o radu 
brata Mladena Jovanovića, 
kao i o njihovoj međusobnoj 
suradnji, izrekli Mladen Do-
minić, propovjednik Kristove 

crkve u Varaždinu, te Jasmin 
Avdagić, starješina Kršćanske 
crkve u Šibeniku. Posebno 
su naglasili kako je Kristova 
ljubav bila vidljiva kroz djela 
koja je činio brat Mladen, dok 
je dr. sc. Tom Sibley, dekan 
Biblijskog instituta u Zagre-
bu, također naglasio svoju 
zajedničku suradnju u radu s 
bratom Mladenom.

Vladimir Pšenko, voditelj 
Misije Kristove crkve u Vuko-
varu, čitao je biblijski tekst iz 
Poslanice Filipljanima, a mje-
šoviti je zbor prigodno popra-
tio ispraćaj.

Istoga je dana poslije pod-
ne održan pogreb u Donjem 
Zagonu, pored Novog Vino-
dolskog, pred oko dvjestoti-
njak nazočnih. Prigodnu je 
riječ utjehe i biblijsku poruku 
izrekao riječki baptistički pa-
stor Giorgio Grlj, naglasivši 
značenje Kristova uskrsnuća, 
koje se nalazi ponad  tužnoga 
pogrebnog skupa, a na čemu 
se temelje vjera i nada. „Iako 
danas stojimo pred otvorenim 
grobom, iako se danas rastaje-
mo od čovjeka koji je svoj život 
posvetio evanđelju Isusa Kri-
sta, već i kratki osvrt na njegov 
život svjedoči o istinitosti apo-
stolovih riječi: Vaš trud u Gos-
podinu nije uzaludan!“ – za-
ključio je pastor Grlj. Potom je 
Stevo Dereta, negdašnji pastor 
riječke Baptističke crkve, odr-
žao nekoliko prigodnih riječi o 
životnom putu brata Mladena 
te o suradnji s njime. Emotiv-
nim riječima i pjesmom opro-
stili su se od svoga oca i Mla-
denova djeca, kći Andrea i sin 
Kristijan.

Još je jedan velikan hrvat-
skoga kršćanstva otišao svome 
Bogu. Velikan zato što je Bog u 
njemu bio velik. l IBA/GC

Mladen 
Jovanović
21. 4. 1945. – 6. 9. 2013.

VJERA I KULTURANaši pokojnici

Osim toga, Adonai je privukao i 
lokalnu internet televiziju koja 
je napravila dvadesetminutnu 
reportažu o koncertu.

Koncert je, premda neplani-
rano, bio lijepa uvertira u tečaj 
engleskog jezika koji se održao 
u zgradi ispred koje je Adonai 
svirao. Unatoč vrućim ljetnim 
danima, uspješno je završen 
dvotjedni tečaj, koji je trajao od 
22. srpnja – 2. kolovoza, u ter-
minu od 18 – 20.30 sati. 

Projekt “H.I.S. English” po-
držao je i Grad Glina, koji je 
ustupio prostorije Hrvatskog 
doma u kojima su se održavala 
predavanja. Djelatnice Gradske 
knjižnice vrijedno su i ljuba-
zno zaprimile preko osamdeset 
prijava i tečaj je mogao početi. 
Predavači su bili iz SAD-a, ko-
jima je engleski materinji jezik. 
Tečaj je imao tri nivoa: početni, 
srednji i napredni stupanj.

Završna svečanost na kojoj 
su podijeljene diplome, odno-
sno potvrde o sudjelovanju, 
ovisno o postignutom uspjehu 
na završnom ispitu, održana je 
u prepunom predvorju Hrvat-
skog doma. 

Jovica Šućura, u ime Udru-
ge Ima nade, čestitao je po-

laznicima na izdržljivosti i 
uspjesima koje su polučili, a 
Gradu Glini zahvalio na ljuba-
znoj pomoći u ostvarenju ovog 
projekta. Voditeljica američ-
kog tima Wileen Brumley izja-
vila je da je ovo bio njihov naj-
uspješniji tečaj otkako dolaze 
u Hrvatsku.

Svačanosti je nazočio i Pro-
čelnik stručne službe Grada 
Gline gosp. Ivan Mikacinić i u 
svome je kratkom obraćanju 
izrazio zadovoljstvo i nadu da 
je to bio prvi tečaj ovakve vrste 
koji će nastaviti postojati i biti 
još uspješniji u budućnosti. 

Nakon službenog dijela usli-
jedio je bogato pripremljeni 
domjenak kojim je završena 
ova lijepa svečanost.

Međutim, i za pripremu i 
organizaciju turneje i za tečaj 
engleskog jezika, bilo je po-
trebno puno napora, strpljenja 
i mudrosti da se pređe preko 
svih prepreka koje su se nizale 
i nicale kao gljive poslije kiše, 
ali – isplatilo se! Sve u svemu, 
bogato iskustvo i blagoslovi 
puno veći od naših očekivanja, 
baš kao što je i obećao kroz svo-
ju Riječ. l J. Šućura-Johnny/
IBA/GC

Tečaj engleskog jezika i koncert u Glini

Koncert skupine 
“Adonai” u Glini 

Sudionici tečaja nakon podjele diploma

Grupa Adonai održala je 18. srpnja koncert u 
centru grada, ispred Hrvatskog doma. Ugodna 
ljetna noć i izvrstan koncert privukli su mnoge 
građane da dođu i ostanu do kraja koncerta.
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Na portalu www. dnevno.hr 
objavljen je 4. srpnja intervju 
s Andrejom Grozdanovom, vo-
diteljem emisije o inozemnoj 
suvremenoj kršćanskoj glazbi 
na Hrvatskom katoličkom ra-
diju, glazbenikom i glazbenim 
promotorom. Intervju je objav-
ljen pod naslovom “Suvremena 
kršćanska glazba u Americi, 
Europi i Australiji ‘pregazila’ 
POP, klasiku i jazz!”. Andrej je 
i član Starješinstva Baptističke 
crkve u Rijeci i predvodnik ri-
ječke skupine “Kristina”. S An-
drejom je razgovorao Dražen 
Bušić. Iz intervjua izdvajamo:

• Kada je riječ o suvremenoj 
duhovnoj glazbi, može li se 
sada već govoriti o jednom 
svjetskom megafenomenu?

Apsolutno se može govoriti o 
megafenomenu koji pomalo ot-
kriva svoje razmjere. Dugo vre-
mena suvremena glazba, glazba 
novijeg datuma nije nalazila svo-
je mjesto u Crkvi. Razlozi za to 
su mnogostruki i nećemo ih sada 
doticati. Samo ću napomenuti da 
to nekada nije bio slučaj. Mozart 
i Bach bili su apsolutno moderni 
i totalno radikalni u svom pri-
stupu glazbi u svojoj generaciji. 

Ustanovili su glazbene pravce i 
forme koje do tada nisu postoja-
le, i naravno, Crkva je bila ta koja 
je podržavala takvo stvaralaštvo 
i time preuzimala vodeću ulogu 
i u kreiranju glazbe suvremenog 
doba. Današnji suvremeni kr-
šćanski glazbenici teže su došli 
do priznanja svog statusa. Po-
čevši sa Jesus Movementom ra-
nih 70-tih, kada su doslovce bili 
ismijavani, nazivani Jesus freaks, 
koristeći gitare, ritmove tadaš-
nje generacije i svojeg doba i na 
taj način donosili Evanđelje do 
svojih suvremenika. Upornim 
radom, školovanjem i ozbiljnim 
pristupom glazbi došli smo do 
toga da je suvremena kršćanska 
glazba trenutno na 4. mjestu po 
prodaji izdanja prema Billboard 
magazinu. Izdanja suvremene 
kršćanske glazbe, ili u svijetu po-
znate kao CCM (Contemporary 
Christian Music), prodaju se više 
od jazz i klasične glazbe zajedno 
što je nevjerojatan podatak kojeg 
malo tko zna u Hrvatskoj.

• Snalaze li se crkveni pastiri 
u svemu tome?

Neki da, neki ne. Neki su cr-
kveni pastiri shvatili što se doga-
đa, da propovijedi koje propovi-

jedaju nedjeljom ljudi zaborave 
do ponedjeljka, a da pjesme fuć-
kaju i pjevaju godinama. Takvi 
su uzeli pod svoje, glazbeno po-
držali, opremili i teološki izgra-
dili ponajbolje glazbenike kako 
bi dio tih propovijedi i poruka iz 
Biblije živjelo kroz pjesme i bile 
svakodnevno ohrabrenje ljudi-
ma koji slušaju te pjesme u autu, 
na poslu u kući, itd. Ti pastiri 
dali su platformu glazbenicima, 
tretirajući ih sebi ravnima, rad-
nicima na istom polju, zaposlili 
ih u sklopu Crkve i dali im odgo-
vornost sukreiranja liturgije i cr-
kvenog života. Pjesma je uvijek 
pratila čovjeka u svim njegovim 

stadijima života, od rođenja do 
smrti i tu činjenicu treba cijeniti. 
Oni koji ne vide što se događa na 
okupljanjima mladih koje prati 
dobra glazba, gube svoje član-
stvo i zatvaraju Crkve. Ne želim 
reći da je glazba najpresudniji 
element u jednoj zdravoj Crkvi, 
ali da je itekako važan o tome ne 
treba više ni govoriti. l

Cijeli je intervju mogu-
će pročitati na: http://www.
dnevno.hr/vjera/vjera- i -
kultura/90581-suvremena-
krscanska-glazba-u-ameri-
ci-europi-i-australiji-pre-
gazila-pop-klasiku-i-jazz.
html?print=1 l GC

Andrej 
Grozdanov

Suvremena kršćanska glazba
Intervju s Andrejom Grozdanovom o CCM fenomenu

“Sve mogu u Onome koji mi 
daje snagu” (Fil. 4,13). Upravo 
je ovaj biblijski redak bio na 
umu mladima iz BC Varaždin i 
BC Novog Marofa kada su došli 
na ideju organizirati kamp na 
na Činti na otoku Ugljanu za 
udomljenu djecu Varaždinske 
Županije.

A to nije bila lagana zada-
ća. Premda je cijena kampa 
bila povoljna, bilo je vrlo teško 
očekivati da će mladi i njiho-
vi udomitelji imati dovoljno 
sredstava za njihov prijevoz i 

šestodnevni boravak na kam-
pu. I tada je, nakon udružene 
molitve, Bog pružio nevjero-
jatnu prigodu. Organizirana 
su dva humanitarna koncerta 
s ciljem prikupljanja sredstava 
za odlazak djece na kamp. Prvi 
je bio u Ivancu, gdje je bilo pri-
sutno četiristotinjak osoba, a 
drugi u Murskom Središću na 
kojemu je bilo oko tisuću i pet 
stotina nazočnih. Uz prigodu 
da se velikom broju ljudi, na 
jedan drukčiji način, pjesmama 
i svjedočanstvima prenese po-

ruka nade, prikupljena su i zna-
čajna sredstva. I tako je od 22. 
– 29. lipnja devedesetak mladih 
i njihovih udomitelja kampira-
lo na Činti. Organizatori su bili 
mladi iz Varaždina, zajedno s 
grupom kršćanskih misionara, 

gostiju iz Brazila, koji požr-
tvovno rade na varaždinskom 
području.

Snažna svjedočanstva i 
obraćenja na kampu motivirali 
su mlade da nastave sa sličnim 
akcijama. l IBA/GC

Koncerti omogućili 
ljetovanje potrebitima

Koncert u Varaždinu i kamp za mlade na Činti
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U svečanoj dvorani Sveučili-
šta Zadar održan je 28. 9. 2013. 
kršćanski humanitarni kon-
cert za pomoć Domu za odgoj 
djece i mladeži u Zadru. Na 
koncertu su sudjelovali izvo-
đači: Grupa Svjetionik iz Bap-
tističke crkve Put Nina Zadar, 
Zbor Apostoli krvi Kristove iz 
zadarske župe Marije Kraljice 
Mira, zadarska kantautorica 
duhovne glazbe Vesna Benić, 
izvođač Josip Segedi i Gospel 
ansambl Agape iz zagrebačke 
Adventističke crkve. Brojne 

okupljene pozdravio je i pa-
stor Baptističke crkve Teofil 
Mršić, rekavši da je ta večer 
otvorena srca prilika pokaza-
ti ljubav prema potrebitima. 
Najbogatiji je onaj koji daruje. 
Neka nas Bog kojeg slavimo po-
takne i dobrota prožme da dra-
govoljno dajemo. Kad čovjek 
čini dobro, sretan je on čineći 
dobro drugome ali i usrećuje 
onoga koga daruje, u ime Boga 
kojeg slavi. To i je cilj koncer-
ta. Sadržaj pjesama štuje Boga, 
govori o trajnim vrijednostima 
nakon zemaljskog života. Pje-
sme su govor svakome osobno, 
molitva koja poziva da rastemo 
u ljubavi prema Bogu i bližnje-
mu, rekao je Mršić. Na kon-
certu je prikupljeno 6000 kn 
za pomoć studiju jednog od 
štićenika Doma.  l V. Benić/
IKA/GC

VJERA I KULTURA

Kolaž-događanja 
u zadarskoj 
Baptističkoj crkvi

Sudjelovala i skupina 'Svjetionik' 
iz zadarske Baptističke crkve

Kršćanski humanitarni koncert u Zadru

Održano nekoliko koncerata u sjeverozapadnoj Hrvatskoj 

Ljetna turneja 
skupine 'Adonai'
Pripreme za ovogodišnju tur-
neju počele su u rano proljeće. 
Kako se datum početka tur-
neje približavao, dolazili su 
problemi, otkazivanja glazbe-
nika zbog opravdanih razloga, 
stoga je iskušenje odustajanja 
bilo veliko.

Nakon što su koncerti bili 
dogovoreni, letci i plakati po-
slani, počele su stizati infor-

macije o otkazivanjima. Zbog 
organizacijskih problema nije 
se putovalo u Bosnu gdje su 
se trebala održati tri koncerta. 
Četiri dana prije početka tur-
neje, otkazana su bila još dva 
koncerta u Hrvatskoj. U tom 
kratkom preostalom vremen-
skom razdoblju nastojalo se 
što prije dogovoriti neke nove 
mogućnosti, kako bi se isko-

ristila prigoda za navješćiva-
njem Evanđelja.

Gradovi koje se u sklopu 
turneje posjetilo bili su: Novi 
Marof, Mursko Središće, Da-
ruvar, Slavonski Brod, Duga 
Resa, Glina i Sisak.  Suradnja 
s crkvama veliko je ohrabre-
nje, pomoć i motivacija za 
zajedničko širenje nade i ra-
dosti spasenja u Isusu Kristu. 
Članovi skupine vjeruju da 
posijano sjeme nije uzalud-
no te da će ono uvijek uzra-
sti. Koncert na ulici javno 
je svjedočenje Istine, a Bog 
pruža prigodu za osobne raz-
govore s ljudima i propovije-
danje Radosne vijesti. 

Ove se godine turneji pri-
ključilo šest osoba koje su po 
prvi puta aktivno sudjelovale 
u ovakvom obliku evangeliza-
cijskog događaja. Za svakog je 
od njih to bilo posebno, pouč-
no i ohrabrujuće iskustvo.

Band su sačinjavali: Vladi-
mir Kajiš – bas (Vitez, BiH); 
Sven Tomanić – klavir (Sisak); 
Vivian Rodrigues – vokal (Va-
raždin, Brazil); Eduardo Ran-
gel – el. gitara, (Varaždin, Bra-
zil); Abel Kovačević – bubnjevi; 
Jošua Kovačević – saksofon; 
Anja Kovačević – vokal; Sara 
Kovačević – back vokal; Branko 
Kovačević – vokal, gitara;  Edi 
Dodlek – ton majstor l IBA/GC

Prema najavi, treće nedjelje u 
travnju (25. 4.) održano je, sad 
se već može reći, redovito ve-
černje druženje u zadarskoj 
baptističkoj crkvi. 

Tema je bila “Hodanje”. Prvi je 
dio bio naslovljen: “I ja mogu ho-
dati po vodi”, drugi, treće nedjelje 
u svibnju: “Henokovo hodanje s 
Bogom”. Gost travanjske nedjelj-
ne večeri bio je pastor adventi-
stičke crkve Marijan Peršinović, a 
slavljenički tim Svjetionik izveo je 
nekoliko tematskih pjesama.

Pokoja sjedalica bila je prazna, 
ali samo pokoja. Konačno, toplo 
sunce i tople večeri mame ljude u 
šetnju uz more. No, domaćini ne 
brinu oko posjećenosti, jer znaju 
da na taj način žele datu svu slavu 
Bogu: Mi pozivamo prijatelje, oba-
vještavamo i podsjećamo braću i 
sestre koji su u crkvi, neka dođu, a 
dalje nema razloga za zabrinutost, 
jer to ne stoji do nas, nego do Ono-
ga za koga s veseljem pripremamo 
kolaž program svake treće nedjelje 
u mjesecu – riječi su Zorke Leva-
čić-Vidović, naše dopisnice iz Za-
dra, koja nastavlja: Bez patetike, ili 
religioznosti, uistinu zahvaljujemo 
dragome Kristu za svaku osobu 
koja je našlo svrhovitim večer pro-
vesti u slavljenju Onoga kome i sva 
slava pripada. l IBA/GC
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Nastavljajući seriju tribina, u 
Baptističkoj crkvi Rijeka održana 
je 24. rujna nova tribina, pod na-
slovom “Znanost i vrijednosti”. 

Kao crkva koja želi razumje-
ti svijet u kojemu živi i prenijeti 
mu poruku Evanđelja, BC Rijeka 
nastavlja ugošćavati ljude drugih 
svjetonazora i stupiti u dijalog s 
okruženjem. Nakon okrugloga 
stola o ateizmu, ovom se tribi-
nom htio pojasniti odnos izme-
đu znanosti i ateizma. Ateizam, 
naime, upravo znanost vidi kao 
isključivo sredstvo spoznaje čo-
vjeka i njegova svijeta, pri čemu 
je ona sama slobodna od svakog 
vrijednosnog sustava.

Predavač je bio prof. dr. sc. 
Predrag Šustar, dekan Filo-
zofskog fakulteta Sveučilišta 
u Rijeci. Znanost, kakvom je 
danas poznajemo, rezultat je 

prve znanstvene revolucije u 
15. i 16. stoljeću i kao takva je 
krajnja europska vrijednost 
koju je prigrlio i ostatak svijeta. 
Temelje su postavili F. Bacon i 
I. Newton, potonji i sam vjer-
nik. U to se vrijeme znanstveni 
pristup razumijevanja svijeta 
odvaja od teologije i filozofi-
je. Drugim riječima, svijet se 
ne tumači slijedeći autoritete, 
nego se svijet promatra, dobi-
veni se podaci obrađuju, for-
maliziraju i stvaraju zakoni. 
“Što je neka hipoteza ‘ranjivija’ 
(ili poniznija), to je znanstveni-
ja”, istaknuo je prof. Šustar, sli-
jedeći Popperove tvrdnje.

Poznata teza dvojca Duhem 
– Quine kazuje da naš izbor 
teorija ne ovisi samo o empi-
rijskom istraživanju, nego i o 
“složenoj mreži vjerovanja”. 

Radikalni znanstveni natura-
lizam tvrdi da ne postoji pod-
ručje čovjekova iskustva koje 
objektivna znanost ne bi mogla 
istražiti.

Svjedočimo snažnom razvoju 
i fragmentaciji znanosti na svim 
poljima. Pitanje s kojim nam se 
valja suočiti, jest: “Utječe li ra-
zvoj znanosti na naše razumi-
jevanje društvenih i moralnih 
vrijednosti?” Na primjeru neu-
roloških znanosti pokazano je 
kako istraživanja mozga pomažu 
odrediti pravo glasa šesnaesto-
godišnjaka. Znanost niti je slo-
bodna od vrijednosti (epistemič-
kih kao i neepistemičkih) niti se 
može reći da svojim djelovanjem 
ne stvara nove vrijednosti, stav 
je prof. Šustara, koji pri tom za-
stupa “znanstveni prudencijali-
zam”, dakle oprezno prevredno-
vanje starih vrijednosti. Znanost 
se sa svim svojim dosezima za 
sada pokazala nesposobnom 
čovjeka učiniti moralnijim, etič-
nijim. Znači li to da znanstveni 
naturalizam ipak nije skroz u 
pravu kad tvrdi da znanost može 
doprijeti do svakog kutka čovje-
kova bića?

Izlaganje je izazvalo vrlo 
živu raspravu. Prof. Šustar po-
kazao se kao zahvalan sugo-
vornik kako u raspravi nakon 
izlaganja tako i u neformalnim 
razgovorima po završetku sko-
ro dvosatnog druženja.  l IBA

'Znanost i vrijednosti'
Nastavljene tribine u riječkoj Baptističkoj crkvi

Predrag 
Šustar i 
Giorgio Grlj

Jadranka Brnčić (stoji)

Rijeka

Slavljenički tim “Svjetionik” održao koncert u Zadru

U riječkom hotelu “Jadran” 
održan je 15. lipnja treći Doru-
čak za žene u organizaciji riječ-
kog ogranka istoimene udruge. 

Ideja koja stoji iza Doručka za 
žene jest pružiti ženama prigo-
du za mali predah od užurbane 
svakodnevnice, stvoriti mjesto 
druženja gdje žene mogu dovesti 
svoje prijateljice i upoznati nove, 
te poslušati zanimljivo predava-
nje nadahnuto kršćanskim svje-
tonazorom koje će im  pokazati 
primjenjivost i aktualnost Biblije 
u svakodnevnom životu i pota-
knuti ih na razmišljanje o duhov-
nim temama.

Po svemu sudeći, i ovaj je Do-
ručak ispunio zadanu svrhu. Za 
dobru atmosferu pobrinula se 
vokalna skupina Octachord koja 
je izvela neke od najpoznatijih 
gospel i pop klasika, a predava-
nje na vječno aktualnu i provo-
kativnu temu „Parezija – otvoren 
govor” održala je gđa Jadranka 
Brnčić, prevoditeljica i autorica 
brojnih znanstvenih, stručnih, 
publicističkih i književnih tek-
stova. Domaćin, hotel “Jadran”, 
pobrinuo se za bogat doručak i 
ugodnu atmosferu s morskim 
ugođajem, a cijeli događaj je bio 
medijski popraćen od strane 
emisije „Susreti” Radija Rijeke. 
l IBA/GC

U  Baptističkoj crkvi Zadar slav-
ljenički tim crkve Svjetionik odr-
žao je 7. travnja uskrsni koncert 
pod motom: “... sve do nakraj ze-
mlje klicat ću: On je živ”. 

Pred prepunim auditorijem, 
izvedeno je dvanaest pjesama: 

Do nakraj zemlje, Na križu drve-
nom, Koliko me ljubiš (duo), Uli-
com Dolorosa (duo), Krist je živ, 
Hosana, Lav i Janje, Oh happy 
day (a capella) i Toliko nas ljubi 
Bog (a capella); Hoću život, Di-
van si, Jednom stajat ću u Nebu.

Svrha je koncerta bila samo 
jedna – poručuje naša dopisni-
ca iz Zadra – dati slavu Onomu 
kome ona i pripada, uskrslome 
Gospodinu Isusu Kristu, te na-
vijestiti njegovo svemoćno i pre-
divno Ime.
Uz članove grupe Svjetionik 
(Petja i Samuel Mršić, Marijana 
i Božo Crnković, Darijo Mile-
tić, Goran Goga, Miroslav Šte-
fančić. Igor Lovrinov), ravno-
pravni sudionik i tehnički stup 
priprema i samoga koncerta, 
kao i svake nedjelje,  bio je gosp. 
Mile Kršlović koji nesebično 
daje svoje stručno glazbeno i 
tehničko znanje, na čemu mu 
članovi tima zahvaljuju. l Z. 
Levačić-Vidović/IBA/GC

Treći Doručak 
za žene u 
organizaciji 
riječkog 
ogranka

Održan koncert u zadarskoj crkvi 



44 Glas Crkve | broj 45-46 | prosinac 2013.Posljednje vijesti

Prenosimo u cijelosti zajednič-
ku Izjavu i zaključke sa Simpo-
zija o preventivnim i kurativ-
nim aspektima očuvanja braka 
i obitelji u Hrvatskoj i Devetog 
međureligijskog susreta viso-
kih predstavnika vjerskih za-
jednica u Hrvatskoj, održanog 
u Zagrebu 12. studenoga 2013., 
na kojem su sudjelovali i pred-
stavnici SBC u RH. 

U okviru Devetog međure-
ligijskog susreta visokih pred-
stavnika vjerskih zajednica u 
Hrvatskoj, održanom u utorak 
12. studenog 2013. u prostori-
jama Hrvatske biskupske kon-
ferencije, Ksaverska cesta 12a, 
Zagreb, organiziran je simpozij 
na temu „Preventivni i kura-
tivni aspekti očuvanja braka i 
obitelji u Hrvatskoj – iskustva 
vjerskih zajednica”.

Na susretu su sudjelovali: 
predsjednik Vijeća HBK za 
ekumenizam i dijalog sisački 
biskup mons. Vlado Košić; taj-
nik istoga Vijeća prof. dr. sc. 
Jure Zečević; Predsjednik Vije-
ća HBK za život i obitelj krčki 
biskup mons. Valter Župan; 
voditelj ureda HBK za život i 
obitelj Petar-Krešimir Hodžić, 
dr. med.; u zamjenu mitropoli-
ta Zagrebačko-ljubljanskog g.g. 
Jovana Pavlovića, protojerej 
stavrofor Srpske pravoslavne 
Crkve o. Slobodan Lalić; proto-
jerej Makedonske pravoslavne 
Crkve – Ohridske arhiepisko-
pije o. Kirko Velinski; tajnik 
Sinode Reformirane kršćanske 
(kalvinske) Crkve u Republici 
Hrvatskoj Branimir Bučanović; 
glavni tajnik Saveza baptistič-
kih crkava u RH Željko Mraz; 
pastor Baptističke crkve Za-
greb Zdenko Horvat; direktor 
Obiteljskog života pri udruzi 
Fokus i starješina BC Zagreb 
- Malešnica Davor Kukec; 
prezbiter Glavnog prezbiterija 

Evanđeoske pentekostne crkve 
u RH i predsjednik teološke ko-
misije te Crkve Danijel Berko-
vić, glasnogovornica Židovske 
vjerske zajednice Bet Israel u 
Hrvatskoj Jasminka Domaš i 
u zamjenu predsjednika Meši-
hata Islamske zajednice u RH 
muftije Aziza ef. Hasanovića 
Mevludi ef. Arslani, član toga 
Mešihata.

Skrb za brak i obitelj sastav-
ni je dio nauka i svakodnevice 
naših vjerskih zajednica. Sto-
ga, okupljeni na Devetom me-
đureligijskom susretu visokih 
predstavnika vjerskih zajed-
nica u Hrvatskoj, na temelju 
iznesenih izlaganja, rasprave i 
zaključaka simpozija na temu 
„Preventivni i kurativni aspek-
ti očuvanja braka i obitelji u 
Hrvatskoj – iskustva vjerskih 
zajednica” usvajamo slijedeću 
izjavu.

Tijekom simpozija upoznali 
smo jedni druge o tome što se 
u vjerskim zajednicama naših 
triju monoteističkih religija 
čini na području skrbi o braku 
i obitelji. Zahvalni smo Bogu i 
brojnim djelatnicima u našim 
zajednicama, jer su na vidjelo 
izašli mnogi oblici takve skr-
bi. Shvatili smo da i u tom po-
gledu možemo učiti jedni od 
drugih te komplementarno 
upotpunjavati vlastite ponude i 
programe. Samokritički zaklju-
čujemo, da je, unatoč mnogim 
oblicima te skrbi i predanim 
nastojanjima, sve to još uvijek 
premalo, jer zasigurno ima još 
dosta neiskorištenih mogućno-
sti za povećanje kvalitete i op-
sega skrbi za brak i obitelj.

Upućujemo na našu Zajed-
ničku izjavu o obitelji iz 2011. 
godine, u kojoj među ostalim 
stoji: „Polazeći od iskustva da je 
obitelj našega vremena ugrože-
na u brojnim segmentima nje-

nog postojanja i osvjedočeni o 
njenom nezamjenjivom znača-
ju za društvo i ljudski rod uop-
će, ovom Zajedničkom izjavom 
o obitelji kao visoki predstavni-
ci triju monoteističkih religija 
u Hrvatskoj, židovske, kršćan-
ske i islamske, zalažemo se za 
širu javnu i društvenu potporu 
očuvanju i ozdravljenju obitelji 
u Hrvatskoj, za prožimanje od-
goja u obitelji istinskim vred-
notama i vrlinama, za obitelj 
kao zajednicu u kojoj se ne živi 
samo radi sebe već i radi dru-
goga, jer držimo da samo tako 
obitelj može postati jamac kva-
litetnijih međuljudskih odnosa 
i bolje budućnosti društva i čo-
vječanstva.”

Na tome tragu, nakon što 
smo iznijeli iskustva i razmi-
jenili primjere dobrih praksi u 
radu sa zaručnicima, supruž-
nicima i obiteljima, osobito 
naglašavamo važnost preven-
tivnog djelovanja kako prije 
sklapanja braka, u smislu što 
bolje priprave mladih ljudi za 

bračni i obiteljski život, tako i 
poslije sklapanja braka u cilju 
njegovanja braka i obitelji od-
nosno očuvanja njezina jedin-
stva, cjelovitosti i sklada, jer 
takav preventivni pristup olak-
šava obiteljima da potpunije is-
punjavaju svoje društvene ulo-
ge na dobrobit cijeloga društva.

Na temelju iznesenih isku-
stava uočavamo sve veći i sve 
obuhvatniji angažman vjerskih 
zajednica oko očuvanja braka i 
obitelji u Hrvatskoj, uvjetovan 
također sve većim i sve brojni-
jim problemima i izazovima s 
kojima se današnji čovjek su-
sreće u svom bračnom i obitelj-
skom životu. Potreba za takvim 
angažmanom vidljiva je i u 
studijama koje pokazuju da se 
osobe u braku koje njeguju svo-
ju vjersku dimenziju i redovito 
ju prakticiraju, u manjoj mjeri 
razvode, što može upućivati i 
na veću kvalitetu braka.

Time se sprečavaju negativ-
ne posljedice razvoda koje se 
ne odnose samo na djecu, već i 
na muškarca i ženu koji se ra-
zvode te u konačnici na čitavo 
društvo. Te posljedice mogu 
obuhvatiti i pogoršanje fizič-
kog i psihičkog zdravlja, skra-
ćivati životni vijek (katkada se 
poseže i za samoubojstvom), 
uzrokovati lošiji školski uspjeh, 
pojavnost asocijalnih oblika 
ponašanja i ovisnosti, siromaš-
tvo te ekonomske i gospodar-
ske gubitke koji iz svega toga 
proizlaze. Zato držimo da bi 
zaštita braka i obitelji trebala 
biti društveni prioritet i da je 
oko toga potrebno postići ja-
san konsenzus svih društvenih 
čimbenika.

Zabrinuti smo što taj jasni 
konsenzus na mnogim razina-
ma ne postoji u dostatnoj mjeri, 
kao da se ne uviđa da su zdrave 
i skladne obitelji dragocjenost i 
najčvršći temelj društva i da su 
zdravi i skladni brakovi osnov-
ni preduvjet zdravih i skladnih 
obitelji kao optimalnog okružja 
za skladan rast i razvoj budućih 

Zajednička izjava
O braku i obitelji

sa susreta visokih predstavnika vjerskih zajednica u 
Hrvatskoj o očuvanju braka i obitelji u Hrvatskoj

Na temelju 
iznesenih 
iskustava 
uočavamo 
sve veći i sve 
obuhvatniji 
angažman 
vjerskih 
zajednica oko 
očuvanja braka 
i obitelji u 
Hrvatskoj
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naraštaja. U vrijeme kada eko-
nomska kriza, koja u Hrvatskoj 
ne jenjava, ima sve pogubniji 
utjecaj i na stabilnost i održi-
vost brakova i obitelji, držimo 
da su kvalitetno i primjereno 
odgojena i obrazovana djeca je-
dan od najvažnijih jamaca odr-
živog razvoja društva, a time i 
njegov osnovni „resurs”. Bez 
njih društvo nema ni nade niti 
budućnosti.

Kako bi se djeci zajamčilo 
što povoljnije i sigurnije okruž-
je držimo važnim da i brak 
bude primjereno zaštićen. Na-
žalost, brak između žene i muš-
karca, čije se sklapanje navodi 
kao ljudsko pravo u čl. 16 Opće 
deklaracije o ljudskim pravima, 
do sada nije bio dio Ustava RH 
pa u tom pogledu nije uživao ta-
kav najviši oblik zaštite društva 
i države. Kao visoki predstavni-
ci vjerskih zajednica pozivamo 
sve građane RH da se ravnaju 
prema Općoj deklaraciji o pra-
vima čovjeka u kojoj u čl. 16, st. 
1 stoji: „Punoljetni muškarci i 
žene, bez ikakvih ograničenja 
u pogledu rase, državljanstva 
ili vjere, imaju pravo sklopiti 
brak i osnovati obitelj”, a u čl. 
16, st. 3: „Obitelj je prirodna 
i osnovna jedinica ljudskog 
društva i ima pravo na zaštitu 
društva i države”; prema Kon-
venciji za zaštitu ljudskih prava 

i temeljnih sloboda u kojoj se u 
čl. 12 kaže: „Muškarci i žene u 
dobi za sklapanje braka imaju 
pravo stupiti u brak i osnovati 
obitelj” te prema Obiteljskom 
zakonu Republike Hrvatske u 
kojem u čl. 5 piše: „Brak je za-
konom uređena zajednica žene 
i muškarca”. Uz to, naše vjer-
nike pozivamo da se ravnaju 
i prema religijskim i vjerskim 
zasadama naših zajednica kao i 
prema našoj Zajedničkoj izjavi 
o obitelji iz 2011. u kojoj smo 
iznijeli naše zajedničke stavove 
o braku i obitelji.

Pozdravljamo odluku Hr-
vatskog sabora o raspisivanju 
prvog referenduma u Republi-
ci Hrvatskoj, koji su zatražili i 
omogućili birači, njih gotovo 

750.000, te pozivamo sve vjer-
nike naših zajednica: katolike, 
pravoslavce, protestante, ži-
dove, muslimane i druge, da u 
nedjelju, 1. prosinca 2013. izađu 
na referendum i svojim glasom 
osiguraju ustavnu zaštitu bra-
ka, budući da je brak kao zajed-
nica žene i muškarca najbolje 
mjesto za primanje i podizanje 
djece i osnova obitelji koja je 
stoga temeljna jedinica svakog 
društva.

Isto tako izražavamo uvje-
renje da se radi o referendumu 
koji je od presedanskog znača-
ja za Hrvatsku, te ističemo da 
je važno da vjernici, a tako se 
izjašnjava velika većina građa-
na Republike Hrvatske, imaju 
priliku donijeti objektivnu, in-

formiranu i slobodnu odluku o 
referendumskom pitanju.

Podupiremo referendum 
za brak jer time želimo zaštiti 
najslabije u našem društvu, a to 
su djeca, budući da djeca treba-
ju obitelj kao prirodni najbolji 
ambijent za odrastanje i rast u 
zrelosti i osobnosti.

Podržavamo sva nastojanja 
države koja su u korist obitelji 
i njene zaštite. S obzirom na 
novi Obiteljski zakon zalažemo 
se da pri njegovom donošenju, 
kao prvo i temeljno načelo, 
bude zaštita braka i obitelji.

Apeliramo na sva tijela i sve 
vjernike u našim vjerskim za-
jednicama da nastave, u okviru 
svojih mogućnosti, još cjelo-
vitije pružati pomoć, usluge 
i sadržaje koji pridonose sta-
bilizaciji braka i obitelji, kako 
vjerničkim obiteljima tako i 
svima drugima. Nadamo se da 
će hrvatska javnost ta nastoja-
nja prepoznati kao pozitivna 
i molimo da ona budu primje-
reno vrednovana od strane in-
stitucija lokalne, županijske i 
državne vlasti. Zajednički cilj 
svih sastavnica našeg društva 
jest kvalitetna obiteljska i po-
pulacijska strategija, kojom bi 
se stvaralo prijateljsko ozračje 
za obitelji i sustavnije planiralo 
daljnje korake u cilju njihove 
zaštite i očuvanja.

Pozivamo vjernike naših 
zajednica da svojim osobnim 
djelovanjem i zalaganjem, još 
intenzivnije daju svoj dopri-
nos zaštiti i očuvanju braka i 
obitelji, prije svega osnažujući 
obitelji konkretnom pomoću i 
potičući ih da preuzimaju svoju 
društvenu ulogu te tako utječu 
na svoju budućnost.

Skrb za brak i obitelj u svo-
jim vjerskim zajednicama na-
stojat ćemo učiniti što učin-
kovitijom i konkretnijom. Ona 
može obuhvaćati uzajamno 
upoznavanje o iskustvima u toj 
skrbi, ali i koordinaciju u ono-
me što nam je realno moguće.

Svjesni da je Bog onaj koji 
je ustanovio brak i obitelj, po-
vjeravamo sva naša nastojanja 
Njegovom vodstvu te pozivamo 
vjernike naših vjerskih zajed-
nica i sve društvene sastavnice 
i čimbenike, da se svi zajedno, 
još predanije i sustavnije zauzi-
mamo oko dobra braka i obitelji 
u Hrvatskoj. l IBA/GC

Visoki predstavnici vjerskih zajednica, potpisnici Izjave

Dana 1. prosinca 2013. u 
Hrvatskoj je održan prvi 
narodni referendum na kojem 
se odlučivalo o ustavnoj 
definiciji braka, tj. o tome 
hoće li u Ustav ući odredba o 
braku kao zajednici muškarca 
i žene. Odgovaralo se na 
pitanje “Jeste li za to da se 
brak Ustavom definira kao 
životna zajednica žene i 
muškarca?" Održavanje 

referenduma zatražila je 
inicijativa ‘U ime obitelji’ 
nakon što je prikupila oko 750 
000 potpisa, a usprotivile su 
joj se neke udruge civilnog 
društva.
Referendumu je pristupilo 
37,90 glasačkog tijela (1 
436 835 birača), od kojih je 
glasovalo “za” njih 65,87%, 
a protiv 33,51%, dok je 0.62% 
bilo nevažećih listića. l GC

Napomena
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Opsežan Dnevni red bio je na 
programu 13. Sjednice Izvrš-
nog odbora SBC-a, održane 11. 
prosinca u prostorijama BC Za-
greb, Radićeva 30.

Kao i uvijek, sjednica je za-
počela zajedničkom molitvom, 
na koju je riječima Izaije proro-
ka (40,1-8) pozvao Toma Mag-
da, predsjednik SBC u RH. Ti 
su trenuci zajedničke molitve 
redovito najdraži ljudima koji, 
noseći brigu za pojedine za-
jednice, imaju potrebu moliti 
zajedno s onima koji nose ista 
bremena.

U aktualnom su satu razma-
trana neka recentna događanja 
i razvoj pojedinih projekata, 
poput Srednje škole Čakovec, 
Teološkog fakulteta ‘Matija 
Vlačić Ilirik’, Susreta baptista 
u Zadru, procesa donošenja 
novoga Statuta te promjena u 
Vladinoj komisiji za odnose s 
vjerskim zajednicama.

Analiziran je aktualni trenu-
tak u suradnji SBC u RH s dese-
tak svjetskih crkvenih organi-
zacija i saveza te misija. Mjesne 
crkve pokazuju svoju živost i 
kroz razne projekte bilo obno-
ve, bilo gradnje novih bogomo-
lja. Razmatrane su mogućnosti 
kako s ograničenim sredstvima 
pomoći svima koji su uputili 
svoje zamolbe za pomoć.

U nekoliko je crkava došlo 
do promjena na razini vodstva 
što dovodi do potrebe traženja 
novih rješenja kako bi zajedni-
ce mogle nesmetano nastaviti 
s radom. Na kraju je utvrđen i 
kalendar događanja za sljede-
ću godinu (dostupan na http://
www.baptist.hr/kalendar-do-
gadanja-za-2014), te se poku-
šalo sastaviti listu potencijalnih 
sudionika kongresa Svjetske 
evanđeoske alijanse koji će se 
održati u Seoulu u listopadu 
2014. l IBA/GC

Održana 
13. sjednica 
Izvršnoga 
odbora SBC 
u RH

Brojni projekti

U nedjelju 22. prosinca održan 
je u Hrvatskom domu u Siraču 
humanitarni božićni koncert 
na kojemu je nastupio Baptizo, 
udruženi zbor baptističkih cr-
kava iz zapadne Slavonije, pod 
vodstvom dirigentice Tamare 
Kabiček. Tijekom predbožić-
nog vremena darivanja pokre-
nuta je inicijativa kojom bi se 
prikupila sredstva za pomoć 
Dječjem vrtiću u Siraču. Uz si-
račku baptističku crkvu, u ovoj 
je humanitarnoj akciji sudjelo-
vala i Općina Sirač te siračka 
Osnovna škola, kao i dvadese-
tak privatnika koji će svojim 
novčanim donacijama pomoći 
Dječjem vrtiću. Zboru Baptizo 
ovo je bio posljednji od sedam 
božićnih koncerata koliko su 
ih održali u ovo predbožićno 
vrijeme. 

Koncertu je nazočilo tristo-
tinjak Sirčana i onih kojima je 
Sirač na srcu. Sve je nazočne 
pozdravio đakon baptističke 
crkve Sirač Danijel Kovačević, 

a program zbora Baptizo pred-
vodio je pastor Timotej Špi-
čak. Na kraju je koncerta rav-
nateljica Osnovne škole Sirač 
Marija Pavičić zahvalila svima 
okupljenima što su odvojili 
svoje vrijeme i novac kako bi 
pomogli ovom projektu i za-
željela svima sretne blagdane. 
Nakon nešto više od sat vre-
mena prelijepih kršćanskih 
pjesama i raznih doprinosa 
svi su se okupljeni razišli ra-

dosnog srca i s osmijehom na 
licu.

Prikupljeno je dovoljno sred-
stava za uređenje jedne nove 
površine za najmlađe Sirčane.

Ovo je još jedna u nizu 
humanitarnih akcija kojom 
sirački baptisti, zajedno sa 
svojim sumještanima, nastoje 
– uz Božju pomoć – raditi na 
boljitku svih žitelja Sirača, u 
ovom slučaju onih najmlađih. 
l SIBA/GC

... Hvala Bogu koji „hodi pred 
nama da poravna uzvisine“ (Iz 
45,2). Uz Božju pomoć sve su 
tehničke prepreke savladane. 
Bog se opet pokazao vjeran po-
moćnik. Neophodna je oprema 
za početak emitiranja A+ radija 
preko interneta osigurana, cijeli 
je sistem testiran i sve funkcioni-
ra kako treba. Na redu je obuka 
suradnika i ovladavanje tehnolo-
gijom za novu fazu koja uskoro 
počinje, a to je emitiranje preko 
interneta. Još je jedna novina i 
početak suradnje na projektu 
učeničkog radija između Sred-
nje škole Čakovec, koja se nalazi 
u prostorijama Pastoralnog cen-
tra, i naše radio službe.

Od ove se jeseni (2013.) pri-
kazuje godišnji serijal s 50 novih 
TV emisija Otvoreno nebo svaki 
tjedan na 5 TV postaja u Hrvat-
skoj: Z1 (Zagrebu i okolica), VTV 
(Varaždin i sjeverozapadna Hr-
vatska), STV (Istočna Slavonija), 
GTV (Zadar i okolica) i TV Šibe-
nik. Termine prikazivanja mogu-
će je vidjeti na www.otvorenone-
bo.com/raspored-prikazivanja.

Zahvalni smo Bogu za mo-
gućnost da se ove emisije prika-
zuju, da ih ljudi gledaju i javlja-
ju nam se preko našeg kontakt 
centra s pozitivnim rekacijama, 
pitanjima i potrebama. Trenut-
no smo u postupku mijenjanja 
operatera telefonskog kontakt 

centra zbog stanovitih proble-
ma, tako da nam je i ovdje po-
trebna molitvena podrška. Sve 
su epizode novog serijala Otvo-
renog neba prevedene, ali sve 
još nisu obrađene i titlovane, 
jer nam nedostaju financijska 
sredstva za završetak cijelog 
serijala.

U svemu ovome smo, drage 
sestre i braćo u Kristu, ovisni o 
Božjoj pomoći i vašoj molitvenoj 
podršci koja je od izuzetne važ-
nosti. Stoga vas potičemo da još 
ustrajnije donosite ove zahvale i 
molbe pred tron Božje milosti u 
vašim zastupničkim molitvama 
za medijsku službu.  l Medijski 
tim SBC u RH

Humanitarni božićni koncert

Iz jesenskog Molitvenog-Infa 

Sirač

Iz rada medijske službe SBC u RH
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U organizaciji Ženskog odjela 
pri Protestantsko evanđeoskom 
vijeću upriličen je u Osijeku 
susret žena, već tradicionalni 
Doručak za žene. Održan je 16. 
studenoga u Hotelu „Osijek“.

Pozivu se odazvalo preko 220 
žena, tako da združene dvorane 
„Hrast“ i „Javor“ nisu mogle pri-
miti sve pristigle sestre u Kristu 

i njihove prijateljice. Osoblje 
hotela naknadno je u pretrpan 
prostor uspjelo unijeti još jedan 
veliki stol i stolice.

Tema Doručka bila je samo 
okvirno naznačena na poziv-
nicama kao „Iznenađenje“ te 
ni približno nije mogla najaviti 
raskošan duh slavljenja koji je 
ubrzo zahvatio sve nazočne, 

posebice od trenutka kada je 
romska glazbena grupa iz Le-
skovca (Republika Srbija), na 
čelu s pastorom tamošnje rom-
ske crkve Šerifom Bakićem, 
započela s romskom glazbom i 
slavljeničkim pjesmama. Teško 
je bilo ostati prikovan uza sje-
dalo i ne prepustiti se plesnim 
ritmovima uglazbljenih pjesa-
ma-radosnica predočenih tem-
peramentom i žarom kršćana 
Roma. 

Na skupu su izrečena i dva 
vjernička svjedočanstva: po-

najprije životna priča i svje-
dočanstvo o obraćenju samoga 
pastora Šerifa Bakića, a potom 
je svoje svjedočanstvo iznijela i 
Marica Tutić, pastorica crkve 
Riječ života u Osijeku. Njihova 
nas iskustva uče da i u najbol-
nijim trenutcima u životu Bog 
ostaje na našoj strani, potpuno 
vjeran i predan našem dobru. 
Bog je to svakovrsne utjehe, 
kako ga opisuje apostol Pavao 
i Božja riječ zapisana u Bibliji – 
zaključuje svoje izvješće Kata 
Lenđel.  l GC

Doručak za žene u Osijeku
Susret žena

Ordinacija 
novih đakona

Svečano bogoslužjeNovi đakon u BC Sirač

U nedjelju 24.11.2013. održano 
je u čakovečkoj BC „Betanija“ 
svečano bogoslužje pri koje-
mu su ordinirani novi đakoni 
crkve.

Bogoslužje je započelo 
uvodnim i pozdravnim riječi-
ma pastora Damira Pintarića. 
Nakon zajedničkog slavljenja 
i pjesama domaćeg crkvenog 
zbora, Božju je poruku uputio 
karlovački pastor i dopred-
sjednik SBC u RH Ladislav 
Ružička. Propovijedao je na 
temelju teksta iz 1. Samuelo-
ve 3, naglasivši važnost pre-
poznavanja i odziva na Božji 

poziv, kojega treba razaznati 
među brojnim glasovima, vla-
stitim željama i snovima.

Čin ordinacije đakona 
rukopolaganjem predvodio je  
glavni tajnik SBC u RH pastor 
Željko Mraz. Nakon molitve i 
rukopolaganja, tri su vjerni-
ka čakovečke crkve – Zlatko 
Baksa, Zlatko Šestak i Branko 
Štefulj – koji su za đakonsku 
službu izabrani još na godiš-
njoj skupštini BC „Betanija“ 
dana 17. veljače 2013., ovime 
i službeno postali đakonima 
čakovečke baptističke crkve. l 
IBA/GC

Na prvi pogled tmurno i kiš-
no jutro u Siraču nije ni malo 
utjecalo na radost i veselje svih 
okupljenih koji su 10. studeno-
ga u molitvenom domu „Sion“ 
svjedočili svečanosti krštenja 
pri kojoj je Nenad Stjepanović 
javno potvrdio svoju vjeru u 
Spasitelja Isusa Krista. 

Svečano bogoslužje predvo-
dio je đakon siračke crkve Danijel 
Kovačević koji je, nakon pozdrava 
dobrodošlice svima okupljenima, 
pozvao na slavljenje i veličanje 
Gospodina uz nekoliko zajed-
ničkih pjesama. Mladi iz Sirača 
također su doprinijeli svečanosti 
s nekoliko svojih pjesama.

Potom je pastor Franjo Špi-
čak govorio iz Božje riječi o 
krštenju, obredu koji podsjeća  
na Kristovu zamjensku žrtvu, 
odnosno na njegovu smrt i uskr-
snuće. Nakon poruke iz Božje 
riječi uslijedio je čin krštenja; 
krštavao je pastor Timotej Špi-
čak, uputivši također i poziv 
onima koji još nisu prihvatili 

Isusa Krista u svoje živote – da 
to učine upravo sada, pred svim 
okupljenima.

Za blagoslov nad novim bra-
tom Nenadom molio je pastor 
Franjo Špičak, dok su Večeru 
Gospodnju svima okupljenima 
podijelili đakon Danijel Kova-
čević i pastor Timotej Špičak.

Svi su vjernici i gosti na-
stavili druženje na domjenku 
poslije bogoslužja, želeći novo-
kršteniku Nenadu Božji blago-
slov i vodstvo Duha Svetoga u 
budućem životu. l SIBA/IBA/
GC

Novi đakoni u BC ČakovecKrštenje u BC Sirač
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Martin Smith i Matt Redman 
održali koncert u Zagrebu

Raspjevana atmosfera Bogu u čast u zagrebačkoj “Tvornici”

Višestruko nagrađivani glazbe-
nici Martin Smith i Matt Red-
man održali su 11. listopada, u 
zagrebačkoj Tvornici kulture 
koncert u sklopu svoje zajed-
ničke europske turneje “God’s 
Great Dance Floor”. Koncert 
je održan u organizaciji Bono 
Recordsa, izdavačke kuće koja 
promovira suvremenu kršćan-
sku umjetnost, s posebnim 
naglaskom na izvođače suvre-
mene kršćanske glazbe, žanra 
inače poznatoga pod kraticom 
CCM (Contemporary Christian 
Music).

Ispunjena 'Tvornica'
Zagrebačka “Tvornica” bila je 
ispunjena do posljednjeg mje-
sta, a koncert je došla poslušati 
publika iz mnogih dijelova Hr-
vatske, Bosne i Hercegovine i 
Slovenije. Koncert je održan u 
dva dijela. U prvome dijelu na-
stupio je Martin Smith, engleski 
pjevač, gitarist i tekstopisac te 
bivši frontmen grupe Delirious?, 
koji je u zadnje vrijeme započeo 
s karijerom solo pjevača, a al-

bum “God’s Great Dance Floor” 
njegov je prvi solo album. Glaz-
ba i tekstovi koje piše potpuno 
su koncentrirani na slavljenje 
Boga, a na ozbiljnije bavljenje 
kršćanskom glazbom potaknu-
lo ga je vlastito životno iskustvo 
nakon teške prometne nesreće.

Otvorivši koncert pjesmom 
“Redemption Day”, Martin 
Smith je zajedno sa svojim 
skladnim bendom na gitarama, 
klavijaturama i bubnjevima dao 
naslutiti atmosferu koja će pre-
vladavati na koncertu, a to je 
atmosfera slavljenja Gospodi-
na pjesmom i glazbom, glasno, 
energično i od srca. (…)

Kroz tekstove i ritam pje-
sama “History Maker”, “You 
Are My Salvation”, “Alleluia” 
i “Rain Down” u zagrebačkoj 
“Tvornici” nastala je lijepa 
atmosfera slavljenja u kojoj 
su, zahvaljujući dostupnim 
tekstovima pjesama na pro-
jektoru, svi mogli sudjelovati. 
Izvedena je i Smithova pjesma 
“Majesty”, koja je kod nas po-
znata u hrvatskom prijevodu 

“Divan si”. Izrazivši još jed-
nom koliko mu je drago što 
je imao priliku ponovno doći 
u Hrvatsku, Martin Smith je 
za kraj prvog dijela koncerta 
izveo poznatu i popularnu na-
slovnu pjesmu turneje “God’s 
Great Dance Floor”.

U drugom dijelu koncerta 
nastupio je Matt Redman, ta-
kođer engleski pjevač i gita-
rist, koji se od svoje dvadesete 
godine bavi službom slavljenja 
(eng. worship), a objavio je i 
nekoliko knjiga na tu temu. 
Svoj nastup otvorio je jednom 
od svojih poznatijih pjesama 
“Blessed Be Your Name”, a 
nastavio pjesmom “Freedom 
Generation”. Nakon tih dviju 
energičnih pjesama, kojima je 
publiku u “Tvornici” podigao 
na noge, Redman je uputio svoj 
pozdrav. (…)

'Naš Bog je velik'
Nakon toga je predstavio svoj 
bend sastavljen od tri gitarista, 
vokala, bubnjara i klavijaturi-
sta, te nakon izvedbe nekoliko 

uspješnica kao što je “You Ne-
ver Let Go” predstavio i nekoli-
ko pjesama sa svog novog albu-
ma “Your Grace Finds Me”, koji 
trenutačno drži prvo mjesto na 
Billboardovoj top ljestvici naj-
prodavanijih albuma kršćanske 
glazbe. Posebne simpatije hr-
vatske publike osvojio je kada 
je na hrvatskom zapjevao pje-
smu “Naš Bog je velik”.

Pri kraju koncerta Redman 
je otpjevao zadnju pjesmu sa 
svog albuma, molitvu inspirira-
nu biblijskim tekstom iz Knjige 
Brojeva, pod naslovom “Bene-
diction”.

U završnom dijelu koncerta 
Matt Redman i Martin Smith 
nastupili su zajedno kao dvojica 
vrhunskih glazbenika, ali i kao 
dvojica dobrih prijatelja koji se, 
kako su rekli, poznaju od svoje 
petnaeste godine te su jedan od 
drugoga tijekom života nogo 
toga naučili. Svi izvođači su za-
jedno još jednom izveli pjesmu 
“God’s Great Dance Floor” i u 
Tvornici kulture stvorili veselu, 
raspjevanu i rasplesanu atmos-
feru Bogu u čast.

Albumi Martina Smitha i 
Matta Redmana, kao i knjige 
koje su objavljene na hrvatskom 
mogu se nabaviti na stranicama 
izdavačke kuće Bono Records. 
l Ana Dagelić / Laudato, www.
laudato.hr

fo
to

gra


fij
A

: D
aniel




 
W

urzberg








